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ЗАГИНУЛИ ТРИ МЛЙНЕРІ.
В міціні вуглевій коло Дал- 

топ, стсйт.Огайо, загинули три 
. їх захопив в майні 

газ званий однокисейь вугляна. 
Газ повстав через вогонь, який 
знищив будинки на верху май­
ни та дерево в шахті. Причи­
на вогню не відома.

Еспанський уряд диктатора 
Беренґера казав поарештувати 
всіх провідніших еспанських 
робітників і селйн, які творили 
Комуністичну Партію Еспанії. 
Уряд говорить, що комуністи 
лагодилися до перевороту. Ві­
стка з 12 жовтня говорить, що 
арешти відбулися в Мадриді, 
Барцельоні, Севіллі та інших 
більших містах Еспанії.

Французький президент Дю- 
мерг'виголосив 9 жовтня про­
мову в місті Квімпер, в якій 
сказав, що тепер є небезпечно 
для ворогів Франції зачіпати 
її, бо ціле населення станс про­
ти такого “напасника”. Він 
мав мабуть на думці Італію, в 
якій Муссоліні дуже “рипаєть­
ся” та Німеччину, в якій в не­
давніх виборах вибрано бага­
то фашістів-націона.іістів, так 
званих гітлерівців, та комуні-

повстанці мали заняти 
сцевості.
гролювати
Бразилії.
тільки два

Вісти з останніх кількох днів 
з Китаю говорять про великі 
успіхи китайської Червоної 

^Армії, яка добре зорганізува­
лася і вспіла знову забрати 
дальші міста. Дві цілі провін­
ції, Гунан і Кіянсі, знаходяться 
під владою селянських і робіт­
ничих та жовнірських рад. Ки­
тайська Комуністична Партія, 
яка проводить тими боями кн-1 підплисти 
т.айсь’кої бідноти, • знаходить сприяє комуністичній -камлав 
всюди велику приязнь бідного І і приносить успіх за успіхом.

20 мільйонів між них, так ніхто 
не дістав би більше, як 60 до­
ларів. Як довго капіталізму, 
так довго безробіття. Крім 
повитої суми Сасксчеван ді­
стане пів мільйона на “допомо­
гу” бідним фермерам, які не 
мали врожаю. Також на інші 
ціли дістані; дальші суми. Ра­
зом около Зі мільйони" доларів. 
Але тямте, щр Ендерсон є кон- 
серват і Бенет конссрват. Рука 
руку миє.

і клопотів. Уряд планує зда­
вити тих войовнпків, заки ще 
зима зачнеться і унеможливить 
воєнні операції проти них. 
Бритійська влада хоче позбу­
тися ватажка Гаджі Турангза-я, 
який має великі впливи в селян. 
Операції будуть на 45-милсвім 
фронті в горах.

Донесено з Сімлі, Індія, що 
бритійська влада в Індії приго­
товляє карну експедицію на се­
лян верховинців з племені: Аф- 
рідів, які повстали перед кіль­
кома місяцями та напали на 
Псшавар і інші міста, завдаючи 
бритійській владі багато втрат

Тсльрама з Бенгазі, Північна 
Африка, з 9 жовтня говорять, 
що італійські війська вбили 
около 150 войовників з племе­
ні! Бедуїнів. Бедуїни, цс народ 
дуже бідний, що жне в пісках 
пустіші Сагарн в Північній Аф­
риці та не хоче терпіти поне­
волення італійськими фашіста- 
ми, які забрали цю пісчасту 
країну та уярмлюють паселен-

ВОІ’ОЖАТЬ ЛИПНІ ЦЩЦ 
НА ЖИВОГО СКОТА.

-1 Оііаіщ ноні цім.ієно 10-го 
ічо у ехі іній Канаді

ІТАЛІЙЦІ ВИМОРДОВУЮТЬ БЕДУЇНІВ

*

Т*1К 
звані касти в Індії, тобто го­
стре відмежування багачів від 
бідних, він відповів, що амери­
канці мають далеко більше ка­
стовості! в себе, як має Індія. 
При цім вказав гордим амери­
канцям на питання про Негрів

Провінція Сасксчеван дістане 
один мільйон доларів з тих 20 
мільйонів, які федеральний 
парлямент ухвалив на допомо­
гу безробіттю. Манітоба і Ал- 
берта дістануть- но 900,000 на 
таку допомогу. Звісна річ, що 
з тої допомоги скористають 
контрактори і доставці ріжних 
матеріалів, а безробітні, як не 
мали нічого, так не матимуть, 
бо коли б навіть роздав цілих

ХАЙ ЖИВЕ ЗЛУКА ФАРМЕР1В І РОБІТНИКІВ!

НЕЩАСТЯ З ЛІТАКАМИ.
В Злучених Державах заги­

нули чотири особи через не­
щастя з літаками. Це сталося 
тільки в однім дни. Кілька 
днів тому назад загинуло пять 
осіб через літаки. Цс однак не 
стримує людіїй від дальших 
летничих авантур, бо буржуа­
зія хоче приготовитися до воз- 
душної війни.
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____ дальші, нові- який 9 жовтня говорив 
Фен ІО-Сян і. гене- НІВ торговельної палати 

рал Єн Сі-Шан створили пів­
нічну коаліцію та вже від весни 
провадили боротьбу проти Чан 
Кай Шека, який стоїть на чолі 
націоналістичного уряду в Нан­
кіні та є знаряддям чужих ка­
піталістів в Китаю. 1 оворить- 
ся в вістці, що Фен 1О-Сян цо- 
фається в напрямі північно за­
хіднім. До погрому коаліції 
спричинився мапджурський 
молодий диктатор, ЗО літний, 
Чай Су-Лян, який з'аняв Тієн- 
сін і Пейпін, нібито на приказ 
нанкінського уряду. Ляна Шек 
іменував заступником головно­
командуючого націоналістич­
них армій.

ЗЕМЛЕТРУС В ТИРОЛІО.
В австрійських провінціях Ти- 

роль і горішнії Австрія, заміти­
ли 9 жовтня більший земле­
трус, який спричинив деякі ма- 
терія.іьиі шкоди, але не забрав 
жерці в людях, інший 
трус ланотонала Рннер Вн> і: 
лєгія н Сидні, Австралія, який 
ноншіец би .і.......... -
островів Фіджі (1а Тихім

Зараз буржуазні часописи 
розписуються, що після опові­
дання осіб, що повернули з Ра­
дянського Союза, там пошире­
на дуже воздушна комунікація. 
Є великі до'вгі воздушні лінії, 
від яких є бічні і перевіз по- 
дорожиих тими воздушннмн 
дорогами відбувається не мен­
ше безпечно, як в других кра­
їнах. Що буржуазію дивує, це 
є, хто навчив більшовиків бу­
дувати літаки. Буржуазія ду­
мала, що

ТНЕ ГАКМЕЕ’8 ЬІЕЕ 
виходить кожної середи - РиЬїївЬеа оуогу МДЙпезсІау.

МУСІЛИ ВІДКЛИКАТИ ВИСО- 
- КЕ МИТО НА ШКЛО.

Канадійськіиї консерватив­
ний уряд мусів перед кількома 
днями відкликати наложене на 
шк.'іо високе мито, бо торговці 
шк.іом зачали дуже проти це- 
го мін а кричи ги. Показалося, 
Що н деяких випадках шкло 
нодорожіло на 100 процент.

населення. Жовніри з націона­
лістичної армії переходять ма­
сово під прапор комуністів, 
зрозумівши, що їхній інтерес є 
боротися за свою клясу, а не 
за буржуазії)'. Чужинці в за- 
грожеиих комуністичними вій­
ськами містах хотіли би втіка­
ти, та вода на ріках є мала і 
вони не можуть, ані чужинець­
кі військові лодки не можуть 

’ і до тих міст. Це 
т.аіїсь'кої бідноти, • знаходить [сприяє комуністичній кампані

До Ню Гіорку прибув на ко­
раблі “Бремен” індійський поет 
Рабіидранат Тагоре, якому на­
дано. титул “сер”.- Він повер­
тає з своєї подорожі по Радян­
ськім Союзі. Коли американ­
ські репортери преси питали 
його про 
вій заявив, що вій здивувався, 
побачивши в Союзі велику ви­
конавчу роботу, що її зроби­
ла влада робітників 'ріллі її 
фабрики за останніх десять 
років. Тагоре говорив, що пе­
ред десяти роками в Союзі бу­
ло стільки неграмотних майже, в Злучених Державах.

Видумані панськими агента­
ми наклепи на Радянський Со­
юз не устають. Часописи з 12 
жовтня написали, що в Берліні, 
Німеччина, дістали вістку про 
те, що населення Рад. Союзу' рільничі продукти1, 
мало б бути иезадоволеііе, 
бо приходить зима, а в него 
немає опалу і достаточної по­
живи. “Бредлайни” мали би 
бути в всіх більших містах. 
Пятьрічішй пляп “не дописує". 
Навіть ловля риб мала недопи­
сати. Але зараз буржуазні 
брехуни бють себе по брехли­
вій ниці і вже в другій новинці 
таки з того самого дня гово­
рять, що бритійський коопера­
тивний діяч Гоблей, який кож­
ного року подорожує по Ра­
дянськім Союзі, твердить, як 
наочний свідок, що радянська чя, накладаючи на него великі 

податки й інші тягарі. Щоби 
исдопустити бедуїнського ва­
тажка до вербування жов­
нірів до своєї повстанчої армії 
італійський фашистський уряд 
виселив 80,000 населення з 
дальших околиць пустині бли- 
ще до Середземного моря, де 
італійська поліція і військо 
можуть їх ліпше стерегчи.

БУРЖУЇ КУПУЮТЬ, ДЕ Є ТАНІНЕ
І Іовідом.іеііо 9 жовтня з Лон- 

й>пу, що радянський уряд про- 
дає до Британії не тільки пше­
ницю, але іі інше хлібне зарпо.
1 Іаириклад, коли каїїадійський 
премієр Беїіет говорив па імне-

. . --- і про зниж-
д ія товарів з Брига-

■ і міністер для 
сказав, що мит-

не означає, 
“приступні'’. Тоді

МИТОВА ТАРИФА КАНАДИ Є ЗАГРОЗОЮ
еля цього лана то світова крі- 
за повстала через вмішування 
урядів до торговлі і промислу. 
Він обороняв, що американ­
ська висока митова тарифа є 
нешкідлива для чужинців, але 
нагла зміна тарифи за 24 го­
днії, як це зробив Бенет в Ка­
наді, цс є небезпечне, бо заско­
чило американських капіталі­
стів несподівано.

влада робите велитенський по­
ступ і зменшила неграмотність 
з 80% на 30%. Ця влада вчить 
молоде покоління продукува­
ти краще і науковим способом 

Поширен­
ня павчаипн дає розумних і 
підприємчиннх молодих Л1О- _майнСрІ.. 
дий, які є великим чинником в 
розбудові народнього госпо­
дарства. Всюди досить пожи­
ви. Тільки люксусових товарів 
мало.-Інших є досить.

Багато дечого іншого сказав 
Гоблей, але будьте переконані, 
що патріотична українська пре­
са про це не заговорить. Во­
на перебере цілковито панську 
брехню та й ще своєї додасть. 
Але від того Союзові ні теплі­
ше ні студеніше... Хай брешуть 
до часу!

по стороні брптіпських капіта­
лістів. Говорять, що він готов 
оглянутися в консервативнім 
таборі. Тому то комуністи 
всюди поборюють соціал-де­
мократів, як найбільших про­
тивників трудового населення, 
бо соціял-демократи готові 
кожної хвилі зрадити інтереси 
працюючої класи.

скільки було їх в Індії. Нині 
тільки 5% Гіпдусів є грамотні, 
а радянське населення є “інте­
лігентне, вміє знайтися і від­
повідає сміливо па всякі запи­
тання”, говорить Тагоре.

Він заявив також, що цілий 
світ має революційні настрої. 

Радянський Союз, Коли його запитали про

Як доносять з Шангаю, 12-го 
ч жовтня, в північно середнім 

Китаю відбулася страшенна 
різня між військами націоналі­
стичного уряду з Нанкіну, а 
військами так званого христі- 
янського генерала Фен Ю-Сяна. 
В цій різні мало впасти поверх 
30,000 вбитих, а в два рази 
стільки було ранених. Нанкін­
ський уряд заявив, що около 
сто тисяч жовнірів піддалося. 
Нанкіпці мали роззброїти 
40,000 жовнірів Фен Ю-Сяна. 
Нанкіпці забрали місто Льян, 
яке було досі місцем осідку 
генерального штабу генерала 
Фен Ю-Сяна. Сян мав армію в 
250,000 жовнірів і після заяви 
нанкінського уряду всі вони 
мали би бути розпорошені.

добитися ринку 
пшеницю в Британії, ні і 
стало би лекше 
ним (читіїіккаїїадійськіїм 
скувачам і спекулянтам 
пою, бо фармерам 
не поможе.) Бенет і каналій 
ські банки, це одно й іе саме

Проти брехливої

ВИНАЙШЛИ НОВИЙ 
скороСтріл.

Лондон, 11 жовтня. — Бри­
тійська обороноздатність про­
ти літаків буде зреволюціоні- 
зована через введення нового 
рода скорострільної гармати, 
яка показалась дуже успішною 
в пробах. Є це властиво чоти­
ри або вісім скорострілів в од­
нім скорострілі-гарматі. Ви- 
стріли є так скорі один за дру­
гим, що майже' куля кулю до­
ганяє в воздусі. Далекосяг- 
лість теж дуже велик*,. Так 
буржуазія всіх країн готовить­
ся до "мира”.

Бритійська Партія Праці не 
вибрала на споїм з'їзді в Лян- 
дудно 9 жовтня Дж. Г. Томаса, 
теперішнього міністра для до- 
міііііі в кабінеті МекДоиалда 
до заряду партії. Вій за дале­
ко підбіг навіть від такої ре- 
формістпчиої програми, як має 
НІНІ в Британії і став отверто

переберуть владу, вони не в си­
лі нічого зробити. Тимчасом 
показується, що між радян­
ськими винахідниками і вчени­
ми не бракує теж здібних лю­
днії. Ця вістка про велику, 
спільність літаків в Радянськім 
Союзі охолодить трохи тих, 
які раді би завтра виповісти 
війну Союзові. Воші на літа­
ки найбільше розчисляють, а 
не па армії, які можуть “зара­
зитися” більшовизмом тай 

коди самі трудящі збунтуватися.

Так виходило би з промови 
американського п р с з и д е ита 
торговельної палати Бориса, 

до чле- 
в То­

ронто. Берне сказав, що митне 
суперництво, Не небезпечне 
явище; яке може довести до 
поганих наслідків між Канадою 

Злученими Державами. ІІі-

ВОЄННЕ СУДНО ДЛЯ 
КАНАДИ.

Друге воєнне судно збудова­
не в Британії іщ рахунок капа- 
дійського уряду, зістало спу­
щене на воду 1о жовтня в Сант- 
гемнтон, Британія. Це є ни­
щитель “Скіпа". Однії такий 
нищитель дістала Канада перед 
роком. На це видано поверх 
4 мільйони доларів. Канадій- 
еька буржуазія мілітаризує Ка­
наду і приготовляється до вій­
ни, ХОЧ Гіпюрнії, про мир.

ЛЕТУНИ ПЕРЕЛЕТІЛИ 
ОКЕАН.

Два летупи, каиадієць Бойд і 
американець Коппор, перелеті­
ли щ а с л и в о Атлянтійський 
океан і висіли иа однім з малих 
островів йа захід від Британії. 
Опісля дістали ґазолінй . і на 
другий день прибули до лет- 
ничого порту Кройдон коло 
Лондону, де витала їх численна 
бритійська публика. Бритій­
ський лстун Кіигсфорд-Смит, 
який пустився в дорогу з Бри­
танії до Австралії, залетів 12 
жовтня щасливо до Бушір в 
1 Ісрсії.

стів, які то партії обі говорять, 
що не признають воєнних від- 
шкодувань наложених на Ні­
меччину. Як відповідь па бу­
дову німецьких воєнних ко­
раблів, Франція спустила то­
го дня на воду новий воєнний 
кружляй, який є дуже силь­
ний, хоч він малий. Цс є 
відповіддю на будову другого 
такого німецького воєнного 
кружляка, який докінчують. 
Отак буржуазні уряди лаго­
дяться до “мира”.

рія.іьній конференції 
(|<У п 10% д:;; т.

Причиною мала буїи нії, бритійський 
суперечка. Г 

[зує, до чого веде релігійне 
чапня попів.

НАНАДІЙСЬНІ БАНКИ Є ЗА ВИСОКИМ МИТОМ
І <»■ іона Кенедіяи Бенк оф 

Номере, сер Дж. Р.йрд, заянив 
8 житня в Торонто, що він 
удобрює позицію кападійсько- 
і'о премієра Бепета на імпері- 
я п.нііі конференіщ н Лондоні, 
иа якій Ьенег сказав, що з того 
високого міна, яке ціц исгиі1(), 
нить, його уряд готов дати її) 
проііенг знижки для бритій- 
ських ТОІІіір.ІВ, якщо бритійці 
•чо шп.ея наложиш високе ми­

ни всяку іншу пшеницю, 
і з бршїйських доміній.

Еіірд говорить, що коли б Бе- 
нетові вдалося таким способом 

на кападіііську 
цього 

всім каналій- 
іш.ш- 

ііожіі- 
це нічиї і

•Іжовтіиі. що у східній Канаді 
аіачі беруться до оіовіцувап­

ни худоби й тому є більший 
попит на молоду худобу до го­
дівлі і на стовщування, а це 
мало б Ьіричпннти вищі ціни 
па таку худобу.

Бенет сказам, що Британія га­
ки того тижня купила більшу 
скі.тькість ячменю під Радян­
ського Соїоза, замісці» купити 
його з Канади. Звісно, бритій- 
ські капіталісти, які контролю­
ють брптійські млини і пекарні, 
купують, де ціна нища, щоби 
заробити більше па муці і хлі­
бі від бріїтійського покупця, 
їм цілком не в голові, що кана- 
дійські фармері банкротують, 

преси поставмо сильну пресу працюючих!

ДВІ МІ- 
Вони мали би ко11" 
всі північні стсйти 
Виходилоби, ш° 
стсйти, Ріо дс-Жа- 

пейро, в якім є столиця того-ж 
імепи, та Сао Павльо, звісний 
стсйт з,великих плянтацій ка­
ви, осталися при федеральнім 
уряді, на чолі якого є прези­
дент Вашінгтоп Луїс. Про не­
го були вісти, що він бачучи 
велике повстання, мав зрези- 
піувати з президентури, але 
пізніше були заперечення тих 
вісток.

Непотверджені вісти з Бус- 
иос Лйрсс з 12 жовтня гово­
рять, що між містами Сантос і 
Сао Павльо івикбліївся потяг з 
тисячею федеральних військ, 
які вислано проти повстанців 
в стейті Сао Павльо. Числа 
жертв цего виколіїння не пода­
но в вістці. Потяг злетів у 
глибоку прірву.

ПОБІДА ПОВСТАНЦІВ В БРАЗИЛІЇ.
Найновіші депеші з 12 жов­

тня з Ріо дсіЖапейро, столиці 
Бразилії повідомляють, шо 
урядові війська заатакува.іи 
повстанців в ріжних менших 
сутичках в трох провінціях; н 
Мінас Ґераес на заході, в Па­
рані на полуднє та в Багія на 
півночі. В тих сутичках феде­
ральні урядові війська мали 
віднести побїди. В полудневій 
части стеііту Сао Павльо, в мі­
сцевостях Ібсйра й Ітарарс фе­
деральні війська перемогли 
2,000-ний відділ повстанців. с

Тимчасом з головної квати- 
ри повстанців вислано вісти, 
що повстанські відділи відне­
сли кілька менших побід над 
висланими проти них феде­
ральними відділами. Частина 
федеральних військ в Бельо 
Горізонтс, стейт Мінас Ґераес, 
мала піддатися повстанцям. В 
самім стейті Ріо де-Жаиейро

Чи і наскільки є в цьому 
правди, годі покищо знати 
треба чекати на 
домлення. •— - 
рал

■■

Місто Мексико, !) жонтня.
земле-іЧаеоніїе Ля 1 (рейса говорінь, 

> ко-|що и міецевостн Сип Карльос, 
. КИЙ сгеііт Табаско, “бандити" ена- 

шахо.иїтііеч коло’.пілн 80 осіб, які заперлися до 
,, .............. 1 °ке-; костели, ч-...................

ані, Покищо про цей другий'релігійна 
зем.іеірхс нема ніяких вістей, -- - Це пка-Ідоміній Томас 

' пан- на знижка нічого 
рік ціни не є
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ВСТУПАЙТЕ ДО КООПЕРАТИВИ!РІЖНІ ВІСТИЧОМУ Е КРІЗА НА СВІТІ?

податки. Вона наробила

ОБЇЗДНА ОРГАНІЗАТОРА ТУРФДІМ В ІИАНІТОБІ

минулих доміиіялі.-

наші 
фармері 

ніколи 
не за­

їм 
як це вони

ХТО ЙОГО “ЗВІТУЄ?
Огородник Келсі з Мусомін, 

Саск., хвалиться, що він має 
одну брукву, яка важить .'11 і 
% фунтів. Чи між читачами 
“Ф.Ж.” не може хто похвали­
тися ! більшою? х

1НО Продукцію в країні.
Канадійські банки контролю­

ють не 
Канади, 
Канади

Проситься всіх фармерів, 
ПППГПЇІЛГІІ'Г.І ____ ‘

ТУІ ФД1М буде говорити

ВІРИТИ ЧИ НІ?
Мисис Кордон Крем з Мор- 

ден, ,Ман., говорить, що цьо­
го року в її городі виросли і 
дозріли йе тільки, яблука, гру­
шки, сливки і інші овочі, але 
навіть шомаранчі. Вона живе 
кілька миль від Морден і 5.го 
жовтня привезла до -міста на 
показ свої власні помаранчі, 
якпспричинили багато зацікав­
лення, каже Манітоба Фрі-Прес, 
яка про щю новинку доносить.

Ніхто не вміє так точно скла­
сти статистику про певні події 
і факти, як банкирі. Вони ма- 
ють спеціялістів від складання 
всяких статистичних даних. Це 

' банкам є доконче потрібне, бо 
вони контролюють всю пиніш-

Обороняйте рівне життя.
Зараз консервативний уряд 

пана Бепета накладає високі 
податки на всякі заграничні то­
вари на це тільки, щоби дати 
кападійським ф а б р и к а н там 
змогу визискувати працююче 
населення Канади. Деякі під- 
внжки є в 40 і 50 процент від 
попередніх. Це означає збіль­
шений на стільки визиск, а 
зменшений рівень фармерсько- 
го продукту.

Наприклад, на бавовняних, 
на вовняних виробах, на виро­
бах з штучного шовку, є дуже 
високі підвижки. Однак вов­
няних виробів немає досить в 
Канаді. Канадійські фабрики 
не можуть дати більше, як 00 
проц. всього каиадійського за- 

• 40 проц. треба 
,........... “ . Однак
І тепер піднесено навмисне мито 

вовняні матерії і вироби так, 
і лати канадійеькіїм фа- 

і змогу поширити 
фабрики й на цих 40 проц. і 
віддати канадійських покупців 
на поталу тутешнім визискува­
чам.

-фармерське життя”, середа, 15 ЖОВТНЯ 193О.^------------

«да ОРГАНІЗАТОРА ТУРФДІМ 
В МАНІТОБІ.

них виборів пишучий ці рядки 
промовляв па однім передви­
борчім мітінгу в окрузі Сел- 
кирк в користь т. Навізівсько- 
го. По мітінгу закликав його 
один фармер.на сцену і зачав 
оповідати йому про свої “га­
разди”. Він сказав, що вже від 
кількох років хорує, стратився 
до останнього цента і не мав 
чим заплатити податок. Муні- 
ципал продав його фарму за 
податок одному тамошньому 
фармерові і цей каже йому за­
биратися з фарми. Він не має 
де піти. До міста не піде, бо 
там безробіття, а хоч би була 
робота, то він не годен роби­
ти. Ходив до уряду і просив, 
щоб уряд дав йому нагоду 
сплатити той податок ратами, 
але там йому сказали, щоб не 
говорив їм “дурниць”, бо за­
кон є законом. Панські закони 
не знають бідного, не знають 
хорого. Не можеш заплатити 
податку або якого іншого дов­
гу, гони з фарми і вмирай.під. 
плотом.

дійський найбільший банок і 
ми думаємо, що він знає, що 
він говорить. Біда тільки п на ь... 
тім, що ми не всі знаємо це'щоби 
папське говореная розуміти, л'брнкантам 
треба старатися конечно його1’ - 
розуміти, бо як так далі піде, 
як досі, в короткім часі нам 
всім ііриппдетьсн торба і же- 
браний кий!

“В цій періодичній крі.іі пан 
тнще терпить рільництво, яке 
не може так скоро присіого-

Мороз пошкодив яблука.
Буря, яка навістила провін­

цію Нова Скошія,.зробила в до 
лині Аннаполіс, в якій є славні 
сади, на яких 250,000 до 300,000 
доларів шкоди. Від 150,000 до 
250,000 бочок яблук буря зва­
лила з дерев.

ПЕРЕДСКАЗУІОТЬ НИЗЬКІ 
ЦІНИ.

Банкирі Канади предсказу- 
ють, що всьо мусить потаніти 
в Канаді: заробітна платня, 
фармерські продукти, ціна на 
землю і на товари. Мабуть 
фармерські продукти не мо­
жуть вже-бути дешевші, як во­
ни є зараз. Інакше ані десятий 
фармер не видержить на фар-

Всі підуть з торбами. За- 
. .. ------- 1 .є також вже
страшно обнижена. -Не треба 
обнижувати цього, а треба об- 
низити панські зарібки, диві­
денди, проценти і високі пен­
сії та місячні платні пачці неро­
бів і дармоїдів.

ЗАМІСЦЬ ОДНОГО ДВА- 
НАЙЦЯТЬ.

.Дентист Пол в Торонто має 
неприємну справу. Його скарг 
жить Б. Боз за це, то дентист 

> одного витягнув йому 
12 зубів. Боз показав денти- 
стові фотографію, на якій бу­
ло видко, що один зуб має 
абсцес. Дентист заморив Боза 
і витягнув не знати чому 12 зу­
бів. Тепер'Боз жадає $25,000 
відшкодування. Дентист Пол 
уважатиме на будуче, скільки 
зубів тягнути.

тільки промисловість Тобто 
але також і 
у всіх його ділянках.

' Для цього банкирам потрібна 
є всяка статистика, тобто всякі 
списи, скільки, Де, чрго є.

В звіті Роял банку знаходи­
мо, ЩО від 1892 року до 1920, 
отже протягом 28 років, було 
десять кріз в промисловости 
і рільництві всіх країн. Кож­
ним разом наперед ціни на 
всьо Підходили в гору. Знач­
ків званих грішми було бага­
то тоді між людьми. Тобто 
банки позичали тоді гроші на 
продукцію. Наприклад, фар- 
мерам на більше землі, на зо- 
рання і засіяння цеї землі, на 
набуття ліпшого знаряддя, за­
прягу, машин і т. д. Знов фа­
брикантам на більше поширен­
ня фабрик, на ліпше встатку­
вання їх модерними машинами 
і т. д.

Коли після думки банкирів 
всі збільшили вже таким чи­
ном- всяку товарову, продукцію, 
тоді пани банкирі заперли по­
зичку грошей, а колєктували 
старі дЬвги. 'Іншими словами, 
гроші ставали тісніші, їх ста­
вало менше, а товарів було ба­
гато. Тому товар падав в ці­
ні, а продуценти товарів бан­
кротували, викинено їх на 
брук.

Як відбуваєсь визиск.
За кожним таким економіч­

ним підйомом, тобто за кож­
ними 39 місяцями, в яких було 
досить грошей між працюючи-, 
ми, бо банки позичали їх, пе­
ресічний підйом цін виносив 17 
процент. .Значить, коли в 1892 
році уважити рівень цін як 100 
процент, так вже за 39 місяців, 
отже за два і пів року, ціни 
були в 17% вищі! Опісля, за 
кожним разом, коли ціни пі­
діймалися, вони через сліду­
ючих 39 місяців обнижалися. 
Але цікавий є факт, що зниж­
ка була пересічно тільки на 
12% кожним разом! Отже не 
обнижалися ціни товарів на­
стільки, наскільки вони підви- 
щалися!

Зіставала ріжниця в Г"' 
Тоб то буржуазія протягом 28 шує 
років підносила ціни на това- всі

Скількість каиадійського хліба
Домініяльне статистичне бю­

ро в Оттаві повідомляє, що 
цьогорічний видаток пшениці 
був рівний щодо якости до пе­
ресічної якости за останнє де­
сятиліття. Озима пшениця бу­
ла дещо менша якісно, овес був 
якісно ліпший на 4% від пере­
січної якости за 10 років. Яч­
мінь теж був ліпший, а фасоля 
така сама. Гречка менша які­
сно.

вуватися до змін в цінах , пи­
ше цей банківський звіт. От­
же пани банкирі знають добре, 
що рільництво не може при­
стосуватися' скоро до зміни цін замісць

Пресі працюючій треба 
ІІГРЕДіїлаїиіікІн, а не ІЮСЛІ- 
плаїїінків.

цікавилися організацією, але 
дуже часто-відносилися д© неї 
байдужно, а то й ворожо. Го­
ловно серед фармерів наші 
противники говорили ріжні ні­
сенітниці, ріжні брехні про ор­
ганізацію ТУРФДім і про ро- 
бітничо-фармерську пресу.

Однак зараз справа стоїть 
інакші. Фармері пишуть нам, 
що хочуть почути нашого ор­
ганізатора, який розказав би 
їм про значіння і ціль органі­
зації ТУРФДім,' про значіння 
робітничо-фармерської преси і 
причини нинішної економічної 
крізи, яка поставила їх над бцг 
регом пропасти, яка кинула їх 
в обійми нечуваних злиднів, в 
обійми голоду.-

Нагорода за ЗО років.

За трийцять років тяжкої 
праці на фармах, пустивши на 
них свої найкращі роки життя, 
поливши майже кожну стопу 
фарми своїм потом і кровю, 
фармері доробились до того, 
що не мають з чого, шижитч. 
НЄ говоримо про тих фарме­
рів, які живуть на каменистих 
і мочароватих землях в північ­
ній Манітобі, які не можуть за­
робити на життя на тих фар­
мах, а мусять в зимі мучитися 
з кортами, бо їхнє тяжке жит­
тя відоме всім робітникам і 
фармерам в Канаді. Нема зда­
ється в цілій Канаді такого 
робітника або фармера, який 
не чув би про Гімлю, де вели­
ке число українських та іслян- 
дських фармерів мучаться від 
ЗО років і ніяк не можуть хоч 
трохи доробитися. Ми будемо 
говорити про тих фармерів, 
які оруть свої фарми від стіни 
до стіни, де не зорана хіба та 
частина, яка становить подві- 
ря. Чи думаєте, що їм живеть­
ся краще від тих бідних фар­
мерів, які поселилися вздовж 
манітобських озер? -Не багато 
краще. Візьміть провінцію Са- 
скечеван або Алберту, де таки 
наші українські фармері ма­
ють иесогірші фарми. їх життя 
не краще від життя манітоб­
ських фармерів, які мешкають 
в гімельськім окрузі. Вони 
фармерують трохи на більшу 
скалю від українських фарме­
рів в північній Манітобі, тому 
мусять мати більше машинерії, 
а як кожному фармерові звіс­
но, машинерія пожирає великі 
кошти. Ще фармер не заплатив 
за неї-вповні, а тут -вона-поло­
милася і треба вже йти і брати 
нову. Взагалі біднішим фарме­
рам не можна зараз вижити, чи 
це в північній Манітобі, чи на

і терпить на цім, але нічого не 
роблять, щоби не дати рільни­
цтву терпіти. Навпаки, весь 
тягар спихають на рільництво. 
Т-7.3 іншими словами на НЕ- 

рільництво ОРГАНІЗОВАНИХ ФАРМЕРІВ.
Коли вже і банки говорять 

таке, отже признають за біль­
шовиками, що найбільший ви­
зиск є над фармерами, так що 
фармері думають робити, що­
би з того визиску освободити- 
ся? Як фармері думають зара­
дити цьому?

Треба сміливости й відваги.
Зарадити можна, але треба 

мати сміливість і відвагу та хо­
тіти зарадити. Можна негай­
но по всіх околицях поорґані- 
зувати комітети задовжених 
■фармерів та зробити всі нараз, 
па один день “асайнмент”. Тоб­
то проголосити себе банкрота­
ми. А це буде означати, що 
ціла Канада банкрот, ціла, як 
країна. Тоді . щось ■ муситься 
зробити. Або уряд мусить 
проголосити такий закон, що 
сплачування довгів ' відклада­
ється цілком, так звана мо­
раторій, або компанії зачнуть 
в и кидати побанкротованих. 
фармерів з хатів та тоді фар­
мері не дадуть себе викинути 
і масово повстануть та зроб­
лять кінець своїй нужді так, 
як зробили в Радянськім Со­
юзі і як роблять в Китаю, Індії, 
Іраку, Єгипті і т. д.

Організована боротьба.
Чим скорше бідні задовжені 

фармері освідомлять собі, що 
їм нема інакшого івиходу, тим 
скорше скінчиться їхня нужда 
і терпіння. Чим пізніше вони 
заберуться до організації, тим 
гірше для них. Поодиноко 
кожного можуть викинути з 
Його фарми на вулицю, але 
організовано не викинуть ніко­
го. В Німеччині пробували 
кількома опадами стягати з 
бідних фармерів податки, але 
німецькі селяни під проводом 
комуністів не тільки не попла­
тили податків, але'в самообо­
роні побили урядників та по­
підпалювали податкові уряди. 
Тоді дали їм спокій.

Буржуазія старається -всюди 
скинути з себе всі тягарі на 

5%. працюючу клясу. Вона приму- мі. Г ' ’ 
працюючу^ клясу платити робітна платня 

ри 10 разів по 5%. Іншими ^державних довгів на це, щоби 
....  ' поширити ринки збуту на свої 

товари, а працюючій клясі ка­
же сплачувати ці довги та об­
кладає працюючих всякими не­
видимими і видимими подат­
ками. ні або в “соняшній” Алберті.

Багачі крізи не знають.

На вінніпегських маркетах 
продають манітобські фармері 
з поблизьких околиць бушель 
бараболь по ЗО центів, ще й 
набиваються нею. І хоч фар­
мерські продукти такі, то у са­
мім Вінніпегу є багато робіт­
ників, які не працюють і не ма­
ють навіть за що купити таких 
таннх бараболь по ЗО ц.

Значить, що капіталістична 
кріза лягла цілим своїм тяга­
рем на плечі робітників і бід­
них фармерів. Вона не відбива­
ється па фабрикантах і банки- 
рах, бо ті наложили ціну па 
свої товари і не спустять а неї 
нічого, хоч би вони мали змар­
нуватися. Банки не хочуть зи­
чити фармерам грошей,' а як і 
поанчуть декотрому, то беруть

брали тоді, 
продукти 
Муніцнпа.иі 
за аа.іеглі податки, бо фармері' 
немають чим їх заплатити. По-! 
ловина фармів в північній Ма-| 
нітобі находиться в муніци­
пальних руках за залеглі по­
датки. Не краще стоїть справа 
з податками в Саскечевані та 
Алберті.

■ І Іідчас

словами, нині ціни товарів є 
50% вищі, як були 28 років на­
зад, але ціна праці людської 
не є зараз навіть так за висока, 
як була перед війною.

Або ще іншими словами, за 
останні 28 років буржуазія Ка­
нади вивлащувала працюючу 
клясу па 5% більше за кожних 
два і пів року!

Вартість фармів менша, 
в.”

В поодиноких випадках .ви­
зиск був більший, далеко біль­
ший, як два з полониною про­
цент, але на загал, всіх працю­
ючих, як клясу, визискувала 
канадійська буржуазія на 5% 
кожних два з половиною року. 
Це можна сказати ще інакше 
в такий спосіб, що коли фар­
мер перед 28 роками вартував 
100 доларів або мав на 100 до­
ларів чистого незадоюценого 
свого власного маєтку, піші він 
не має тільки 50 доларів того 
маєтку, номимо того, що череп 
28 років він тяжко працював.

Іаку статистику подає’ кипи- потребування.
спровадити з чужішії.

собі такий самий процент, як 
коли фармерські і 

платилися ліпше, ’ 
продають фарми!

Канада і....
мільйонів доларів 
пастівних рослин, 
грани та конюшини і 
цпми ростїиіамн є засівна 
ща п 1о мільйонів акрів.

Підчас минулих доміиіяль- 
них виборів, коли то кількох 
вінніпегських товаришів про­
мовляли на передвиборчих мі- 
тінгах т. І. Навізівського в та­
ких околицях, де ще нема від­
ділів ТУРФДім і де про цю ор- 
ґанзацію фармері майже нічо­
го не знали, а як знали то хіба 
те, що їм наговорили 
противники, питали 
бесідників, чому, вони 
передтим до їх околиць 
їзджали і не пояснювали 
справи так ясно, 
зараз роблять.

їм відповідалося, що .ТУРФ­
Дім висилає свого організато­
ра тільки там, де його домага­
ються. Коли вони віднесуться 
до Центрального Виконавчого 
Комітету ТУРФДім у Вінінпеґ-у 
і домагатимуться організато­
ра, то ЦВК ТУРФДім напевно 

■ вдоволить їх бажання.
Зараз, коли фармері зібрали 

вже свою “мізерію” з поля і не 
продали, але віддали її капіта­
лістам за далеко меншу ціну як 
минулого року, віддали її май­
же задармо, можуть трохи ві- 
дітхнути від тяжкої праці аж 
до самої весни. Значиться, ма­
ють трохи більше вільного ча­
су і можуть зійтися на мітінги 
та разом з організатором об­
говорити своє тяжке положен­
ня та застановитися над тим, 
де їм шукати виходу. Тому во­
ни звернулися до ЦВК ТУРФ­
Дім з домаганням, щоб висла­
ти організатора. їх бажання зі- 
стане сповнене, бо оце органі­
затор зачне свою обїздку десь 
з початком другої половини 
цего місяця. В “Фармерськім 
Життю” вже проголошено йо­
го маршруту, однак вона ще 
неповна, бо час від часу зго­
лошуються свіжі місцевості! і 
також домагаються організа­
тора. ЦВК ТУРФДім постара­
ється вислати організатора- до 
всіх тих місцевостей в Маніто­
бі, які його бажають почути.

Потрібно організації.

Потреба організації між 
фармерами є зараз більша, як 
будьколи передтим. Бо коли 
фармері боряться зараз з не- 
чуваними злиднями, коли їх 
працю і їх піт ненаситний капі­
тал забирає майже задармо, 
то це у великій мірі тому, що 
фармері неорганізовані, роз­
биті, розпорошені.

Розбили їх ріжні несовісні 
люди, які не хочуть бачити 
фармерів організованими, бо 
організований фармер обєдиа- 
ний з своїм братом і товари­
шем по праці міським робітни­
ком, це така сила, яку ніхто в 
світі.не в силі побороти. Як би 
так ці два брати праці, ці дві. 
жертви капіталістичного визи­
ску обєдналися, подали собі 
руки в спільній боротьбі проти 
спільного ворога, тоді ниніш- 
на гнила капіталістична систе­
ма лопнула б до 24 годин і ці­
ла працююча кляса зажила б 
новим, вільним життям. Не бу­
ло б визиску і фармер одержу­
вав би повне винагородження 
за свою тяжку і довгогодиинпу 
працю, а той робітник, який 
дуспться в. підземеллю серед 
газів, одержував би також пов 
не винагородження за свою 
працю. Однак так довго, як ці 
два брати праці не порозумі­
ються блище, не пізнають, що 
вони мають спільного порога, 
якого треба поборювані спіль­
ними силами, буде продовж і- 
тися ВИЗИСК, буде безробітні в 
Місті, а на фармах буде аж па- 
іато праці, яка це принесе 
фармерам ніякої корисні.

Кріза заставляє думатп.
Іецеріиша економічна кріза, 

нка цілим своїм тягарем лягла 
на плечі робітників і фармерів, 
а кап Італіє ги роблять 3 неї 

11ц мільйонові багацтпа, заставила 
до думання тих робітників і 
і фармерів, які перед тим не

ПРЕДСКАЗУЮТЬ ГАРНУ 
ПОГОДУ.

Манітобські Індіяие в околи­
ці Ді Пес предсказують, що бу- 
де ще довший час гарна-пого­
да, принаймні в північній Ма­
нітобі, бо щурі водні не зачи­
нають ще будувати своїх гнізд 
на зиму. Коли має бути .сту­
лена і вчасна зима, говорять 
індіанські знатоки, так щурі 
стараються завчасу про теплу 
хату. Бюро погоди Фостера 
говорить, що перших 17 днів 
жовтня не буде студено.

Робітничо-Фармерське Кооперативне Товариство у 
Вінніпегу зорганізоване робітниками на те, щоб воно 
служило^працюючій крясі. За два роки свого існування 
К0° ВоРиаТИдаалаВЙїГшТровням 5 процент дивіденду від 
вложених грошей, а всі ті, то у неї купували, дістали 
З Процент звороту з чистого зиску на продажі палива.

КООПЕРАТИВА І її ПОКУПЦІ ДАЛИ- ПОВЕРХ 
$1 400 00 РОБІТНИЧИМ ОРГАНІЗАЦІЯМ НА ОСВІ- 
ДОМЛЯЮЧУ ПРАЦЮ. ....

Загальне бажання робітників и фармерів е, щоои 
поширити діяльність кооперативи на інші галузі. Що­
би це виконати кооператива мусить з’єднати більше 
число членів та здобути більше фондів.

Запяд Робітничо - Фармерського Кооперативного 
Товариства апелює до всіх свідомих робітників та фар­
мерів, щоб вступали в члени кооперативи

Один уділ коштує $10.00, а можете орати від од­
ного до пятьдесять уділів.

Пишіть або зголошуйтеся до:

Могкегз & Еагтегз Со-орегаШе Азз’п, Псі.
СОД. РВІТСНАЕП & ВАТТЕКУ 5ТЗ., М7ІГШІРЕ&, МАК.

ЗА заряд Р.-Ф.К. Т-ВА:
В. Н. КОЛІСНИК, голова; Д. й. ПРИСТАЮ, секр.;

Г. СИДОР, скарбник.

повно в кожній фармерськім 
околиці. Це не з гаразду стрі- 
ляються фармері, це не з га­
разду матері робітниці вбива­
ють своїх дорогих дітей, щоб 
не дивитися на їх муку, на їх 
голод. Все це є овочем капіта­
лістичної господарки, капіта­
лістичного визиску.

Але ломимо цего всего ба­
гато панських агентів, дуже 
часто таки українських патріо­
тів, йдуть між фармерів і го­
ворять їм, що нинішна систе­
ма. є добра, бо в ній кожний 
знає, що є його. Так, фармер і 
робітник знають добре, що їх 
злидні й нужда, а капіталісти 
знають, що тільки на злиднях 
бідних фармерів і робітників 
ростуть капіталістичні багац- 
тва як на дріжджах.

Треба порахуватися. '

Тому спішіть всі на мітінги 
організатора ТУРФДім. Слі­
діть за оголошеннями в “Фар­
мерськім Життю” і на .місцях, 
агітуйте свойого сусіда, щоб 
не сидів в дома, але йшов на 
мітінг послухати промови ор­
ганізатора, правди про ниніш­
ній! несправедливий лад і що 
робити, щоб його усунути, а 
на його місце завести такий 
лад, в якому фармер і робітник 
мав би людяне життя і був дій­
сною людиною, а не жертвою 
визиску тих, які ніколи нічою 
корисного не роблять, а жи­
вуть в достатках, підчас коли 
фармері і робітники мусять 
жити в злиднях.

Будуйте організацію ТУРФ­
Дім, читайте і ширіть робітни- 
чо-фармерську пресу, відкинь­
те всякі сварки за релігії. Хай 
визиск вашої праці обєднає 
вас в одну велику організова­
ну громаджу працюючих, а тоді 
певно настане день кращого 
життя для вас.

Зшціплюванни конюшинних 
шитії! відбувається пчолами 
га ще деякими иасікомими. Без 
іічіл не було б насіннії коню 
ІІІІНШ.

Люди попадають в розпуку.

Коли цей фармер скінчив 
своє оповідання і пишучий це 
сказав йому, що не бачить ні­
якого виходу, бо той фармер, 
який купив його фарму, має 
право викинути його з неї, то 
•нещасний фармер сказав, іцз 
він не дасть своєї праці ко­
мусь іншому. Він зробить так, 
що не буде ні йому користі1, 
ні тому, що купив його фарму.

На це відповів йому автор 
цеї статі, що так робити не 
треба. Коли його хорого ви­
кинуть з фарми, тоді, на під­
ставі муніципального закону, 
муніцніїал мусить дати йому 

просторих степах в Саскечева- утримання.
Можна навести сотки подіб­

них примірів, але хіба вони не 
є знані багатьом фармерам. їх

іиїлає річно пколо й 
. 1 на насінин 

та всякої 
г. д.

11.10-

симпа-“Фармерського Життя”, 
по фармерськнх місцевостях

пппгппло»^.. і — -і--»-—які читають “Фармерське Життя” 
ТУРФДім буд^^XX|1СУIтЛаМ,, ‘ знаІПоьм"мн' що організатор 
слідуючих мітйпіш ‘ 1’аЖІ *аРмеРСЬКІ справи на

ГЛЬ'Г РмлпЛН‘ — “ сУб°ту, 18 жовтня.
ОКНО МАН “ ИЄ2,1,ЛЮ' 19 * в понеділок, 20 жовтня. 
ШОРНКлАф млУмВІ,‘Т0Р°к’ 21 ’Л середУ’ 22 5КО«тня. 
силнлм м Лн- ~ “ четвер, 23 і в пятшіцю, 24 жовтня 
МОРИ ~ и с*ботУ’ 25 жовт,,я-
СІІЛНРР млЛН- ~ “ "сліл,о« 26 1 “ понеділок, 27 жовтня СКАП пЇАїк- м У В,В1°Р°К- 28 1 в середу, 29 жовтня ”• 
МРДРГ мЛ.МАН- — “ ,,етвеР’ 30 гонтин.
"іГап'ії’.“ 1ШТ1ШЦЮ, 31 жовтня.

ТК)ЛОННмлнМЛ,,‘ ~ 11 сУботУ’ 1 1 в неділю, 2 листопада

'«!« 7КлоКіІ поиеділо.,,

інвуд, мл». ї1
ПИ.ХОДІ.ь ч„. вам про нинішнє тяжк У положення іііапмеп <Кп’ і/К,,й ВНясннть 

причині! цего положення. Про час і міеііеР і» Ка,|аді та про .Іч», елілігь зл огол»11Х,м“пл’'^“їа"і

ЦВК.ТУРФД|„.



Сторона 3.

Число 42. В а

РІЛЬНИЧІ ВІСТИ.

Дощ перешкодив молоченню.
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ТІЛЬКИ ЦІЛКОМ дозрілі ОДИНИЦІ 
береться до перехованця па зи­
му'. Ознака дозрілости містить­
ся в гарбузах і динях'тоді, як 
при стуканню -воші видають 
звук порожності! в середині.

,>и-

Чу.

жавою, тоб то — повнотою 
?дає і продає продукцію, згід­
но контрактаційних у'мов та 
норм здачі, що встановлені для 
даного району державними ор­
ганами.

ви гратах
1 розмірі
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раболі “завмирають” тоб то в 
них не відбувається ніяке кру- 
ження соків.

При зсипуванню бараболь 
до льоху важним є дати па 
спід і на боки лпетви поприби­
вані до “ту-бай-форів”, щоби 
поміж такою штучною стіною 
а стіною був провів не тілько 
попри землі але' й боками. Де 
такого провіву' нема, там бара­
болі будуть пріти і повсихають 
багато, а па весну вони дуже 
скоро кільчаться.

Льох чи пивниця, в яких зси- 
пуємо бараболі, мусять бути 
досить провівні, бо в печатках 
бараболі видають з себе- до­
сить вогкости, “пріють” гово­
рять паші люди. Досвідчені 
городники перебирають хоч 
раз в зимі свої бараболі, щоби 
повідкидати загнилі та інакше 
непожадані бараболі.

ГАРБУЗИ і інші. Гарбузи, 
дині, кавуни, мельопи і інші 
можна теж передержувати до-
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В цей час багато фармерів добре.
* придумують над цим, як би то 

переховати деяку ярину добре 
через зиму. 1 це є важне з о-

чрг'нду від 
процес зачинає 
вже і п Кана ді.

чн. зі ч.и оіпку. ЧіпаїНе
’ 'ч"би Чннуміш ,Ч11о1н..
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> представляє, як скубати 
' ш> спараліжонан. 
мозку, як опнеа- 

мішу.іім числі.

онікиж, „ ноііХ^ ьрооо 11СІІ як |ц.
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.1 КОЖНИМ членом
по закінченні 

іареького року.

На західних преріях дощ пе­
решкодив молоченню і фарме- 
рі знаходяться в неприя.мнім 
положенні. Не досить, що ці­
пи є Ніцці, як були за останніх 
20 років, ще до того і непогода 
може зіпсувати грейдн через 
покільчення, звогчення І Т. д.

великі. їх передержувати в 
сухім приміщенню' в теплоті 
між 60 а 70 степенів теплоти 
після тепломіра Фарепгайта, 
якого тут в, Канаді загально 
вживають. Не можна передер­
жувати їх, як вони мають у- 
шкоджену шкіру'. Такі ліпше 
відразу зварити.

З весни, коли ми писали про 
... і цього року в 

городі всякої ярини, ми вказу­
вали па це, що науково вста­
новлено, що ярина не тільки 
пожива, але й лікарство в цей 

, що вона має в собі де­
які вітаміни, тоб то такі ква- 
ски, які є конче потрібні вся­
кій живій тварині, а людині 
тим більше, до доброго трав­
лення. Ми вказували па ц >, 
що велика скількість медицин 
походить також з рослинного 
світа. Що природа дала при­
родні средства проти ріжнпх 
долеглнвостей і слабостей.

Хочемо вірити, що багато 
читачів і читачок скористали з 
того і мали цього року в сно-

Саскатунський молочний пул 
зачне молочарню.

Саскатун, 11 жовтня. — За­
чавши несповна перед трома 
роками Саскатунський Молоч-' 
ний Пул зробив досі поверх 

маєтку і заду­
мує в найкоротшім часі зачати 
будувати свою власну “крімер- 
ню”. Минулого року він ору­
дував 16,500,000 фунтами мо­
лока вартості! $425,000. Пул є 
кооперативним фармерським 
товариством.

відомо є, коли можна споді-і не можна легко протяти її ніх- 
ватися більшого приморозку,! тем. Тоді вони дозрілі. Боро- 
вчасно перед часом такого І давковаті “сквош-і” тоді до- 
приморозку. ПаЛернак і брук- зрілі, як їхні бородавки дуже 
ва може постояти в городі дов­
ший час, бо вони не зазнають 
ніякої шкоди від приморозків. 
Тому їх викопувати перед силь­
нішими приморозками, коли -: 
можливість, іцо земля може 
цілком замерзнути. •

КАПУСТА. Найліпші до пе- 
реховку на зиму є тверді, се­
редньо великі головки капу­
сти, свобідні від ушкодження, потребу рощення

по окремих видах фуражу та 
по цінах місцевих регулюючих 
органів і зараховуються до ва­
лового прибутку артілі.

По здачі-продажу артілею 
відповідної частини фуражу 
по контрактації лишки фура­
жу розподіляюься за таким 
порядком:

1) в першу чергу забезпечу- 75,000 доларів 
ється все усуспільнене тварин­
ництво (коні, корови, свині, 
вівці, кури, гуси тощо), що є в 
наявності і що намічено прид­
бати виробничим плином;

2) 10% поверх потрібного 
фуражу для усуспільненої ху­
доби та птахів залишається, як 
страховий фуражний запас в 
артілі;

3) решта фуражу розподіля­
ється серед членів артілі для 
неусуспільпеної худоби/- в мі­
ру потреби. -

Артіль може залишати ча­
стину фуражу, як запас для по­
треб тих членів, що мають 
придбати худобу, але за їхній 
рахунок.

Вартість фуражу, що одер­
жують члени артілі, зарахову­
ється до частини прибутку, 
яка їм належиться при розпо- 

тощо) артіль повинна наслідків господарювання 
. . 1 .. о ____ _ ____ . .

V солома, Пл 
,....... '"'"Чентровані ських
(- Ч'ііо, макуха, висів-! власниками фармів 

мерю рептус фарми (беруть 
....... .’" компаній).

відбуватися

або тріснення чи. дір. Верхні 
листки, які є люзом, треба по­
відривати, а качани очистити

/від коріння і болота. Значить, 
не треба відривати головки від спооіб, 
качана, тільки цілу капусту, го-’ 
ловку і качан, вирвати або ви­
рубати і так задержати па зи­
му. Така головка буде довго 
черства і свіжа і на весні мож­
на таку капусту добре прода­
ти. Добре було би обвинутії 
кожну головку окремим чи­
стим куснем Газетного паперу. 
Але де багато капусти там ма­
буть не завжди на це знайдеть­
ся час.
.ЦИБУЛЯ. Щоби передержа­

ти цебулю через довший час 
вдоволяюче, клубні цебулі му­
сять бути дозрілі" та добре ви­
сушені на дворі. Тому город­
ники виривають цебулю і скла­
дають рядами на полі, де вона 
росла, щоби воші висохла п і 
сонні. Цебула увижається тоді 
добре висохлою, коли вона не 
мас "ірубнх карків" значить 
ко.пі вершки ііонсіїха.пі добре.

ІІовгихзиі вершки можна по­
від пшатп а цебулі поскладати 
ІЬІ полички іроолені з вузкчх 
лаіок так, шоои поміж них був 
провів, йіміьііа в якії! склада­
ємо Цебулю, мусить бути до 
син. гуха. Не класні більшу, 
як дні ІИ-рс Піп. Дбо деякі 
Ш.Н.ЧІГЦ. ІІН.ІІИІОЧКИ Но 8 Щ.. 

будь ралим та завішують ц,і 
цвяхах і'іоіі.і, по сііиі. І |е ір... 
"•і он іпраіп ,і\нінипії .і неї.

І»ЛІ’ЛІ>О(!||. ||ро передержу 
а.ічия параболі, на німу майже 
псі .ішіюіь, але не псі інаїоп

В разі якщо член артілі, що 
має худобу, не зможе одер­
жати фуражу в рахунок належ­
ної йому частини прибутку,' 
артіль видає потрібний йому 
фураж за окрему платню.

Щоб встановити постійний 
зв'язок з членами артілі, що 
перебувають в лавах Червоної 
армії та фльоти і зацікавити 
їх в розвиткові господарства 
артілі, правління артілі повин­
но постійно інформувати чер- 
воноармійців про стан госпо­
дарства, турбуватися за роди­
ни цих червоноармійців та за 
постановою загальних зборів 
надавати матеріальну допомо- І 

... ............................ родинам,! 1

Цей образок показує ріжннцю і. ; 
скубаної на сухо, а пареної куркії'чн- 
тач сам бачить, що скубана на сухо 
курка дає чисте мясо, принадне для 
Покупнії, а парена має по собі плями, 
ііеначе-б мала як заразу. Знісші річ', 
мясо з пареної принесе меншу ціпу’ 

як було писано в минулім числі

. При цім треба тільки 
уважати, щоби між бараболя­
ми не було запшлнх або ушко­
джених морозом клубнів, або 

гляду на потребу мати свіжу поранених при вибиранні з зем­
лі сапою, вилками чи плугом, 
бо такі можуть загнивати й у- 
шкодити інші клубні (тюберс). 
При температурі 36" (36 степе-

Продукція міди в Канаді.
. Всі кападійські майни міди 
дали за минулий рік 248,120,760 
фунтів міди. В 1928 р. було 
тільки 202,696,046 фунтів. Вар­
тість неї міди була $43,415,251, 
а в 1928 році $28,598,249. От­
же продукція є збільшена в 
22%, а вартість в 52%.- Канада 
є зараз на 4-ім місці в продук­
ції міди. Перше мають Злуче­
ні Держави, друге Чілє, третє 
Пол. Африка.

(Докінчений.)

Преміювання колгоспників.

Щоб викликати старанне 
ставлення членів артілі до ро­
боти, щоб Піднести продук- 
ційііість прані І досягти добро­
якісного виконання робіт, тре­
ба окремих членів артілі, гру- > 

.пи чн бригади преміювати за 
краще виконання роботи, при 
чому витрати на преміювання 
провадиться коштом загальних 
виробничих видатків.

Основні засади розподілу 
прибутків.

Протягом господарського 
року, в міру матеріальної мож­
ливосте артілі та потреб окре­
мих членів, правління падає а- 
ванси в рахунок розподілу на­
слідків господарювання. За­
гальна сума авансу, що нада­
ється членам артілі протягом 
року, не може перевищувати

■ пя перед пролетарською дер- 
ваиня на витрачену працю чле­
на артілі, але ж виходячи із 
господарських умов артілі, пі­
сля збору вроікаю, розмір а- 
вансу можна підвищити до 
70%.

Розподіл прибутків серед 
членів.

іі 3 области господарства і науки. ]
: ---------

ЯК ПЕРЕХОВУВАТИ РИНУ ЯРИНУ
ЧЕРЕЗ ЗИМУ.

Цього року нараховують, що 
Злучені Держави матимуть 
20,560,000 балів бавовни в по­
рівнянні до 19,240,000 минуло­
го року.

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”. СЕРЕДА, 15 ЖОВТНЯ 1930.

РОЗПОДІЯПРИХОЇВїКОЛЕКТИВАХ.ВИБІР ПУЛЕВИХ ДЕЛЕГАТІ
.хувань від заробітку, якою він 
бере участь в розподілі на­
слідків господарювання.

Від свого заробітку заробіт­
чани відраховують до валових 
прибутків артілі від 3%, але 
не більш 10%. Заробітчани ж, 
які працюють кіньми, що нале­
жать артілі, відраховують на 
користь артілі 60—70% свого 
заробітку, якщо коні утриму­
ються артіллю (фураж, ремонт 
збруї та воза) і відраховують 
30—40% заробітку, якщо за­
значені видатки на коні та ре­
манент провадить сам заро­
бітчанин.

-Достава продукції державі.

По ‘закінченні жнив і мо- 
■ лотьби хліба та уборки інших 

культур, артіль, щоб стати зі 
кращий приклад для навко­
лишнього бідняцько - серед­
няцького селянства, в першу 
чергу виконує свої зобов'язав-

їм городі багато всякої ярйни. 
При описі тої ярини, ми деку­
ди подавали, як її передержу­
вати на зиму. Тут знов, хоч 
може трохи опізнсію, пода­
ємо, як передержувати деякі з 
них. Фермерська сімя перша

1 повинна мати всяку ярину на 
зиму для вдержання доброго

’ здоровля. В місті'куплять со­
бі і як не мають в поближжю, 
спровадять з дальших сторін.

' Але фармер не може позволи­
ти собі купувати дорогу зелену 
ярину в зимі. Тому треба пере­
ховувати розумно свою вла­
сну.

Взяти таку ярину як свіжа 
капуста. Свіжа сира покраяна 
дрібно капуста з відповідною 
омастою зробленою з одного 
чи більше яєць та трохи сме­
тани, це знаменита свіжа яри- 
па добра тим, що в ній є всі ці умовного параху
кваски, що звемо їх вітамша- /0 
ми або життєдайними соками. 
(1"І сама назва вітамін означає 
“снасть життя”.)

Або взяти таку, як селера. 
Це належить в містах до доро­
гої ярини, яку тільки заможні­
ші купують, бо ціна є звичай­
но около 20 ц. фунт. А прецінь 
на фармах це все можна само­
му собі ростити і само}' на зи­
му передержувати. Що як що, 
але харчування фармерської 
сімії повинно бути як найлпі- 
ше. Досить, що не маєте на 
фармах іншої розривки, яку 
мають багачі в містах, так хоч 
пожива ваша повинна бути та­
ка, яка давала би вам здоров­
ая,і бо це є всьо, що є ваше в 
цій панській системі визиску. 
Всьо інше належить або буде 
належати незабаром панам ка­
піталістам.

Дуже будемо вдячні тим на­
шим читачкам і читачам, які 
напишуть нам, наскільки воші 
------------------ г Практичио наші 
поради та своїх два долари, 
які вони дали за часопис. “Ф. 
Ж." не тільки навчає класової 
свідомосте, але хоче, щоби йо­
го читачки і читачі були здо­
ровими членами працюючої 
клясн і коли прийде час звести 
боротьбу з визиском, не були 
трусами, а відважними борця­
ми і героями в побіді.

При цім хочемо пригадати: 
Чи ви вже вирівнали передпла­
ту на часопис?

ярину через зиму, бо це є до­
конче потрібне для вдержання 
себе і своєї сімії при добрім 
здоровлю. Іменнб науково 
встановлено, що листкова зе- нів) тепломіра Фарепганта^ба- 
лена ярина, ріжні корінні пло­
ди і т. д. це людина мусить ма­
ти, як хоче бути здоровою. 
Але не тільки людина, ба на­
віть всяка тварина, в всякий 
домашній скот, хоче мати таку 
зелену ярину й соковиту пожи­
ву.

Найкращий спосіб передер­
жування городової ярини вся­
кого рода буде слідуючий:

БУРЯ К И, МОРКВА, 
ПАСТЕРНАК І БРУКВА, 
їх найкраще передержувати 
в сухім п і с к у, або в чи­
стій сухій глині. Кожний рід 
тих корінів повинен бути захо­
ваний окремо в баксинах' або 
окремих перегородах, щоби 
наприклад не мішати з собою 
моркві та брукві, або моркві 
та буряків. Однакові добре 
дорослі і дозрілі коріні, сво- 
бідні від плям та слабостей, 
т|іеба складати разом в одну 
баксу чи в одну перегороду.

• ' Вершки треба втяти, лишаю­
чи гичку около пів цаля довгу, бре через зиму, як знати, як. 
Коли втяти за близько, вона 
буде загнивати або відростати. 
Тільки тонесенькі корінці по 
боках можна обтяти, а голов­
ний корінь треба лишити. Бу­
ряки і морква повинна бути 
викопана в середині місяця ве- Гарбузи породи “сквош” пр- 
ресня, або в околицях, в яких/винні мати жилаву шкіру щоби використали

По відрахуванні з валового 
прибутку 5%, покриття вироб­
ничих та господарських, ви­
трат, сплати- сільсько-госпо­
дарського податку, страхуван­
ня та кредиту, відрахувань до 
неподільного капіталу, та до 
фо н ді в кул ьту рн о - л обу то во м 
і допомоги непрацездатним, 
прибуток, що залишається, 
розподіляється серед членів 
артілі відповідно^ до кількосте 
виконання ними трудоднів 
(трудоодиниць).

Відрахування вартосте тру­
доднів' (трудоодиниць) прова­
диться в такий спосіб: вся су­
ма прибутку, щЬ належить до 
розподілу- серед І членів артілі, 
ділиться на всір кількість 
трудоднів- по різних розря­
дах роботи, зведених до 
трудоднів першого розряду. 
Частка, що припадає на 1 день 
першого розряду становить 
вартість трудодня. Вартість 
всіх інших розрядів трудоднів 
вираховується відповідно до 
співвідношення, що встановле­
но поміж окремих розрядів ро­
біт.

Свою частку з прибутку 
жеп член артілі одержує так в 
натуральній, як і грошовій 
формі з утриманням виданих 
йому авансів.

Робітники та службовці — 
члени колгоспу, якщо вони 
брали участь в роботі колго­
спу працею, беруть участь в 
розподілі наслідків господа­
рювання нарівні з іншими чле­
нами артілі.

Чл&іи артілі - заробітчани, 
що протягом господарсьокогз 
року відходили на сторонні 
заробітки, беруть участь у роз­
поділі наслідків господарюван­
ня в розмірі одержаних і' 
хувань від їхнього заробітку, 
крім тої частки відрахувань, 
що повертається на покриття 
виробничих видатків артілі 
утворення фондів артілі. 1 
приклад, заробітчанин вносить 
до валового прибутку артілі 
100 карбованців. Зі’ всього 
валового прибутку артілі •1(1“ 
повернено до ріжннх фондів 
та на вироби, видатки. Отже, 
заробітчанин повинен брати у-’ 
часуі. в загальних і......
своїм Відрахуванням в | 
40%, тоб то із 100 крб. 
крб. попер гається на 
крпття ви датків та до 
подільного капітал} і ф(1ц. 
чіп, а рештою (бОкарбоваїщш) 
іаробігчаїїпи, як і псі члени 
артілі, бере \часті, у розподілі 
наслідків господаріопашія ар 
тілі.

Якщо іаробіїчапііп 
аріілі. .ід час неребуїізііия 
артілі виконував і\ чи іншу ро 
‘вч у І мас іиїїну кількіс ть’ тру - 

»о до цц\ трудоднів 
га частка відра

Цим подається ДО ІІУБЛИЧНОГО ВІДОМА, що Головний 
Пулевий Офіс Гвіт Пул Билдінґ, Ріджайиа, нриниматиме номі­
нації на вибір делегатів, які мають заступати членів Саскече- 
ванського Пшеничного Пулу з під-дистрікту, в якім ваш му- 
ніципал становить частину, аж до, але не дальше, як 6 години 
но полудні у вівторок, 4 дня листопада 1930.

Кваліфікації па делегата є що він має бути членом під 
контрактом доставляти до пулу в формі вимаганій пулом, має 
мати своє помешкання і заниматися продукцією зоіжжя впрост 
або посередньо в тім під-дистрікті, з якого ноі о поміновано, 
однак делегат не є дискваліфікований, якщо його обовязок, 
як делегата або директора вимагає резиденції поза границями 
його суб-дистрікту.

” Намінаційні мітіпґи можна скликати па місцях, на зазив 
місцевих комітетів. Всі номінаційні папери мусять бути під­
писані щонайменше шістьома теперішніми членами пулу, які 
живуть в під-дистрікті.

Кожних шістьох членів пулу може номінувати кандидата 
на делегата без огляду на номінаційні мітінги. Можна номі­
нувати довільне число кандидатів в цім самім під-дистрікті. 
Разом з номінацією мусить бути писемна заява кандидата, що 
він годиться на номінацію. На це підписується готова декла­
рація поміщена на номінаційній формі. •

Номінаційні форми можна дістати від кожного секретаря 
місцевого пулевого комітету аро прямо з головного пулевого 
офісу.

кожних 100 амернкзн- 
фармерів тільки 60 є 

. а 10 фар- 
> її 

Цей

гу, як їм так і їхнім 
що потребують її.

Прибутки членів артілі віч 
Ііеусуспільненпх галузей, як 
продуктової худоби ‘ (корови, 
евнні, птиця тощо), городни­
ці ва, садівництва, пасічництва 
і ін.« що є }’ власному користу­
ванні залишається в повному 
розпорядженні члена артілі.

Наведений порядок розподі­
лу наслідків господарювання в 
сільсько-господарчій артілі мо-і 
же бути застосований ухвалою 
загальних зборів також і в тих 
товариствах спільного обро-і 
оітку землі (созах) і..........

■‘бори артілі зр'СІІЬ усуспільнення засобів
> та організація 

артілі С1|о'іаретііа доріннюються 
!■<>. тілі,

Утворення насінньового стра­
хового фонду.

Всю площу засіву, яку пе­
редбачено засіяти за виробни­
чим плином артілі, потрібно 
забезпечити повнотою заеївма- 
теріялом. При чому артіль 
обов’язково повинна забезпе- 

відповідним засівматері- 
площу, що передбача­

ється до поширення коштом 
розпашок нових земель, при­
різок тощо.

Коли -ж площа засівів поши­
рюється кошом земель нових 
членів, або земель, що додат­
ково усуспільнюється старими 
членами (озимий клин), насін­
ня на цю площу вноситься ци­
ми членами.

Посівматеріял виділяється .з 
натуральній формі з кращих 
сортів та кращої якосте. Роз­
мір насіння по всіх культурах, 
що виділяється до иасіпньово- 
го фонду, повинен відповідати 
засіву тої чи іншої культури, 
що передбачається за вироб­
ничим плином.

Щоб застрахувати колгоспи 
па випадок стихійного лиха 
(вимерзання, суховію, випрі­
вання ■ 
утворити у розмірі, що його 
встановить райвиконком для 
даного району, насінньовий 
страховий запас для пересіву.

Насінньовий та страховий 
фонди зберігаються в окремо­
му приміщенні, або в окремо­
му від споживацьких запасів 
закромі. Ці фонди є недотор­
кані, і, крім цільового призна­
чення на засів, аж ніяк не мо­
жуть бути використані.

Розподіл натуральної частини 
продукції серед членів.

Виконавши зобов’язання 
контрактації і утворивши 

відра- сішіьо-страховпй фонд, загаль­
ні збори артілі встановлюють 
порядок використання продук­
ції в натурі і розмір натураль­
ної видачі членам артілі. При­
чому береться до уваги індиві­
дуальні засіви (озпмшш, що 
залишаються в іпдніпдуально- 
му користуванні згідно поста­
нови уряду, а також та частина 
1 оеііодарсгва, що залишається 
неуеусні.іьненою) та кількість 
ІДЦІ11 у родині.

Видача натуральної частини 
продукції членам артілі про- 
чаднтьен по збору врожаю, як 
•тане за виконання трудоднів 
\ розмірі, що його встановлю­
ють
ГНМ, що остаточний розраху-і Р“‘>"іЩіп;і 

І Ю1\ З ь 1 11 >.     . .4» .X .... .

пропані іься 
СІЮД11'*.........

‘унегі, фураж (еіно, солома, 
полова, лбоїцц), і 
корми (
ЮІ), 1-а еоковнгі (сплоєна мас і, 
".'Римі, картопля, гарбузи то­
що) оцінюються по концепцій 
ішх цінах, а якщо таких немає

, ■ ■ І'!

г
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РАДЯНСЬКА ПШЕНИЦЯ І ІСТЕРІЯ
МІЖНАРОДНІХ СПЕКУЛЯНТІВ, 

таке і— 
консервативний

Олраііт  
панів! Ригайте від 
спіть, однак для Ввс 
нема.

Пани добрі 
нерозумних.

гили
пшеницю, яку 
путь, тільки, щоб 
каиадійські елеватори не

Ваі^а пшениця гниє, а вони купують в Аргенти- тільки першого року’. Друго­
го він вже пробує стати газ­
дою на чужім газдівстві. Таке 

 саме і з пулом. • Ті самі уряд­
ники керують пулом і чому -ь 
так трудно їх скинути, як лі­
бералів в Саскечевані. Вони 
мають свою машину і при її 
помочі остануть на чолі пулу 
так довго, доки фармері не ви­

 кинуть їх геть, а на їх місце ч
не поставлять бідних свідомих

. ЩО че 
співробітничанням з банкира- 
ми, але упертою боротьбою з 
ними можна мати користь з 
пулу.

.'•Товариші і Товаришки!
Наближається місяць листопад, який є місяцем несення до­

помоги пресі працюючих. Мабуть не треба повторяти того, 
що вже було писане в часописові і говорене на вічах, що преса 
працюючих ніде і ніколи не вдержалася би з самої тільки перед­
плати. Видавати часописи для працюючого народа, які вчать 
його клясовости, пізнання коріня лиха, які говорять йому, чому 

. є визиск і крізи та нужда і безробіття, цс є дуже трудна річ під 
панською системою влади і господарки! Є багато причин, 
чому Де так трудно.

Панські закони Канади і других країн ограничують права 
• преси працюючих. Вона не може писати всього, бо потягну- 
ли-б її до відвічальности і хоч нікому головц не зняли би за на-

■ писане в часописові, але треба' би оборонятися і видавати на це 
дорогий гріш, бо гріш запрацьований тяжко робітниками ріллі 
і фабрики. В інших країнах арештують редакторів часописів, 
щоби позбавити працюючу клясу найздібніших провідників.

Інша причина є, що всякі матеріяли потрібні до видавання 
часопису є контрольовані панською клясою, мільйонерами, і це 
всьо дуже дорого коштує. Ще інша причина є, що таким часо­
писам пани не хОтять давати ніяких оголошень. Наприклад 
робітничо-фармерській пресі в Канаді деякі панські фірми ніяк 
не дадуть оголошення, бо ця преса пише про визиск ріжними

■ компаніями і ’з панської точки погляду це є цілком слушно. 
Пани говорять: як то, бєте нас і хочете оголошень?

Оголошення становлять’ велике жерело приходів, але в нас 
їх є, як самі бачите, небагато! Отже як з передплати нема до­
сить фондів на видавання часопису, як з оголошень нема, так 
часопис мусить апелювати до всіх своїх читачів і читачок за 
допомогою в формі пресового фонду. А це мусять робити ліо- 

•■ ди, яких працююча кляса через свою робітничо-фармерську 
■" організацію, поставила до праці коло тих організаційних часо­

писів і казала їм натискати на ці факти, що .треба помагати 
своїй пресі пресовими фондами, далі що треба поширювати 

' свою пресу, аби тим способом поширити рух працюючих. От-
■ * же цей відклик до читачів робиться не з чийогось бажання осо­

бистого, а з припоручення членів організації. І ми мусимо це
■ робити, хоч вірте нам, нам це. не є приємно. Ми не вчилися на 

попів і не вміємо жебрати. Тому ми отверто говоримо до Вас: 
ПОМОЖІТЬ СВОЇЙ ПРЕСІ ПРЕСОВИМ ФОНДОМ!

Зробіть це в місяці листопаді. • Приготуйтеся заздалегідь 
до збірки того пресового фонду по цілій околиці, через ріжні 
підприємства, далі постарайтеся вирівнати залеглість за часо­
пис і подбайте позискати нових передплатників.

А чейже ніхто з Вас, Товариші' і Товаришки, не скаже, що 
в теперішнім часі робітничо-фармерська преса не є потрібна! 
Адже відбуваються події, які мають великанське значіння для 
працюючої кляси. Треба тепер більше, як коли перед тим, чи­
тати свою пресу! Треба тепер більше, як коли давніше органі­
зувати працюючих до остаточного порахунку з кривдителями 

і працюючої кляси! Тому преса мусить виходити і свідомі кла­
сово робітники ріллі і фабрики піддержать її!

По спеціальній парламентар­
ній сесії в Оттаві, на якій пре- 
мієр Бенет “розвязав” питан­
ня безробіття, виїхав він 
кількома своїми міністрами 
економічну імпері^льну 
ференцію В Лондоні.

На цій то конференції премі- 
єри ріжних бритійських кольо- 
ній та доміній мають найти 
плян, як би то піднести свою 
торговлю на вищий стспень. 
Бенет говорить, що це можна 
осягнути тільки тоді, як всі 
бритійські кольонії і домінії 
подадуть собі руки і 
першенство бритійським 
рам. За те Британія має купу­
вати в них ті товари, які ноші 
мають для експорту. Бенет 
сказав також, щоб всі бритій­
ські домінії та кольонії торгу­
вали між собою па Г' 
•’Ч«. як це вони робили 
часу.

1 Іайголовнішіїм 
Канаді 
ніхто 
тійеькі І 
Що вони

бідніших фармерів є більше і вони побідять!
Біднота на ріллі порозуміється,з біднотою міста і відсуне 

багачів від всякої влади!

Тепер біда в Канаді. Фармерам найгірша біда. Задовжспі 
вони, а на продукти ріллі нема ніяких цін. На живого скота теж 
нема. -За землю платили високі ціни. За машинерію і знаряд­
дя платили високі ціни. За всякі товари платили поїш високі 
ціни. Один пише в дописові, іЦ0 дійшло до цього, що на ба­
кенну сушених сливок треба продати баксу збіжжя

Це фармерів заставляє думати, чому так є? Воші зачинають 
знаходити відповідь, іцо тому так є, бо є ціла череда ріжних 
галапасів, які не працюють, тільки жиють гойно з посередниц­
тва між продуцентом і кансумеитом. Інші жиють гойно з того 
іцо позичають фермерові грошей, які повніша позичати йому 
держава. А ще інші жиють прекрасно з інших способів визи­
ску. Однак псі жиють з визиску. Яких около 600 тисяч фармерів 
і около мільйона робітників мусять наробити на близько 8 міль- 
иошн іншого населення Канади. Буржуї намножили ріжних ком- 
панні па довгих, і ті компанії мусять вести діло так, щоби пла­
тили свій дот и та ирииоси.-ш власникам корнети і мали досип. 
фонди, на всяк, потреби. Це спричинює високі ціни. Щоби 
Ш висок, цшн осягнути, компанії напер,,й на папський (не наш 
ш) уряд, щоби не допустив до Канади чужих товарів. Т у 
уряд наложив на чужі товари високе мито. Мито оті пі ц ее І 
шин ще вище, як вони були лосі. І воно буде піднос и' 
дальше, бо консервативний уряд щойно зробив почагок

Фармері зачинають думати про створений своєї бо '„їси и, 
"ш "Рьнішіш, яка порозумілася би з юбіїниками 
ними іа разом оба ці брати праці щоб повали щ і 
а иетаиови.ш свою. |ш„(,П, ІІИХ1)Ду |к.м;и.
буде напувати, а трудовий народ виснажуватися іа й н їч’и’.мо' 
або трудовий народ иіщ-ущ- папську мису „ід ,„е , ■ шги ’
ніоіо І встановить такі порядки. які ґн-іуп „ ... 1
числа і рудонщ о народу. великого

Значить, фармері лівішають. З 1
від ніцц ьких партій до радикальних.’ За те всякід

ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ 
часопис для українського фармерства в Канаді — виходить кожної середи.

Видає Робітничо-Фармерське Видавниче Товариство, заінкорпороване 
з Манітобі. Редакція, адміністрація і друкарня міститься в Украінськім 1 
бітннчім Домі, на розі вулиць Гірнчард і МекҐрегор, у Вінніпегу, .мап, 

 $2.00
З РОЗМИСЛОМ РЕПЕТУЄ АВТОКЕФАЛЬНА РИПИНДЯ 

НА БІЛЬШОВИЦЬКУ ПШЕНИЦЮ. >
Велика американська капіталістична газета “НЮ ЙОРК 

ТАЙМС” присвятила майже дві повних стороні, гік вона на­
зиває, “істерії з радянською пшеницею". Читачі нашої Газети 
вже познайомлені до певної міри з тою справою, але и у нас 
вона не була вияснена повністю, як годі її вияснити і в цін 
короткій статті.

“Американська істерія" з радянською пшеницею почалася 
?. того, що представники радянських організацій продали па 
чікаговській біржі кілька мільйонів бушлів пшениці. З цего 
й почався цілий скандал. Як вони, оті більшовики, посміли 
продавати в Америці свою пшеницю? І чому? Ну, розумієть­
ся, “з розмислом”, репетує Рипиндя. Більшовики продають 
свою пшеницю в Аміериці тому, щоб знизити ціну, от що!

Бідні рипинді! Як вони боронять спекулянтів, а в голос 
кажуть, що боронять американських та канадійських фарме­
рів. Ніхто тих фармерів не ограбив так, як таки американські возять до тих держав усякі свої продукти, 
та каиадійські капіталісти. Та ми трошки ширше розглянемо 
цю справу з радянською пшеницеїо.
НЕ СІЙ, НЕ ЇДЖ, НЕ ПРОДАВАЙ І В МОРЕ НЕ ВИСИПАЙ.

Коли послухати капіталістів, їхніх урядів, а вже надто їх­
ніх рипиндячих оборонців, то радянська влада повинна б усю 
свою пшеницю висипати в море. Ну, скажіть же люди добрі, 
як сміють більшовики продавати пшеницю? Вони її не смі­
ють ні їсти, ні в море висипати, ні продавати, вони її не смі­
ють сіяти, взагалі більшовики не повинні нічого.з пшеницею 
мати до діла. Бо коли більшовики сіють пшеницю, то рипин- 
ді тоді пишуть: “О, вже їх житній хліб розпирає”. Коли не 
сіють — то вони напишуть: “Більшовики хочуть людей голо­
дом виморити”. Коли більшовики не продают.ь, тоді рипинді 
пишуть, що більшовики самі хочуть усе пожерти, а коли про­
дають, то рипинді кажуть, що більшовики роблять це з'роз­
мислом, щоб знизити ціни на пшеницю.

ЧОМУ РИПИНДІ ТАК ЛАЯЛИ КОЛЕКТИВІЗАЦІЮ.
А коли б так обернути справу другим кінцем, то можна 

зробити таке заключення:. “каиадійські фармері продають пше­
ницю тому, щоб знизити ціни на пшеницю”,( тобто “роблять 
це з розмислом”, і т. д. Все можна поясняти .навиворіт. Тіль­
ки ж більшовики аж ніяк не підуть радитися ні, до капіталістів, 
ні до Рипинді, як вони мають робити. Рипинді,.наприклад, ду­
же не подобалася колективізація сільського господарства в 
СРСР. А тимчасом і пшеничка ж то вродилася в СРСР пере­
важно завдяки сільсько-господарським колективам, які в біль­
шосте машинами та спільними силами оброблено. Ось хоч 
би й приклад з двох канадійських комун — мигаєвської та 
криворіжської,- 3 мигаєвської пишуть, що навіть старожили 
не тямлять такого врожаю, як має його цего року комуна. З 
комуни Хлібороб також пишуть, що днями и ночами мусіли 
робити, щоб своє збіжжя зібрати. І у всіх комунах та колек­
тивах урожай був майже два рази кращий, як на індивідуаль­
них господарствах. І не автокефальний господь-бог допоміг 
комунам та колективам, але колективна праця, машини, кра­
ща обробка землі, культурне господарство. І продукція то­
го збіжжя обійшлася куди дешевше, за обробку індивідуаль­
ну. Ну, й що ж ти, Рипиндю, з цим подієш?

ЩО КАЖЕ ПРО РАДЯНСЬКИЙ-СОЮЗ АМЕРИКАНСЬКИЙ 
ЕКОНОМІСТ.

Та ми вернемо до “Ню Йорк Тайме”, до газети “трошки” 
поважнішої, як рипиндячі рептильки. В недїлішньому видан­
ні тої газети з 28 вересня вмістив статтю Майкел Фарбме'н, 
експерт, економіст, як його рекомендує газета своїм читачам, 
тпм”ІаГП-10ВК0М - Пол’т.ика російського експорту підтрясла сві- 
ипмігта ”Н 0П0В1дає Ус*м капіталістичним і рипиндячим “еко- 

. • М Н-Є-П-Р° жов™евУ революцію, але про революцію в
і еРиХЛУР1 " ,НДУСТРІЇ СРСР- ВІН наводить дані, цифри, про- 
їівниі,™ВИТІ<У..Не Т1ЛЬКИ агрікультурного і індустріяльного бу- 
тс як ТчоТ " ТОрГОВЛ'- .Він на Цілій стороні оповідає про 
об'пічч - ° ЗМ1,НИЛОСП й далі змінюється ціле економічне 
Хпігіє е'И 3 рільничої на індустріяльно-рільничу. Він пе- 
отоц Я В ,Дп П РИПИНАЯЧИХ “економістів”, що жовтнева Ре-

ТУРпо „ЄВОЧ.ПГ" А0 \еперішньої індустріяльної та агрікуль- 
Пя ом є ш? ЯКа в1дб-уваєтьса ПІД пятнлітиім економічним 
встеиом? П .Драматичним оізодом, невеличким прольотом до тої, рип  . . г

ЩО КАЖЕ ВЕЛИКА
В тому самому числі “Тайме" 

по/тоХїїї'1 7і » ЗШ,ЗКУ І3 Зростом 
1,1,1/оріовлі. ‘Тайме" подає і ” 

протягом місяця липня г - 
< — 65,000

г-'ІОДЙЮ то.мІ^ 370,00() >-он наЦгги і

...... >..... . ............................................. .
Далі та сама новинка каже шо кш.і, 

еі'ае і найбільше буде його ш іи‘ 6 1 СТаЛ° Зр°’
' ---- ' і тпуютіґч .. <’ 11 ’коичн й листопаді.

а'н иЬ о , <-СПастоііолі, БаГуМІ1 Одесі, Но- 
На осіш і13'’11’111 "Ро-'іуктн в Батумі, Ноті

дукіїв В осеїні. БосФопсн * і Зу Рад>шеь,<1|х "І"'-
ніх тижнів заношіешщ корао щ н?"'" “Г' “Є1'ЄЗ КІ,и’Ка 0СТа"'

'Н> відсотків збіжжя, к гке їй, УТЬ " ра'и,,,сь,'і чор- 
і11 меіаль і мінерали йдуп» до Америки'йТш/щ' Л111,1І''

ЕАНМЕК’5 ИГЕ
Ртнтво лнп гипєіанко имкєх вг тне УУопкепв акп ^“^'.”'0?

Амосіатіон.ТЇімітєо. Л 1ОІКТ .тоск сой;*»*- СОВНВН Р^ТСНАПО Знов інше повідомлення- в цій самій газеті каже, що само 
лише італійське місто Ґ^нуя вислало в радянські чорноморцю 
порти 11 кораблів за продуктами. •
КАПІТАЛІСТИЧНІ ЛІГИ НАЦІЙ ТА ПАН-ЕВРОПИ КЛАНЦА- 

ЮТЬ ЗУБАМИ НА РАДЯНСЬКИЙ СОЮЗ.
Ми не можемо наводити усіх вісток за величезною капі­

талістичною Газетою, однак із вище наведених видно, що по 
ки ріжні великі й малі ліги націй та пан-европи засідають в 
Женеві, Варшаві, Атенах і радяться над тим, як би то прого­
лосити нову бльокаду над Радянським Союзом, як би то кон­
курувати його пшеницю, нафту, вугілля, Радянський Союз ши­
роким кроком виходить на міжнародній ринок як величезна 
самостійна одиниця, як чинник, який починає трясти цілим ка­
піталістичним світом.

То це ще не все. Згаданий нами вище Майкел Фарбмен 
каже, що Радянський Союз зараз є покищо найбільшим по­
купцем на світі електричних машин, турбінів, сільсько-госпо­
дарських машин і машин для тяжкої індустрії. Отже він є 
зараз покупцем таких матеріялів, які в протягу найблищих 
кількох років зроблять Радянський Союз експортером тих 
машин, які він тепер купує і то експортером по дешевій ціні. 
Бо виробництво в СРСР не капіталістичне, але соціялістичне.

РАДЯНСЬКА ПШЕНИЦЯ СТАЄ ВПОПЕРЕК ГОРЛА КАПІ­
ТАЛІСТИЧНИМ ДЕРЖАВАМ.

Коли місяць чи півтора тому назад почав Радянський 
Союз на ширшу скалю вивозити свої продукти, .то деякі капі­
талістичні газети писали: “6т дивно: комуністи ненавидять ка­
піталістів, хочуть повалити капіталістичні держави і проте ви-

Та це ж виглядає 
на те, що коли ти хочеш вдарити собаку, то кинь її костомаху 
з мясом”. Еге ж, кепкували собі з більшовиків, які мовляв хо­
чуть хлібом повалити капіталістичні держави. А зараз усі во­
ни репетують, як на завійницю, що більшовики своєю пшени­
цею знижують ціни на неї.

Більшовики цін не знижують. Капіталістичні держави не 
дають довготермінових кредитів Радянському Союзові на ті 
товари, які він у них купує. Тому, щоб купити потрібні для 
фабрик машини, Радянський Союз вивозить свої продукти до 
капіталістичних держав. Коли ж капіталістичні держави, за- 
місць споживати їх на здоровля, починають цими продуктами 
давитися, то не вина в цему більшовиків.

ЧОМУ НЕ ГАВКАЄТЕ НА СВОЇХ?

Кому Радянський Союз продає найбільше пшениці? Ан­
глії. Про це пишеться в кожному телеграфічному донесенню. 
Хто цю пшеницю купує? Купують англійські капіталісти. 
Еге ж, ті самі капіталісти, що минулого року купували пшени­
цю в Аргентині. Чому Радянський .Союз продає пшеницю 
Англії? Щоб виміняти за продану пшеницю фабричні та ріль­
ничі машини. Продавець продає свої продукти тому, хто їх 
купує. Коли Радянському Союзові потрібні машини, то він не 
дивиться на те, що англійські чи американські капіталісти, ко­
ли б могли, то розірвали б його на шматки, але йде й купує у 
них машини,- купує, щоб збудувати-чіими,своє- соціялістичне 
господарство.

Чому дурновязі Рипинді не лають англійських, канадій­
ських та американських капіталістів за те, що вони продають 
Радянському Союзові машийи? Або чому вони не лають ан­
глійських капіталістів за те, що вони купують радянську чи 
аргентинську пшеницю, а не пшеницю своєї домінії? Рипиндя 
повинна б сказати канадійським фармерам, якщо її справді 
серце болить за ними: “Дивіться, люди, який то патріотизм в 
капіталістів! Г
ні, Індії чи в СРСР! їх патріотизм — долар”. Але ніяка патрі­
отична Рипиндя цего не'скаже, бо її патріотизм — бреши, вра­
же, як пан каже.  . .

жуть вже її містити. В них є 
ще торічна пшениця', яку тре­
ба продати.
Витрата фармерських грошей.

Поїздка МекФейла до Лон­
дону з делегацією на імпері- 
яльну економічну конференцію 
свідчить хіба, шо пшеничний 
пул не має де діти пшениці і 
що ціна на ню буде ще ниша. 
Приїздив до Канади минулого 
року бритійський міністер без­
робіття Томас, МекФейл пере­
говорював з ним в Канаді, а 
опісля їздив до нього до Лон­
дону. З цих переговорів і з 
тої поїздки не було найменшої 
користи. Задармо стратиз 
МекФейл пару соток доларів 
пулевих грошей на цю поїзд­
ку, задармо стратить він їх і 
зараз. Дуже він наївний чоло­
вік, коли думав, що Бенет по­
може йому найти ринок на ка- 
надійську пшеницю. Але що ж, 
поїхати з Бенетом до Лондону 
можна, це його нічого не ко­
штує. Пул не зоанкротував 
ще так, щоб вже не мав чим 
заплатити МекФейлові тикет 
до Англії. Але користи з цеї 
поїздки буде якраз так заба­
гато, як зі всіх попередніх.

Провідники пулу не мають 
довіря.

Колись задовжений фармер, 
щоб рятувати себе від джодж- 
ментів, записував свою фарму 
на' жінку або на дорослого ен­
на. Нині вже цего нема, бо в 
Саскечевані ще наші старі 
“приятелі” ліберали ухвалили 
закон, на підставі якого такий 
перепис землі не є важний, як­
що він зроблений потім, як 
фармер зробив довг. Та за те 
фармері, які є членами пулу і 
не хочуть віддавати йому своє 
збіжжя через надто низькі ці 
ни, переписують свої фарми 
на своїх синів. Пул тягне їх за 
це до суду, але вони боронять­
ся тим, що фарми належать до 
їх синів, а ті не є членами пулм. 
Таких справ є повно перед су­
дами і це свідчить, що пулеві 
провідники тратять ту льояль- 
ність у фармерів, якою вони 
так хвалилися і зараз хвалято- 
ся. Тратять її тому, що фарме­
рі бачать, якою дорогою пі­
шли провідники пулу і що во­
ни не' є нічим іншим тільки 
знаряддям в руках банкирів.

Кажуть, що наймит є добрий

Пропасть для бідних фармерів. фармерів, які знають,
Разом з Бенетом і його деле­

гацію на економічну конферен­
цію' в Лондоні, поїхав і прези­
дент саскечеванськрго пулу 
МекФейл. МекФейл грає на 
капіталістичну дутку, бо він 
говорить, що каиадійські фар­
мері мусять думати про інак­
ший спосіб фармування, коли 
вони хочуть конкурувати 
збіжевих ринках. Цим спосо­
бом має бути механізація фар- 
мів, бо тільки при її помочі 
можна буде випродукувати 

дадуть пиіеннцю гано і продавати її 
з зарібком навіть тоді, коли 
Ціпа па ию впаде до 50 центів 
за бушель, так, як це зрааз є.

Отже МекФейл скаже цим 
разом орптійськпм капі галі- 
Сіам, що вій вже порадив ка­
надійським фармерам, в який 
спосіб мають вони продукува­
ти тану пшеницю і тому він 
зараз не вимагає такої ціни, як 
минулого року. Він же ж бід. 
ний наїздився до Лондону так 
багато, що вже йому ці поїзди 
боком лізуть і тому тепер го­
тов ПІП! з бритійськимн капі Читати .. 
ш.исгамі! на порозуміння. Віц!цС є поб1 аС°ПІ,с На ’Т- 
готов сказати їм, щоб вже ііла-І^нмР™ КривдУ своїй

так\ суму за каиадійську,пиками, борної?' Є Передплат- 
»оии самі хо-!учаіочо’го ° заМісць по.

купували, бо {таТІІ упім.Хня ЛУ МУСЯТЬ 
мо-’ників. до Посліплат-

Драматичиим епізодом, і----  
яка прийшла десять літ пізніше.

КАПІТАЛІСТИЧНА ГАЗЕТА.

подає телеграму про велн- 
радяиської закордон- 

такі дані: врови'ом мітеадЗпиш'?^^
портів вивезено-через Дарданети їпт ’ ‘•орвоморських 
..... . ...........- ячменю, вівса й г Т<’" ради,,СІ’к0Ї

• ч-г ппп..... 1 Маі,І а,ІУ- в серпні. 355,000 тон, 315,000

360,000 тон, 235,000
сама новинка каже,

1 "ромиг.кі-' Кораблі .збіжжям 
панську владу, | воросійську, 
шиїська кляса іі Маріуполі.

папську клясу під господарки
1КИ <и.’і А»,,. *

продуктом 11 
іпиеііііця, якої зараз 

купувати. Бри- 
З-л заявили,

ську пшеницю минулого 
бо каїїадійський пуд 
таку ціну, яку воші не 
заплатити. Наслідком цего б'-, 
ло те, що нони майже цілком 
відмовіїлнен купувати кападііі- 
ську пшеницю.

ДОБРОБУТ ПАНА БЕНЕТА.
Консервативний уряд премі- 

єРа Бснета підніс дотеперішнє 
мито на рільничу- машинерію 
і знаряддя на 200 до 350''. . 
Це подяка тим фармерам, які 
голосували на консервативних 
ставленннків!

- - Конссрвати пани добрі 
оагаті паші, дадуть грошей І 
тни на фармерські продукти 
підуть в гору. Безробіття як 
корона язиком злизала — го 

д“кі Ф»і»к-Рі „іЖ 
о 010» ОО 
киіісь і..... .
МІІКНТНИК.

тенер! Маєте добрих 
праці ї „є 
добробуту

я-
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КОЛИСЬ ОДНО, НИНІ ДРУГЕ.

Горстка
фармерськім збіж-

та

і бідними фармерами 
потрібна. Той самий

ство є
класу пануючих, 
чого корисного 
ства не

банкам 
там.

а ,'ністо- 
а нона 
час по­

думаємо, 
' сиоа- 

згандом

МекФейл 
надію, що ріжиі 
компанії та банки

Канаді

Хто є

Ми і 
Дійсно 
існує не

шель
і $1.05, 

„її писати правди про нишшнии 
лад, про нинішні уряди, які за­
хищають” 'інтереси багатіїв ка­
піталістів!

Від того, як <
Канаді відгукнуться підчас ли­
стопадової кампанії робітничо- 
фармерської преси, буде зале­
жати дальше існування “Фар- 
мерського Життя”.

Робітннчо-фармерська преса 
переживає зараз тяжкі часи, 
такі самі, як це переживають 
її читачі, робітники і бідні фар­
мері. Хай місяць листопад до- 

, каже нашим ворогам, що ро­
бітництво і бідне фармерство 
не дасть загинути своїй пресі.

Наближається місяць листо­
пад,-який кожного року є при­
значений на пресову кампанію 

• робітничо-фармерської преси. 
В цім місяці кожний свідомий 
робітник і фармер зробить все, 
що тільки буде в його силі, 
щоб забезпечити дальше існу­
вання робітничо-фармерської 
преси.
- Свідомі фармері, які розумі­
ють значіння своєї преси, в, цім 
випадку “Фермерського Жит­
тя”, не тільки, що відновлять 
свою передплату і будуть же; - 
твуватн на його пресовий фонд 
по своїй змозі, але постара­
ються,'.щоб число передплат­
ників “Фармерського Життя'' 
подвоїлося.

Обовязок відділів.

Там де існують відділи 
ТУРФДім, покличеться до жит­
тя пресовий комітет, який ці­
лий місяць листопад доломить 
як найбільших старань, щоб 
сколєктувати залеглу перед­
плату, зібрати на пресовий 

‘ фонд, приєднати нових перед­
платників. Як це вони будуть 
робити, це вже їх справа. Во­
ни вложать відповідні плянч 
і долежать всяких старань,

ПЕРЕД БІДНИМИ ФАРМЕРАМИ 
СТОЇТЬ ТЯЖКА ЗИМА.

Рільнича кріза загострюється. - Одинокий вихід з неї це бо­
ротьба проти фінансових магнатів.

Капіталістичні країни гово­
рили колись своїм фармерам, 
щоби сіяли як найбільше. Тоді 
ціни були несогірші і буржуа­
зія, вимантивши спекуляцією 
фармерське добро, могла про- 

1 давати його на світових рин­
ках з добрим зарібком. Зараз 
світ працюючих збіднів і не 
може купити пшеничного хлі­
ба. Буржуазія хоч багата, та її 
є мало і вона стільки хліба не 
спожиє. Так нема що робити 
з надвишками пшениці. Фар­
мері в Канаді і Злучених Дер­
жавах банкротують десятками 
тисяч. Кріза. Крах в рільниц­
тві. Руїна! Фармері зачинають 
питатися, на що то пани ка­
зали купувати дорогу землю, 
орати і сіяти, як нема збуту на 
надвишку?!

Фармері навіть зачинають 
злоститися і відгрожуватисч, 
що не дадуть більше своїх' го­
лосів на президента Гувера в 
Америці та його партію респу­
бліканців, яка має таку саму 
програму, як має канадійська 
консервативна партія. Пробує 
Гувер зложити всю вину на 
тих йому немилих більшови­
ків і говроить, що вони стара­
лися обнизати ціну на пшени­
цю, коли продали кілька міль­
йонів бушлів на американській 
біржі в Шікаго. Але фармері

В обороні фармерських 
інтересів.

Коли пшеничний пул зійшов 
на неправильний шлях, коли 
його урядники замісць повести 
пулевих членів дорогою ви­
звольної боротьби віддали їх 
в пазурі канадійських банки- “Фармерського Життя”, бо во-

Вчителі, що не вчать.

Велика частина українських 
вчителів також виступає проти

І рів, коли вони зачали пропові- но критикує їх за їхню роботу, 
щоб листопадова кампанія бу- Ідувати співрацю з банкирамп Дійсний учитель, той, що ба­
ла як найуспішнішою. Вони і всякими іншими капіталіста-

- будуть.влаштовувати в. цім:.мі-і ми, “Фармерське Життя,” даня- 
• сяці ріжні підприємства в ко-Іло таке становище, яке повин- 

ристь своєї преси, будуть апе­
лювати підчас підприємств за

- новими передплатниками, бу­
дуть взивати старих, щоб спі­
шили з вирівнанням залеглнх 
передплат, будуть ходити по 
хатах за залеглими і новими 
передплатами. Ми не сумніва­
ємося, що їх щира праця для 
своєї преси увінчається у- 
спіхом. Вони дали на це дока­
зи в минулому і є причина на­
діятися, що підчас надходячої 
листопадової кампанії вони о- 
сягнуть ще більший успіх, бо 
всі члени нашої організації, всі 
читачі . робітничо-фармерської 
преси будуть уважати за свій 
обовязок помагати пресовим 
комітетам на місцях підчас над- 
ходячої кампанії.

Обовязок поодиноких читачів.

Там де нема відділів пашо: 
організації повинні взяти па 
себе цей обовязок читачі ро­
бітничо - фармерської преси. 
Вони повинні вибрати свій ко- 

. мітет, який попровадив би 
працю в листопаді. В кожнії! 
фармерській околиці, де є чи­
тачі “Фармерського Життя”, 
треба вибрати пррсовий комі­
тет, який пішов би хата-в-хату, 
збирйв стару і нову передпла­
ту і пресовий фонд. Ми гово­
римо отверто, що від листопад них фармерів, а для капіталі-' 
дової кампанії буде залежати' 
дальше існування ‘‘Фармер­
ського Життя". Коли вона не 
буде успішною, то "Фармер- 
ське Життя" не зможе довше 
існувати.

Поверх пить років "Фармер­
ське Життя" стояло вірно :п 
сторожі інтересів бідних фар 
мерів. 1 Іе кажемо, що всіх 
фармерін, але бідних фармерів. 
Бо є такі фармері в Канаді, 
які своїх фармів не бачили, які 
не знають, як рос ге іішсіінцп, 
які живу і в Д-'сь в Ка їіфорнії 
або по великих каиадійсіжнх 
містах, а.те паливний і> себе 
фармерами. Таки.'; фармерін 
"Фармерсіке Жигія" не боро, 
нило, ііроги них воно виступ,!

Але як 
•іювати ціни 
системі, цего

Мовчать
Ніхто з цих "цируликів"

Будуймо пресу працюючих!
Гніваються за правду.

Пригляньмося чи так воно є, 
як це говорять ці панські обо- 

, .|е ронці. Коли “Фармерське Жиг- 
фармері, а капіталісти, що по-{'гя виступає проти 
том і кровю робітників або т*лькн тому’ 1ЦО ВО!1И ..

І вадять на фармах ніякої кори­
сної для фармерів роботи. А 
мають до цего досить часу, як 
би лише хотіли. Вони живуть 
з фармерів і повинні говорити

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ" МУСИТЬ ЖИТИ І НАДАЛІ БОРО­
ТИСЯ ЗА ІНТЕРЕСИ БІДНИХ ФАРМЕРІВ.

“Фармерське Життя” завжди 
мало на увазі інтереси бідних 
фармерів. Воно говорило за 
них і в їх імені. Воно отверто 
виступало проти визиску фар­
мерської праці капіталістични­
ми ненажерами, воно пятпува- 
ло. так звані фермерські орга­
нізації, які говорили фарме­
рам, що тільки спїврацею з ка­
піталістами можна буде поліп­
шити нинішні фермерські об­
ставини. “Фармерське Життя” 
писало, що тільки організова­
ним способом, тільки спільним 
порозумінням робітників міста 
і робітників ріллі знищиться 
нинішній! капіталістичний лад, 
знищиться визиск людини і лю­
диною і заведеться такий лад, 
в якому фармер стане дій­
сною вільного людиною, а не. 
жертвою капіталістичних кру­
ків, які чекають осени і тоді 
хмарою злітаються на жир, 
забирають від бідних фармерів 
останній бушель-пшениці, а їх 
лишають без ніяких средств до 
життя.

капіталом.

Треба здобути довіря.

А вже ЩО ДО відчитів, то 
-- ---------І НИМИ ЦІ,;.

Воші з-ь

читати фармерських газет, а 
фармерських організаторів га­
тили по голові залізними шта­
бами, як це було в Б^ейн Лейк. 
1 коли ми критикуємо україн­
ських вчителів за таку “куль­
турну" роботу на фармах, 
говоримо про них те, на 
вони заслужили.

то 
що

Вони повин­
ні розуміти, що фармері дають 
їм нагоду заробити собі на 
життя, на багато ліпше, як са­
мі фармері мають. І вже з це­
го самого обовязку повинні 
працювати між фармерами і 
старатися піднести їх свідо­
мість на вищий степень.

Суспільні викидки.

Про роботу агентів ріжних 
панських партій, ми багато го­
ворити не будемо. Це люди, 
які за миску сочевиці, або як в 
старім краю казали, за шма­
ток гнилої ковбаси, продали 
свою честь, загнали її в пяти. 
Це люди, які не хочуть чесним 
способом заробляти на життя 
і шукають жиру між фармера­
ми підчас виборів. Вони та­
кож виступають проти “Фар­
мерського Життя”, бо воно 
каже фармерам гонити їх від 
себе до сто чортів, руководн- 
тися підчас виборів своїм ро­
зумом, своїми інтересами.

Том}' то “Фармерське Жит­
тя” є таке зненавиджене всіми 
тими, які не хочуть взятися до 
чесної праці,,, а хочуть жити 
“мухами”. Але бідні фармеоі 
„ ’ Ц. і року в жовтні плаченознають, що Фармерське Жит-/ 
тя’” є одиноким оборонцем їх я*ел^ на 
справ, що воно не боїться на-І?1'05’ то цего Року ц1на єс.40 ц'

1 Ціна на всякого рода збіжжя 
■ є зараз така низька, що не по­
криває коштів жнив, воження 
його до елеваторів і фрейту, а 
за роботу не остається фарме- 
рові цілком нічого. Бо коли 
зараз ціна на ячмінь є 32 ц. за на думці бідних фармерів.

і бушель, то кожний фармер це 
І розуміє, що такого ціною не 
І можна покрити коштів звяз.і-
І них з жнивами, доставою до 
І місцевих елеваторів , і коштів 
І фрейту. Бо 32 центи за бушель

звідники, а 
домагаються 

яке

жає освідомити фармерів, що 
бачить визиск фармерської 
праці, що має якусь совість 
і признає фармера за людину, 
не ограничиться на своїй шкіль­
ній праці. Він, у вільних від 
шкільної праці годинах, буде 
працювати поза шкільними 
стінами в той спосіб, що дасть 
час. від часі' повчаючий відчит 
на економічні і політичні теми, 
поможе фермерським товари­
ствам приготовити і відіграти 
якісь представлення.. Коли де­
які з них помагають виставити 
якусь штуку, то вона звичайн > 
така, що не має для фармерів 
майже ніякої хористи, а не має 
тому, що не містить в собі 
якоїсь моральної науки, не 
має клясового підкладу. Всякі 
представлення мають тільки 
тоді якусь вартість для фарме- 

і вони представляють 
те, що працююча кляса пере­
живає. “Сатана в бочці” та 
“Ох не люби двох” і т. ін. це 
вже старі пережиті комедії, які 
не відповідають зараз тим об- 

що вбрати своїх ді- ставинам, серед яких працюю- 
багатьох фармер- ча кляса живе і бореться. Тре- 

немає, хліба, то.ба підбирати такі штуки, які 
відповідали б нинішній хвилі, 

і працюючої 
ворогом

тиснути . фармерів за довги, 
зазначуючи, що в минулих ро­
ках, коли врожай був слабин, 
морґе’джеві і рільничі компанії 
завжди трактували фармерів 
дуже легко.

Така заява МекФейла пока­
зує аж надто ясно його вірне 
підданство програмі буржуаз­
них фінансістів.

Тепер чи в четвер, геть 
з фармш

Морґеджеві компанії може 
й застановляться над тим, що 
некорисно буде для' них вики­
нути з фармів аж забагато 
фармерів цего року, бо велике 
число порожніх фармів по та­
кім неврожаю, як цего року і 
минулого, спричинить низькі 
ціни на фарми. Але низька'ціна 
на всякого рода збіжжя в до­
датку до частинного неврожаю 
поставить тисячі бідних фар- 
рів в такс положення, з якого 
вони мабуть ніколи не вий­
дуть. їх наженеться з фармів 
тоді, як на це прийде відповід­
ний для компаній час. А він 
прийде тоді, коли врожай бу­
де кращий і попит на землю 
буде ліпший, як зараз.

МекФейл предвиджує попит 
на землю. Він є дуже великим 
прихильником програми фінан­
сово капіталу — механізації 
рільництва. Така механізація 
рільництва спричинить низькі 
ціни на збіжжя і тимсамим за­
безпечить буржуазію більшим 
вивозом пшениці за, границю, 

Це є власне бажанням кана- 
дійського капіталі'. Але есен­
цією механізованого рільни­
цтва є більші фарми. Додатко­
ву землю можна буде дістати 
тільки насильним викиненням 
бідних фармерів з землі. Мек­
Фейл є апостолом цего проце­
су. Коли він говорив, що треба 
певного натиску на фармерів 
зі сторони вірителів, то він мав

чин рільничої крізи ані п від­
носин до загальної крізи в ка­
піталістичнім світі. Вони пря­
мо виконують програму фінан­
сового капіталу в рільництві а 
щоб закрити своє правдиве 
обличчя, то вони вживають ча­
сом радикальних фраз. Вони 
роблять для капіталістів те, що 
самі капіталісти не можуть для 
себе зробити.

Задовжені фармері не мо­
жуть надіятися на будьяку по­
міч від цих буржуазних аген­
тів. Одинокою надією бідних 
фармерів буде те, коли 
вони кинуться негайно до 
будування своїх масових 
організацій, при помочі яких 
вони будуть ставити опір па­
пам тоді, коли пани спробу­
ють викидати їх з фармів або 
будуть висилати шерифів аре­
штувати збіжжя. Фармері му­
сять подати руки революціїі- 
пому пролетаріатові, бо тіль­
ки обєднаними силами всіх 
працюючих і визисканих пова­
лимо капітал і заведемо спра­
ведливий лад.

Задовжені фармері західної 
Канади мають гіркі спомини 
про те, як то шерифи чату­
вали на них попередніми ро­
ками без огляду на те, чи був 
добрий врожай, чи ні. Коли 
МекФейл радить визискува­
чам не вживати безпотрібіюго 
натиску, то це значить те саме, 
що пшеничний пул є того пе­
реконання, що все таки яко­
гось натиску треба.

Замітки ' МекФейла цілком 
погоджуються з програмою 
буржуазних фінансістів.

чі, так само, як і ви. д.іе по­
працюйте для неї в листопаді 
і забезпечіть її існування на 
чі.ши рщ, не дайте її загинути, 
00 це відбилося б дуже зле ча 
ваших інтересах, як би не було 
кому писати і кричати пріли 
ннзиску, як би не було кому 
підгримувати вас на дусі, як 
оч не було кому накликати вас 
Ю організації, до боротьби за 
краще завтра. .......... ' шірулнків ’ щ»

пробує пояснити головних при-

світло в 1 
ські закупній, 
організувати фармерів 
статечної боротьби 
і неправдою. За нами перемо­
га, бо ми чисельно найбільші, 
бо за памп правда. А за. ким 
правда, за тим мусить бути і

' топ- ’к'тконої виплати 
то нона встати мусить. ди Центів,

інших хижаків. І елєваТ0Рах’ але У фоРт Вил’ям. 
І/_____л -о І Значиться. ІІ1Л ЧЛ.пічммиі КОМ-

шляху класової боротьби І пан‘‘ забеРУТь фармерський 
-— ___  - ячмінь за самий перевіз і вони

існувати. Воно не боїться ^ні-1 будуть мати неабиякий добро- 
яких погроз зі сторони маю-1 
чих власть. Воно боролося і пРайя п'Де в зуби 
і буде боротися проти визиску 
і насильства, бо це стоїть :іа 
його щоденній програмі. Кра­
ща смерть, чим ганебне жит­
тя! Боротьба аж до цілкови­
того визволення працюючої 
кляси з капіталістичного ярма.

Товариші Фармері! Помо­
жіть свої газеті на те, щоб во­
на могла помогти вам! Помо- Цях'була велика 
жіть її продовжати ту бороть­
бу, яку вона провадить від по­
чатку свого існування. Помо­
жіть її ширити правду і нести 

найтемніші фармер- 
, поможіть їй 

до о- 
з визиском

сила. Хоч ту прпвду-сиау 
чуть, ............ -
Вона мусить побідити!

Віддайте спій час і: 
паді д.уі своєї газети 
віддасть вам весь свій 
рез цілий рік. Ми Д... 
ЩО "Фармерське Життя" 
нило спій ОООШІЗОК 
вас. Сповніть же свій обони- 
ЗОК зг.іядом нього. Ми розуміє 
мо. що зараз ьріза, що багато 
з нас забило собі голову тим 
ЯК пережити иадходнчу’ зиму’ 
Але, товариші, паша пресі 
чроди.іаен на злиднях працю 
ючої кляси. пережинала і , ь 
Раз пережинає великі исдосга­

на заняти кожна газета, що 
претендує боронити фермер­
ські інтереси. Таких україн­
ських фармерських газет в Ка­
наді нема, окрім “Фармерсько­
го Життя”. ’

Українська патріотична пре­
са, яка також частинно вдер­
жується грішми фармерів і ро­
бітників, ніколи в цілій істо­
рії своєго існування не відва­
жилася хоч раз стати в оборо­
ні визискуваних фармерів та 
робітників. Коли зараз тисячі 
робітників не можуть найти 
заняття і мусять голодувати, 
коли панська поліція частує їх 
палками тоді, як вони домага­
ються праці або хліба, то укра­
їнська патріотична преса ка­
же, що в Канаді голодує топ, рів, коли 
що не хоче робити. Коли ти­
сячі фармерів боряться зараз з 
страшенними злиднями, бо їх­
ні продукти впали до небува­
ло низької ціпи, коли вони не 
мають за і 
тей, коли в б 
ських хатах немає, хліба, то ба підбирати такі штуки, 
патріотична преса каже, що в11”'"”—!Г“:: ' ......

є великий “добробут”.1 нинішній боротьбі і.г 
; проти “Фарм. Життя”. |КЛ”?” 3 11 непаситаим 

' І<ГЛ <11’Г»» 

кажемо, що в Канаді є1 
‘добробут", але він' 
для робітників і бід-'

українські вчителі 
ком не цікавляться, 
мало студіюють,. пеобзпаком- 
•ієні з економічним питанням 
1 тому не можуть дати на цю 
тому відчиту, хоч би хотіли. 
Політичного питання також не 
вміють розібрати, бо не студі­
юють ііоіо. Однак останніми 
часами є багато учителів, які 
мріють про посольство, паніть 
кандіїдують та кажуть фарм.- 
Рам голосувати на них, а вони 
будуть боронити ЇХ інтересів 
нкіцо будуть вибрані послами.’ 

’реба, щоб ці учителі на 
саміїеред завдали собі грхду 
ііерестудінпіатп політичне пц- 
таїшн и Канаді, треба, щоб ві- 
нн доказані готовість борони 
ні фармерські інтереси тим,

стичних паразитів, 
неробів, яка Читає па бідного 
фармера, як кіт па мит, яка 
хоче фунта маса з фармера то­
ді, коли на ньому нема вже 
мяеа, тільки самі кости.

Проти "Фармерського Жит­
тя ' агітують на фармах дрібні 
сгорішки, поїш ріжних релігій- 
них сект, агеїгги старих пан­
ських витертих партій і велика 
часті, українських вчителів. 
Всі воші кажуть фармерам, що 
“Фармерське Життя" є “иебеї- 
ііешіою" газетою, яка вида- 
і і ься тут московські 
рублі, що ноно виступає про- 
гн боні і проти уряду і тому 
фармері не інніііііііі його чп- 
га ти.

фармерам правду про нинішпу 
систему, про те, що суспіль- 

поділене на дві кляси: 
яка ніколи ііі- 

ДЛЯ суспіль- 
робить, яка посідає все, 

і клясу працюючих, яка вічно 
працює і нічого не має окрім 
мозолів. Це є правда, якої не 
годен ніхто заперечити. Як 
би попи дійсно хотіли бачити 
фармерів в кращім положенні, 
то вони казали б їм горнутися 
до своїх організацій і при їх 
допомозі боротися за краще 
життя. Але вони цего не ро­
блять. Противно, вони висту­
пають проти дійсних фармер­
ських організацій, вони кажуть 
фармерам не читати фармер­
ських газет, які пишуть правду 
про визискувачів, отже тим са­
мим попи пішли на службу до 
тих, які стягають з фармера 
останню сорочку. Коли “Фар­
мерське Життя” критикує ї< 
за це, то вони зараз підиима- 
ють між фармерами крик, що 
воно виступає проти бога. Зна­
читься, попи цим хочуть сказа­
ти, що хто виступає проти них, 
то рівночасно виступає проти 
бога, отже попи мають себе 
за бога. •

Хто диктує пулові.
Коли кріза чимраз більше 

загострюється, то стає очевид­
ним, що пшеничний пул є зна­
ряддям фінансового капіталу 
Кілька тижнів тому назад най­
більша фінансова, газета, ор­
ган канадійських фінансістів, 
“Файненшел Пост”, піддав 
гадку, що пулевим членам по­
внимося позволити продавати 
овес, ячмінь, ‘жито і лен таки 
приватним компаніям, щоб та­
ким способом фармері могли 
дістати повну ціну відразу. Це 
їм поможіе пережити зиму і ве­
ни не будуть просити від уря­
дів та муніципалів ніякої до­
помоги. Менше як два тижні 
опісля, албертійський пул за­
явив, що він прнняв цю про­
граму, а опісля “Файненшел 
Пост заявив в дальших своїх 
числах, що албертійський пут

... 1 оце за- говорять, що ціна на пшеницю 
( була низька, коли ще ніхто не 
, говорив про більшовицьку 
. пшеницю.

Рад не рад американські бур­
жуї зачинають дораджувати 
американським фармерам не 
сіяли стільки акрів, скільки Сі­
ють звичайно. Гарна порада, 
нк фармер не засіє, так з чого 
він поплатить всі видатки 
податки і довги?! Пі, не змен­
шення засівної площі, а змен­
шення визиску американськи­
ми буржуями треба добивати­
ся америкаськнм фармерам.

Око.ю 30,000 мільйонерів в 
’■ . - -

небезпека, яка винищує амери­
канських фармерів. Радянська 
пшениця ніяк не пошкодила. 
Але визиск своїх визискувачів 
дуже їм пошкодив. Вони мусі 
їй купувати всячину за високі 

ніші а від них забирано за ни­
зькі ціни і тому банкротують 
І будуть банкротувати, доки не 
усунуть всіх своїх визискува­
чів цілковито від всякої плащ.

Скрутне положення.

В додатку до цего всего в 
деяких околицях видаток 
збіжжя є менше, як половину 
нормальний. В деяких око.ін- 

посуха вже 
два роки підряд. Обставини 
бідніших фармерів в цих око­
лицях є дуже а дуже прикрі, 
бо вже два роки вони не мали 
ніяких приходів.

Початкова виплата пулу є 
найнища, яка була в історії пу­
лу за час його шість,іітнього 
існування. В„ 1928 році почат­
кова виплата виносила 85 її. 
В інших роках була вона $1.00, 

Оповіщаючи обннження по­
за інисіїицю 

президент пулу 
висловив побожну 

моргеджеі.і
не

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”- СЕРЕДА, 15 ЖОВТНЯ 1930^

що ЦІМ ще будуть кандидуватіг 
па послів, візьмуться до' щи­
рої праці між фармерами і здо-| 
будуть собі нею довірря у 
фармерів.

Котюзі по заслузі.

Свого щирість до фармер­
ських інтересів до цего часу| Солідарність між робітника- 
доказували вони тим, що аґі-^ ми . бідними фармерами йо­
тували проти фармерських ор-|печно потрібна. Той самий во- 
ганізацій, казали ФаРмДРа“ ^,рог визискує обох.

Постійне' обниження цін на 
пшениці показує ясно, як ріль­
нича кріза чимраз більше за­
гострюється.

Цілих шість років пул поті­
шав фармерів, що його про­
грама регульованої продажі 
збіжжя є певного запорукою 
фармерського добробуту. Од­
нак на 26 серпня пшеничний 
пул обнижив першу виплату за 
пшеницю до 60 ц. бушель, бо 
канадійські банкирі відмови­
лися позичити більшу суму.

Коли це пишеться ціна на 
пшениці на вінніпеґській біржі 
впала до 73 ц. бушель, а на до- 
ставу в листопаді до 77 ц. на 
бушлеві., Минулого року в цім 
самім часі ціна, на пшениці на 
доставу в листопаді виносила 
$1.47 ц. бушель. Тркої ціпи не 
памятають фармері від остан­
ніх 16 років.

Загальний упадок цін.

Упадок цін не відноситься 
тільки до пшениці. Коли в ми­
нулому році ціна на лен в цім 
часі виносила $3.00 за бушель, 
то цего року $1.36. Ціна на о- 
вес впала якраз до половини, 
бо коли минулого року в цім 
часі вона виносила 68 ц. за бу­
шель, то цего року тільки 34 ц. 
Ячмінь впав ще нище, бо коли 
в жовтні минулого року бу- 

I шель ячменю платився 73 ц., 
то зараз тільки ЗО ц. Жито пе­
регнало ячмінь, бо минулого 

за бу- 
вінніпегськїй біржі

ляють,
°1’гаі,ізовачог6 капіта- Злучених Державах, 

•0 (це вони називають регу­
лярною продажжю збіжжя) 
поможе ........ '
ціни, щоб 
лЄ.,>аМ ЯК1І!ІСЬ зиск зі Збіжжя.
- ---- .... устійнитн, чи то врегу- 

В капіталістичній 
вони не кажуть, 

про корінь лиха.

бідні фармері в ло і буде виступати, бо це
ПН- ' .1,., (МІ а І/ОТТ Іт'-І П ЇГТН ІПґЧ І

і кровю робітників або 
бідніших фармерів, доробили-! 
ся На фармерстві великих маєт­
ків і живуть собі гойно по ве­
ликих містах.

Часопис бідних фармерів.

Провідник в боротьбі.

Тому обовязком ' кожного 
бідного фармера є сповнити 
свій обовязок зглядном тої Га­
зети, яка від початку своєго 
існування стала на шлях клясі- 
вої боротьби, боротьби за ви­
зволення бідного фармерства з 
кіхтів банкирів, моргеджевкх'яхменю> це 1Іе'йіча в місцевих 
компаній та і.... ..................... “-і"' \-
“Фармерське Життя” не зійде Значиться> Шб залізничі 
зі 1 
так довго, як довго воно буде

І бут, але фармерська цілорічна 
пг.о.,0 а.-па а ненаситним
капіталістичним . ненажерам, 

та залізничим магна-

пос.тухав його ради.
раз албертійський пул бере від 
своїх членів тільки пшеницю, 
а ірубс зерно відмовився бра­
ти і члени пулу продають йо­
го приватним компаніям. Ви­
ходить, що пул ніби виступає 
проти приватних компаній’ а в 
діисности помагає їм робити 
бнзнес на <‘ 
ЖІО.

Саскечеїіанські 
не провідники, 
зараз, щоб всяке збіжжя 
росте в провінції, продавалоеч 

будуть т1-тькн через пул. Вони заяв- 
що ця дальша спроба

(це вони називають
продажжю
пулові врегулювати

' вони принесли фар-
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Сторона 6. ПРО ПРИЧИНИ СВОЇХ ЗЛИДНІВ ДОВІДАЄТЕСЬ
ТІЛЬКИ ТОДІ, ЯК БУДЕТЕ ЧИТАТИ “Ф.Ж.”

V. 0.

НЕСПРАВЕДЛИВУ СИСТЕМУ

Є

і сусідів,

членкнням

вечером, в

вечером,

II годині 8-ій Ііечером,

«емером, •нічну гь

тії не треба, бо цим відгониться 
членів і приводиться орґаиіза- мові і 

Життя”.

ї
й

■

■

Уі

прийдіть численно на касові
ФАРМЕРСЬКІ МІТІНГИ!

Ця критика дуже не сподо­
балася православним “діячам”. 
Вони звикли на похвали і три­
маються засади, що ти хвали 
мене, а я буду хвалити тебе, хоч 
би ми сба говорили найбільші 
дурппщ., Отже не дивниця, що 
пан Овсянпк сів по відмиті, як , .. _
змоклий когутик. . | само спільні вечорі, но зовсім

Таких відчитів минулої зими 
було багато. Фармері мали 
добру нагоду переконатися, як 
багато такі учителі хлеппулп 
тої науки, якою вони так хва­
ляться. Тими відчптамп Свп- 
стунова компанія думає промо­
стити собі дорогу’ до фармерів, | “сметанці” увагу, що так роби- 
щоб зібрати отой мільйоношіи 
фонд, який ухвалено иа патрі-

є про-

СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ ' ' " X

< ........ ж......

ЗВАЛЮЮТЬ ВИНУ НА ДРУГИХ, ЩОБ ТИМ

І

нів було тоді около 70, Вже то­
ді були вони поділені на дві 
класи:, папська з бизпесменів і 
хлопська з фармерів і секціопів. 
Пани рядили, а хлопи робили. 
Грати представлення пани вс.тп 
далися, бо треба було часом на­
дівати на себе старокраєвпй ко­
жух, а це для них встпд, бо ан­
глійці будуть з них сміятися. 
Ті старокраєві кожухи натяга­
ли па себе фармері та секціопп. 
По представленню відбувалися 
танці, але папи вже не встида- 
лпея танцювати. Таицувалп і 
приспівували собі таких патрі­
отичних пісень, від яких аж в 
голові шуміло. Відбувалися так 
само спільні вечорі, не зовсім 
сухі, тесали патріоти фармср- 
ські кури аж за вухами тріща­
ло, а фармері і секціопп чекали 
під стінами, коли то “сметанка” 
вже раз наїсться, щоб вони 
могли дещо перекусити.

Деякі члени звертали цій

МИ БУДЕМО БОРОТИСЯ ПРОТИ ВИЗИСКУ 
І ВКІНЦІ ТАКИ ПОВАЛИМО НИНІШНЮ

--------------І - . _ п „ , ,

НЕ хотять МНОЖИТИСЯ.
Канадійці зачинають не хоті­

ти множитися. Так говорить 
статистичне бюро федерально­
го уряду в Оттаві, яке говор­
ить, що за місяць серпень чи­
сло уродив в містах з 10,000 
населення, або більше, змаліло ' 
в 6.590 осіб. Причини цього 
явища треба мабуть шукати в 
безробіттю, через яке родичі 
ограїшчують число дітии.

зиску, бо ви тільки гості в Ка­
наді, повинні вже раз пізнати, 
що тільки своїми власними си­
лами, без попів та вчителів ді- 
бєтеся кращого яіиття. Ви бу­
дували Народні Доми, до*вас 
ноші й належать. Виметіть з 
них всіх тих, які стоять вам пе­
решкодою иа дорозі вашої кля- 
с.ової боротьби. Сходіться і радь­
теся над своїми справами, бо 
теперішня кріза лягла на вас 

і ви муси­
те її двигати. Не бороніть по­
півських та бизиссменських ін­
тересів, вони крізи цеї но від­
чувають. Організуйтеся до бо­
ротьби з визискувачами, читай­
те "Фармерське Життя”, бо во­
но показує вам дорогу, як боро­
тися за те, щоб вашу працю ие 
забирали задарма, щоб ви зани­
ли відповідно місце в нинішнім 
суспільстві.

Петрофка, Саск,.
Коло нас жнива покінчені. 

Зачалося молочення. Хто мав 
сухо збіжжя, той вимолотив, 
але були деякі фармері, що змо­
лотили ' 
бо решта було вогке і мусілп 
чекати поки воно не впехпе. Ін­
ші цілком ще пе молотили, бо 
впав дощ і таки добре намочив 
стуки.

Одного погідного дня вибрав­
ся я до міста. їду і бачу всюди 
фармерів, як вони працюють 
тяжко нафармах від ночі до но­
чі. Одні оруть, другі дискують, 
треті корчують, а ще інші ско­
родять. Робота горить.

Побачивши такий рух на по­
лю я подумав собі, чому то фар- 
морі так тяжко працють цілий 
рік, а в осені віддають свою пра­
цю панам майже задармо. Та ж 
та ціпа, яку ми зараз дістаємо 
за свої продукти, пе покриває 
коштів продукції. І за що то 
має фармер так тяжко працю­
вати, хіба за то, щоб тільки на­
робитися?

“Безбожні” думки.

Зачав я думати над тим, чи 
не краще було б послухати де­
яких панів і не сіяти так багато 
збіжжя. Замісць 100 акрів, за­
сіяти 50 акрів пшениці. Тоді 
ие треба буде везти до міста чо­
тири фірн пшениці, щоб вста- 
рати $100. Вистарчить відвез­
ти дві фірн і дістанеш ці гроші. 
Тоді буде менше праці, а біль- 
шс користі!. Але клопіт в тім, 
ЩО фармері йдуть з собою па пе­
регони. Г ’ 
пшениці, то я не можу лишати­
ся позаду. Треба й собі сіяти 
100 акрів обовязково. Адже-ж 
мій сусід стане багачем, а я бу­
ду все бідним, бо мало засіяв

Але по хвилі подумаїРіпакше. 
Не прийшов що той час, щоб 
фармері робили від години до 
години. Вони мусять робити 
під иочи до ночп, щоб випроду­
кувати як найбільше і віддати 
панам свою працю задармо. Мо- 
я>е паші в короткім часі такі 
Добрі, що віддадуть • нам спої 
маєтки цілком задармо. Ста­
лося це в Радянськім Союзі, то 
чому не може таке само етати- 
('Л хоч би і в Канаді. Хай тіль­
ки наші далі забирають пашу 
працю задармо, то вона заетярг- 
не їм кісткою в горлі, бо таким 
способом навчать нас. розуму і 
прийде чає, що хоч по неволі, а 
’УД,\ іь вони примушені ві ддати 

нам колись псе те, що штабу- 
вали.

цію’до упадку. Ла таке звер­
нення уваги папи говорили, що 
коли від товариства відійдуть 
маГуси, то попи бЬз шіх обій­
дуться. І дійсно дійшло до 
го, що ті маґуси плюнули па 
вариетво і воно завмерло.

Оцим подаємо до відома всім членам і .... .
наших організацій, які гуртуються при Укр. Роо. Домі, 
а зокрема робітництву міста Едмонтону, що відділ Жін- 
секці'і ТУРФДім в Едмонтон, Алта. влаштовує

В ЧЕТВЕР І ПЯТНИЦЮ, ЗО І 31 ЖОВТНЯ
В УК’Р. РОБ. ДОМІ, 1062В—96 ВУЛ.

ВЕЛИЧАВИЙ БАЗАР
Просимо всіх узяти якнайактивнішу участь в цьому 

базарі й прийти з поміччю, як моральною, так і мате­
ріальною. Ввесь прихід з цього базару призначений 
на піддержку Укр. Роб. Діточої Школи н діючої біблі­
отеки. Тому просимо всіх товаришок і товаришів щиро 
віднестися до щ.оі так важної справи.

На базарі можна буде дістати по таншііі піні ріжні 
гарні річн ручної і фабричної роботи. Крім цього, в 
четвер від години 8.30 вечером буде пригравати до­
бірна музика-орхестра. Вступ у четвер від години 7-ої 
вечером по 35ц. На ці вступні тнкетн пе тільки можна 
буде гарно забавитися, але також виграти гарні річн, 
які членкнні відділу Жінсекції приготовляють, щобн 
всі були з них вдоволені.

То ж просимо не забувати за ці дні: ЧЕТВЕР І ПЯТ- 
НИЦЯ, 30-го і 31-го ЖОВТНЯ 1930 Р. Прпходіть чи­
сленно. Всіх радо вітаємо.

Базаровнй Комітет.Фшпшшіаиииііпіи>ииіііиіиаішиішпі>ішииииаііііиіііиігііііііііиіипііииііііііі:іиішіпиаіішшиииіииипіиаиішіииіс«

то- 
то- 
ТІо 

______ л ж провадило ніякої освітиої пра­
віли не можуть перекопати фар-1 ці, хіба влаштовували часом вс-

•* -------- * ї-глтжлт тлі ГІТг/чПТІ Т.’ТЛ

Багато вечорів панство пу­
стило па дурні забави. Бави­
лися "дупака”, перстепя, ключ­
ки, фантів і т. іп. Прямо со-

СПОСОБОМ ЗАКРИТИ СВОЮ КИРИННУ РОБОТУ
отпчнім з'їзді в (їаекатупі. Та 
клопіт в тім, що через двох чор­
тових більшовиків і через одно­
го протестантського прічера, 
і...........г.
мерів, щоб жертвували свої цен- чірні панські вибрики, 
ти на якийсь мільйонойпй фонд. т'" .........
Видно, що патріоти мають не­
абиякий апетит па мільйони, 
воші па кілька тисяч навіть і 
дивитися ие хочуть. Ґ 
мері свищуть па мільйонові 
фонди, то патріоти зараз зло­
стяться і звалюють вину па 
кількох одиниці,, щоб очорнити 
їх перед фармерами, а самим 
вийти чистими з православного 
багна.

Розписався тоіі писака про 
волику живучість, яку виявляв 
в сампх початися Народний 

ж Дім у Вакав. Про ту живучість
па них, бо ніби то через Цих дооколпчні фармері добре зпа- 

" .. . ■ ють, але по шкодить подати її і
а разом з нею і Народний до загального відома.

Пани рядили, а хлопи робили.

Українці Вакав і околиці по­
бачили потребу заснувати я- 
кусь організацію і от в 1917 р.

Зима і голод.

Надходить гостри канадіііеька 
зима. Багато фармерів по бу­
дуть могли купити теплої оде­
жі для своїх дітей, щоб пієліті 
їх до школи. По містах робіт- 
пики ие будуть мати .щ що пе­
режити. Вони будуть приму­
шені йти до властей і ппоміиш- 
інші праці або нтріїмаїїнп. Пн 
нн цего їм ніяк по дадуть. То­
ді голодні робітники 
браги собі самі. Це нинеі.кііі 
мові буде’ іиі.ішіатіїоп злодій 
спіом і їх .ні це будуть арешту­
вати. Але ті самі пласти не

Це відповідь людини, яка ду­
має, що розум міститься в но­
вім гарнім убранню і в поряд­
нім автомобілі. Але ній ие ска­
же вам, що автомобіль ще не- 
заплаченнй, а убрання також, 
взяв в сторі до грошей. Вій вам 
ие скаже, що автомобі.тевиіі а- 
ґеит вже. кілька листів писав' 
до нього, щоб платив за автомо­
біль, бо інакше і автомобіля пе 
буде і джоджмент на фармі бу­
де.

Я знаю тут одного фармера, 
що оплатившись трохи, оста­
лась йому десятка. Було і на. 
шо місце, але він віддав її по­
пові, щоб помолився до бога за 
його грішну душу. Ця сама 
людина сказала мені, що ми тут 
далеко розумніші, як були в 
старім краю, па що одержав 
від мене відповідь, що деякі по­
розумнішали, але деякі но зна­
ють навіть, що такі1 розум. Бо 
віддати з хати останню десятку 
попові потрапить тільки така 
людина, яка цілком пе має ро­
зуму.

Чим розумний встилається, 
тим дурень величається.

Другий такий “розумний” 
чоловік хвалився перед мною, 
іцо випин цего року 40 ґальонів 
вина. Але запитайте його, чи 
є в нього в хаті фермерська Га­
зета або чи належить він до 
фармерської організації, то він 
відповість вам, що організація 
не дає чоловікові нічого. Його 
організацією є ґальоп і мого ро­
зум також “зґальопів”.

Нинішня економічна кріза 
притиснула фармерів таки доб­
ре. Кожний скаржиться, нарі­
кає, проклинає, але ніхто не за­
становиться, що визискувачі з 
проклонів сміються, бо вони 
знають, що проклонп пе сповня­
ються. Замісць проклонів тре­
ба фармерам організуватися і 
читати свою, пресу, яка мов на 

'долоні виложує перед нами ка­
піталістичний визиск і каже 
нам, що робити, щоб ного по­
збутися. Українські фармері в 
Канаді повинні подбати про те, 
щоб в кожній околиці був від­
діл ТУРФДім, щоб кожний у- 
країиеькпй грамотний ірармер 
читав одиноку правдиву фар- 
мерську Газету на українській 
мові в Канаді, “Фармерське 
Життя”. Тільки тоді ви пізна­
єте, хто вас визискує і тільки 
ця Газета навчить вас, як .боро­
тися за свої права.

Л. Гаври.іов.

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ", СЕРЕДА, 15 ЖОВТНЯ 1930. •_

Вакав, Саск.
Розплакалась якась право- 

'слава, душа з Вакав в право­
славнім “Віетнпку”, як також і 
р “Укр. Голосі”, що один чи два 
більшовики при допомозі про­
тестантського прічера спаралі- 
жунали тутешній Народний 
Дім.

Допис цего православного 
плаксія носить заголовок “При­
чини упадку української дер­
жави”, але коли вії читаєте йо­
го, то не знайдете там тих при­
чин, то спричинили упадок

1 республпки на колесах. Так і 
видно, що лектор, який давав па 
цю тему відчпт, як і дописувач, 
про ті причппн нічого не зна­
ють. Дописувач повишукував 
кілька кюдеіі і всю вину за упа­
док української держави зва­
лив і. . ....
людей упала українська держи-1 
ва, і .
Дім у Вакав.

Про самий відчпт учителя 
Овсяішка нема що говорити, бо 
його скрптикував самий голова, 
також учитель, але. такий, що 
дивиться на світ отвертпмп очп- збудували маленький дім. Чле­
на і має трохи поняття про по- 

• літичні та економічні справи.
Він не міг втерпіти і мусів 
екрптпкуватп відчпт такого 
“мудрагеля”, що висидів кіль­
ка років в “могилі” і береться 
цілий світ критикувати.
Хвали мене язичку бо роздеру) 

тебе. !

ви, бо вони не приносили Ніякої 
корнети, а молодь псували.
Протести відживили працю в 
товаристві На короткий час.
Деякі члени протестували 

протіг цих забав, але ці проте­
сти нічого пе помагали. І вла­
сне за ці протести тих членів 
названо “червоними”, між ко­
трих попав і барбер, як це пи­
шеться в згаданому дописові.

Цей протест мав ту користь, 
що згадане товариство зачало 
трохи відживати. Зачали гра­
ти представлення радикального 
змісту. Перебудувалося Народ­
ний Дім, бо показався замалий.

Чорна рать настрашилася 
освідомляючої праці і почала 
бити иа Гвалт, що цс “большс- 
впзм”. Коли читалось біогра­
фію І. Франка з книжки “3 вер­
шин і низин”, то і це вона на­
зивала червоною пропагандою. 
Коли иа Радянській Україні 
був голод через посуху і товари­
ші ухвалили виаспґпуватп з ка­
си-$30 па допомогу, то наші 
чорні безстидники, які плачуть 
па кожнім кроці за ненькою 
Україною, старалися всякими 
способами ие дати помочі, але 
ие могли нічого вдіяти, бо їх бу­
ло 3 проти 27. Тоді воші в 
своїй лютости постановили роз­
бити товариство, бо думали, що 

Ґв такий спосіб зншцуть пропа­
ганду. Члі'нй, які не'хотіли слу­
хати лайок раті, рішили розпи­
сатися з Народним Домом. Ро­
пи перестали до нього заходити, 
рух завмер, хіба иа даху Народ­
ного Дому голуби перепрова­
джували свої збори.

Нове товариство “Воля".

Це вийшло попам на користь, 
бо з Народного Дому зробили 
попи собі місце для поширення 
своєї нової козацької церкви, 
обріхували в ньому Радянський 
Союз, очершовали класово сві­
домих робітників і фармерів. 
Нарешті дійшло до того, що 
роблено-доноси до поліції і то­
ді завязалося друге товариство 
під назвою “Воля”.

Першим представленням, я- 
ке виставило товариство Воля, 
було “Терковий Вінок”. Тфді 
саме т. Савяк був організатором 
“Фармерської Юнії” і приїхав 
до Вакав відбути мітіпґ з фар­
мерами. Тов. Савяк просив за­
ряд Народного Дому, щоб по­
зволив салі на фармерськпіі мі- 
тіпГ. Але наші пани, які жи­
вуть з фармерів, які виздиха­
ли б без них як руді миші, пе 
хотіли дати салі, бо воші уважа­
ли Фармерську Юнію за “чер­
вону заразу”. МітіиГ відбувся 
в міській салі при величезній 
участи фармерів і на тому то 
мітінГу нашим патріотам ирпй- 
пілоея випити немало. Тільки 
подумати собі, що Народний 
Дім будували фармері за свої 
іроші, а патріоти не хотіли від­
пустити салі па фармерськпіі 
міт'інГ. Тоді фармері перекона­
лися, що патріоти є зрадниками 
фармерських справ, що воші 
люблять їх шкіру, а не душу.

Товариство Поли відіграло 
кілька гарних нредставлічіь, а 
Народний Дім світив пусткою 
иомпмо того, що в ньому ЛИШИ­
ЛИСЯ самі "вчені”. Мисом від­
бувалися в ньому пінці, її.її» но­
ші не приносили йому ціпкої 
слави, бо молоді, аабщілііліісіі 
не гак примірно, як належало 
СЯ. Дійшли до гого, Щ(1 аш'.тій 
ці назвали дім скоїш гаїї.іом,

У країнеї,кі фармері і робіт­
ники шукали ираііди. Вони не

казали арештувати тих, що за­
брали фармерську працю май­
же задармо, що так, як би вкра­
ли її від фармерів. Бо хто є ті 
пласти? Цс ж вірні слуги тих 

тільки чаїтину’збїжжя, рабівпиків, шо обрабували пас 
з нашої праці.

Голодні робітники ие повинні 
терпіти голод, коли канадійські 
елеватори тріщать від збіжжя. 
Воші хочуть праці, а коли її не­
ма, то для ипх має бути їда, по­
мешкання і одіж. Коли ж во­
ші доведені до розпуки кинути­
ся брати те, чого їм треба, то 
пани ие мають права пакувати 
їх до тюрми, бо вони голодні не 
з свої впни. Коли воші беруть 
від панів те, що їм до їди потріб­
но, то це ие папське, це фар­
мерське добро, яке пани пара- 
бували від фармерів. Є багато 
фармерів, від яких папи забра­
ли їх працю задармо і вони за­
раз нічим не ріжняться від го­
лодного міського пролетаря. Го­
тові помогтп йому відбирати в 
панів свою праці.

Фармері і робітники мають 
одного і того самого ворога. Імя 
йому капіталіст. А під капіта- 
стом треба розуміти ту гидру, 
яка живе коштом і крошо бід­
ного фармера і робітника. Ціль 
кожного капіталіста це визиск 
людської праці — праці робіт­
ників і фармерів. Капіталізм 
глухий на всякі просьби, плачі, 
муки і сльози. Це звір, який 
без милосердя пожирає жертву 
і облизується за другою. Цс не­
наситна потвора, якої треба нам 

. позбутися, бо інакше вона вічно
Засіяв сусід 100 акрів шукатиме свіжих жертв.

Для працюючої клясп є ви­
хід з іпшішпого тяжкого поло­
ження. Клопіт в тім, що ту 
працюючу клясу так затемни­
ли, що вона не бачить собі вихо­
ду.

А одиноким її ВИХОДОМ 
соціяльпа революція всіх визи­
скуваних. Не треба себе дури­
ти, що парлямепти поправлять 
наше положення. Ніде п істо­
рії ие було ще такого чуда, щоб 
парламент обстав за працюю­
чою і------ ”
трельовані буржуазією, тою са­
мою, що (‘тягає а нас останню 
шкіру.

Треба, щоб канадійські бід­
ні фармері і робітники ставали 
членами Комуністичної Партії 
Канади і під її проводом боро- 
,’иіея за повнії еираведлшщіі 
.нщ. Чим екорше це зроблять 
тим ліпше буде для них. Ійі Й 
таки прийде час, коли воші пі- " 
аиають, що тільки комуністична 
партія провидінь і здібна 
надити борогьбу за всіх покрив- 
дженпх і голодних.

Чорнороб.

Рільнича кріза звела бідних фармерів до стану загальної 
нужди і злиднів. Пани і їхня преса баламутять фармерів, по­
яснюючи, що вина в цьому СРСР.

Щобн правдиво висвітлити причини цьоі крізи, Провком 
Алберти, в порозумінню з ЦВК ТУРФДім у Вінніпегу, висилає 
організатора, т. І. КЛИБАНОВСЬКОГО, котрий говоритиме на 
вічу у вашій місцевості! на тему:

РОБІТНИЧА КРІЗА В КАНАДІ.
При цьому буде обговорюватися теж стан нашої пової Сту­

дентської Інституції, яка в першому році свойого існування 
вже в часі вакацій дала значну поміч нашим українським фар­
мерських товариствам, висилаючи кількох учителів-дирігептів, 
щоби вчили дітий українських фармерів письма і співу. Фар­
мері дуже з них вдоволені.

Тому приходіть самі й кличте своїх знайомих 
щоби вислухати промовця. Віча відбуватимуться в такім по­
рядку:

СІ1ЕДЕН — Неділя, 19-го жовтня, в годині 8-ій вечером, 
в Українськім Фармерськім Домі.

БЕЛІС — Середа, 22-го жовтня, в годині 8-ій
«І. - — - »• •

Кіплінг, Саск.
Деякі люди твердять, що у- 

країнські поселенці в Канаді 
зробили великий поступ на ор- 
ґапізаційно-оспітпім полі і за 
час свого побуту в Канаді вспі- 
ли багато дечого доброго навчи­
тися.

Я особисто думаю, що інте­
лектуально розвинулися тільки 
ті українські робітники і фар­
мері, що належать до робітнії-' 
чо - фармерських організацій і 
читають робітничо-фармерську 
пресу. Але ті, що ще до цего ча­
су остають під впливом патріо­
тів, ие розвинули і пе розвинуті, 
себе інтелектуально, бо патрі­
оти є капіта?іістичппми слуга­
ми, нони попирають нинішний 
капіталістичний лад і тому не 
можуть сказати своїм прихиль­
никам правди про пипішпу си­
стему. А хто цеї правди не 
знає, той не може казати, що він 
є інтельктуально розвиненою 
людиною. Щоб нею бути, треба 
скинути з своїх очей патріотич­
ну сітку і дивитися на світ не- > 
заслоненими очима.

Продажний елемент.

Ті українські робітники і 
фармері в Канаді, які ЩО в ста­
рім краю цікавилися радикаль­
ним рухом, прийшовши до Ка­
нади, старалися вступати до 
робітничих організацій, які ши­
рили визвольний рух працю- < 
ючої кляси. Однак старокраєві 
інтелігенти, які також брали 
участь в радикальному русі в ' 
старім краю, прийшовши до Ка- ; 
пади, зачали шукати собі легко­
го життя. Деякі з ипх дістали і 
працю в емплоймент офісах, в ] 
{міграційнім департаменті, іп- і 
ші знов сатлп агентами перово- < 
зових компаній і зовсім переста- і 
ли цікавитися визвольним ру­
хом працюючої клясп. Не тіль­
ки перестали цікавитися ним, 
але стали його запеклими воро­
гами, стали донощиками, бо так • 
вимагала справа тих, які дали 
їм заняття.

З таким зрадницьким елемен­
том стрінувся я і тут па Кіп- 
ліиґ. Думають собі деякі “вче­
ні” патріоти, що вони поїли всі 
розуми. Тпмчасом не один фар­
мер або робітник, приглянув­
шись їх роботі скаже, що це со­
бі зарозумілі одиниці, яких пай- 
святіша ціль в життю є впслу- 
тонуватися панській клясі і 
тремтіти перед нею, щоб не 
втратити ласки.

Велика відсталість.

Є навіть і такі фармері та ро­
бітники, що не скажуть вам ні- 

Ічого проти папської системи ви­
зиску, бо думають, що хтось до­
несе про це до панів і воші гото­
ві тоді втратити в них ту алеку, 
якої ніколи не мали.

Один з таких сказав до мене 
таке: “Я в Канаді є правдивим і 
паном. їду собі автомобілем, і 
вбраний по панськії, а в старім : 
краю чим я був? Зі мною кож- і 
ипй тут мусить числитися, бо Я і 
собі пап”.

<1ІаІп1п|'’’,т» •• •«•••-1 ... ................. ................................... тишиамииипшиїшаиишіпи,^

ВЕЛИЧАВИЙ БАЗАР В ЕДМОНТОН, АЛТА.

цікавилися танцями, але ста­
ралися поглибити <чіоє знання, 
старалися довідатися більше 
правди про кляс.овпх паразитів, 
які вічно топчуть їхню працю, 
вічно визискують їх до остан­
нього. Кілька учителів з 
попами стояли і. зараз стоять 
колодою иа дорозі фармерської 
визвольної боротьби. Вони зна­
ють, що свідомий фармер, це 
для них небезпечний феномен.
Треба робити так, щоб той фар- Цілим своїм тягарем і 
мої) ніколи пе довідався правди1"" '!Ч 
про пипішпу систему визиску, 
бо тоді він не дасть себе натяга­
ти ріжпим аґентам' панської 
кляси, вій гнатиме їх від себе 
в бу.’іьбоїш.

Товариші фармері! Ви, що
Коли фар-1 ромио було дивитися на ці заба- |вічно терпите злидні, ви, що віч- 

по яадіяпігся Па Кращі часи, ви, 
що вічно вірили патріотичним 
брехунам, які вам казали мовча­
ти і пе протестувати проти ви-

Укр. Фарм. Домі.
ЕДВАНД — Пятнпня, 24-го жовтня, в годині 8-Ій вечером, 

в Укр. Фарм. Домі.
СМОКИ ЛЕЙК — Неділя, 28-го жовтня, в год. 8-ій вечером, 

в Українськім Народнім Домі.
І1ЛКЛІІ — Вівторок, 28-го жовтня, н- годині 8-ій вечером, 

■ в Укр. Фарм. Домі.
ПОРТ КОЦМЛН — Середа, 29 жовтня, в год. 8-ій вечером. 

в Укр. Фарм. Домі.
ПОРТ БЕНК —- Пятнпня, 31-го жовтня, її год. 8-ій вечором, 

її школі.
ВОХ — Неділя, 2-го лнпопада, п годині 8-Ій 

в Укр. Фарм. Домі.
ОПАЛ — Понеділок, 3-го листопада, 

н Укр. Фарм. Домі.
ТОРГІЛД —- Середа, 5-го листопада, її годині 8-ій 

и Укр. Фарм. Домі.
РАДВЕИ СЕПТЕР — Пнпіііші, 7-гок_иі ....----------

Голівці ростни зренолюціо- 
пі.іуиа.іи вже ранше продукцію 
пшениці, виплекавшії такі від­
міни, як Маркіз, Рінорд, Ду- 
рум, Мис сері і інші. Тепер вче­
ні беруться виростити таку 
траву, яка дала би Канаді ліп­
ші иасовиска і ліпше сіно. Це 
здешевить продукцію набілу і 
маса.

і



Сторона 7.
"ФЛРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ", СЕРЕДА, 15 ЖОВТНЯ 193О.

ЗАМОВЛЯЙТЕ НАУКОВІ КНИЖКИ! Число 42.

Г.З. РЗТ. за Фінансовий звіт 
Петро Вернені

$4,059.42
Разом ....

Разом

Разом

532.47
Разом

$4,591.89
Разом

Разом

Разом

$2,325.80

102.60 ....

Разом

Разом31.50 

3,194.36

$5,520.16Разом 

Вересень:

і.;

Разом ....

Разом

Антін Свергун...

5.15 .45Разом $2,665.73 Леоп Ломніцький
1.75

і

21.00

Разом

Федір Ґодловський
ячменю139.30

6.00 
 Разом

1,086.82

Разом $3,752.55
Разом ...

Разом ...

<»....
РазомРазом ...

$17,380.01
Петро Сорокопас Росходи:

Ефросінія Боґуш ...

Яків Назаров .....

Разом 
$13,864.60

12.50 

Загальний білане Разомостае па четвертий квартал $55,762.33
Еміль Бойко

7.50 .... Разом ...
Гр. Сафешок

Федор Бабій Іван І'авлюк ........ 10.50

Разом ...
Разом ...

Розалін Боцяіі5.00 ... Разом ....

Андрій Кулик ....

Іван Кіцу.т
Разом ....

Разом ...

Семен Ромашці 

А. ІІойїиііііпі.146.41

Разом .,.
Михайло Михай.тюк ....

Разом .,,,

ИІДДІ.І Р.чт Мішс.і, Б. К , 10.00, (пап Добіе, Неиііпкгои, І,.

Разом
7.1Н)

Разом
Виплачено запомоіи морим . 
II іа і її» і екре і.ірн скарбника 
іехнічіїа доіюмоіи в офісі ,.

24.50 
30.75 
33.00 

15.50 
25.50 
40.60 
29.00 
8.00 

25.95 ...
22.85 ...
67.05 ...
15.00 ...
34.30 ...

4.00 ...
4.00 ...

28.60 ...
8.00 ...

103.25 ...
53.55 ...

8.00 ...
12.00 ...
25.50 ..

19.10 
29.30 
21.50 

46.85
44.05

272.20
28.00

377.15
24.00
83.60

11.00 
40.50 
80.30 
47.00 
13.35 
79.65
85.00 
19.00
9Л0

82.20 
49.80 

'106.40 
68.30 
30.00 
58.50

11.00
40.80
28.50

12.50
60.50

32.30
37.80
43.35
31.15і
29.50
28.00
8.15

26.60
31.30
71.45
39.50

65.40
6.00

28.20
13.00
6.50

12.35
9.00

15.00
29.80

9.00
8.00

21.40
16.00
43.80
12.50
5.00

14.50

Виплачено запомоги хорим  
Виплачено посмертне  
Платня секретаря-скарбпика ......................................
-Технічна допомога в офісі ...........
Організаційні видатки  
Жертва па Укр. Роб. Дім в Сейнт Боніфейс, Май.  
Адвокат  
Стемплі  
За зміну чеків  
Книжки і печатки для відділів  
Офісові видатки 

Остае ?■ 
Перенос

за третий квартал .
- з другого кварталу $ 3,515.41

52,246.92

$2,102.00 
200.00 
120.00 
 40.00

•46.00 
100.00 
26.16 
10.00 

1.27 
5.80 

14.00

710.75 
42.00 

2.12 
26.50 

5.80

ІваиОлехів
Никола Шлемко

Пазя Сушапська 
Іван Сеніїк .... 
Федір Мороз ...

Мартин Блєха ...
Аґрапіна Белевич

Василь Воєвідка .
Стефан Качалуба

Марія Пекарчук .
Василь Табаснюк ... 
Іван Шеліпук 

$10.50
10.50
84.00
10.50

Катерина Кобилка 

Є.іічі.1 Шлемко ............... '

Никола Уграк 

Насн.тніїа Олексюк .

$18.65
.. 3.00

.05

.05

.05

.10
,10

.10

.10

.49

.60

.50

23.30 
10.60 
12.00 
30.50 
■7.00 

119.15 
49.85 

8.00 

■ Серпень:
Виплачено запомоги хорим  
Виплачено посмертне  
Платня секретаря-скарбпика  
Технічна допомога в офісі  
Почтові стемплі .,  
За зміну чеків 
Організаційні видатки 

ПОВТОРЕННЯ:
Приходи:

........................ $70.50
Саскатун, Саск. 

$66.00
Трапскона, Май. 

 $66.00 
Порт Артур, Онт. 

 48.00 
 7.00 
 10.50

Гр. Маїейчук . 
Анна Гаджос ..

Никола Ромашок  
,, шІІараскеїйп Ілаїцук

Анна Сепик ............... ’

... $1,112 25
120(XI 

10,1X1

 $5,284.25
 6,305.05
 5,790.71

 $126.00
Енсонвил, Онт.

$40.50 
63.00 

 15.75

... $103.00
Сімко, Онт.

 $94.50
Колмен, Алта.
......................$42.00

..................... 42.00

 $84.00
•Кенора, Онт.
................. $10.50

 52.50
................. 21.00

$ 8.00
8.00

15.75
16.50

18.50
23.75
16.00
12.60
13.00

Совета Рутка 
Гр. Галась 

Липень 
Серпень  
Вересень 

17.50
19.35
3.00

11.50
6.50

Липень 
Серпень .........
Вересень 

10.65
13.90
9.50

13.50 
28.00

307.70
54.95 
18,(XI
5.95

50.00

.... $4,591.89

.... 5,520.16

.... 3,752.55

.10

.10

.10

351.90 ....
25.25 ....
95.25 ....

. 34.00
. 13.50

Торолд, Онт.
 $16.50

.................. 26.25

.10

.10

.15

.05

10.50 ..
11.75 ..
22.70 ..
6.50 ..

'За друкування і оправу членських книжечок ...
Почтові стемплі 

І За зміну чеків 

.10
.10
.10
.10
.10

.10

.10

.10

.10

.15

З квартал 1930 р.
 105.00

 $36.00 
Ровен, Кве.

 $36.00
Лашін, Кве.

$35.00
Форт Френсес, Онт.

Іван Пшитоцький  $14.00
Василииа Балак  10,50
Евдокія Кравчук  ЮД0

<
Разом ...

 $54.00
Ошаиа, Онт.

 $26.25
 26.25

.15 
1.00 
1.00 
.65 
.75 
.95 
.40

■6.50 ....
13.00 ....
9.50 ....

293.40 ....
Оі(Х) ....

43.00 ....
11.50 ....
10.00 ....
35.45 ....
10.45 ....
27.00 ....

5.50 ....
27.05 ....
9.80 ....

16.00 ....
6.60 ....

302.55 ....
12 00 ....
15.00 ....

25.50 .
25.50 .
42.50 .
27.50 .
19.75 .
31.50 .
48.70 . 
52.70 .
23.80 .
53.10 .
30.00 .

3.00 ...
18.10 ...
7.50 ...

140.20 ...
22.00 ...

Анна Солдат .................
Наум. Тимчишин 
Іван Зачинило 
Никола Івапіцький ....
Никола Лещук

Стефан Бобер

Марко Хнчмоіінч 

32.60 ....
8.45 ....

■ $100.00 
 60.00
 360.00.
 261.50

.... • 15.50
 17.86
 19.57
 31.90
 2,019.00 
 23.02
 48.75

....; 209.90 

.....' 27.36

.. $100.00

.. 60.00

.. 27.40

... 32.65

.. 50.68
,. 15.40
.. 68.90
,. 40.77
.. 15.50
.. 93.00
.. 28.17

17.25 
6.00 
5.50
9.00 
9.00 

10.00
17.00

Платня т. Адамса  
Платня т. Личука ;......................... .’......................
За будову шопи на машинерію і збіжжя  
Цегла  

-і.цо Дайнолеум на підлогу 

4.00
93.90

 $119.25
Форт Вил’ям, Онт. „

Параска Луцька
Ольлґа Полуйко 
Кость Ворох ...
Домка Ілюк ...

............. '.. $105.00 
Бінфейт, Саск.

$105.00
Гемилтон, Онт.

.. $10.50 

.. 18.00 

... 12.00 

... 10.00 

... 52.50

26.95 
25.30 

36(х). Пршотовівндаїки:

21.50
60.20

- ----.'-Ні:-----—
.......... ' $'100.00
..........  60.00

 557.13
...........  32.00
...........  54.57

 21.40
 26.40
 104.85

..... 70.44
........... 25.50

 34.53

................... $303.(Х) 
Ненкуііер, Б. К, 

 $7.1.50
......................... 8.1X1 

84.1X1 
13.15 
26.25 
10.5(1 
21.00 
24.75 
36.1X1

 $88.1.50
Торонто, Онт.
< $10.511

 16.50
 21.1X1
 91.50

.................... 21.1X1
 92.50 

11,5(1 
 52.50
 111.5(1
 26,25
 52.50 

................ ІІТіІХІ 
.................... 5(XI

$115.50
Корбін, Б. К.
................. $27.00

 85.50

 $35.00
Кіченер, Онт.

 $34.50

98.65 ....
30.75 ....
13.00 ....
69.55 ....
86.90 ....

112.90 .
40.05 
49.90 

419.85 
64.90 
95.90 
20.50 
73.80 
75.55 

131.60
15.70 
70.10
34.45 
39.10

260.50 
25.50 
63.60 

192.85 
27.50 
98.65 
93.50 
19.00
32.50 
61.80
10.00

'12.50
76.75 

123.70 
33.30 

258.00 
158.00 
59.55 
90.60 ...;.
52.00 
37.00 
31.50

142.95 
27.65 
19.00
67.40 .....
27.50 ....
51.50
10.00
25.90 
30.25 
43.05 
32.90 
23.00 
18.00 
33.65 
38.30 
31.90 
80.90 

, 26.00 
15.00-

Разом  $79.50
Сейнт Енс, Онт.

Гр. Новосядлпй  $73.50
Сейнт Боніфейс, Ман.

Іван Карвацькпй $73.50

47.90 ....
70.50 ....
46.00 ....
39.00 ....
49.50 ....
94.70 ....
23.50 ....
20.75 ....
84.05 ....

21.95 ....
23.00 
3.00

21.05 
6.50

67.65 
30.10 
10.00 
14.00 
4.50

12.15
9.00 

12.00 
10.00 
42.45 ....
8.00
4.60 

16.50 
12.00
42.05 
8.50 

14.00

 $ .05 
.05 
.05 
.05 
.05 
.05 
.05 
.05

... $42.75
Кенмор, Алта.

Василь Грушка  $39.00
Престон-Галт, Онь

Володимир Овад  $10.50
Валерія Насадик ’  25 50

 $65.50
Бруклеїідс, Ман.

.. . -  $52,50
Марія Кумка  10.50 $31.50

КелгирІ, Алта.
.............................. $21.(Х>
Кіркленд Лейк, Онг.

$26.25
Лоскар, Алта.
.................  $21.1X1
Енйокс, Б. К.
................ $16.50

І’об, Алта.
 $16.50

ІТіелф, Онг.
 $14.00 

Беверлей, Алта. 
$10.50 

Белвіо, Алта.
 $10.50

Капора. Саск.
......................$10511Міше.т, Б. к.

 $10.50
Вейн, Алта.

 $10.50
ІПаукесІ, Лата.

. ..............................$ІО5Н
Каиусксйсіпг, Онг.

Марія Гетмаичук

 $598.75
., „ Вест Торонто, Онт.
Никола Дунець  $54 00 
Павло Федоркіп  1Л50О
Катерина Юречків цк'оо 
Днонізій Волошин кйоі) 
Никола Дунеш. ... 5100

Анна Вакалюк ...
Франко Терлецький
Анна Вакалюк

Павло Івапіцький . 
Анна Гумепюк .. 
Антін Возняк .... 
Іван Попович  
Никола Епдерсон 
Анастазін Процьків 
Марія Рибак .... 
Інші Папііцак .... 
Марія Ошнцук ..' 
Марія Мимрнк 
Василі, Дмінрук”' 
Василь ПІеремега" 
Емілія Доміиік . 
Олекса Федоркіп ’ 
Геодор Турчин ... 
І школа Даііііаьчук 
Могла Жм\д .. 
Пеіро Сусук.ій і,, 
Іек.іи Канюпі ....
Ліній Кшш.іюк .. 
Негр,, Поііроіішк ,

Параска Карпис  
Теодор Федак  
Стефішія Бренюх .:

Разом..................

Макарій Журбей 
Софія Герчак ... 
Анна Сплавник

Вільні члени: 
Петро Чорній, Емерсон, Ман. .. 
П. Слюсарчук, Бруксбей, Саск. 
Матрона Боднар, Донвп.т, Онт. 
А. Одинський, Крестон, Б. К. .. 
І...^....и . в, ■ ,.и,
А. Павдюк, Принсетон. Б. К. ..

Газоліна .......................
Гардвейр .........
Бленкети й інші........
За молочення вівса і ; 

------а Робітниці ......... ;
Ріжні дрібці видатки

Юрко Липкоііськіїй 
Раде Зак.іан  
Михайло Кінріїшчх к 
Ваен.іііпа Мідак ...
1 еорі ій Дарам .... 
Юлія ІІрокончук .. 
Нагін >1ч-дор,ік .... 
Н.ічн Зембовська . 
Ніімм.і .і Іаі коиич ..

Олекса Демчук .. 
Липа Болеховеьк.і

ЗВІТ' З ОРГАНІЗАЦІЙНОЇ ОБЇЗДКП 
НА ЛІНІЇ РЕД ДІР—НОРДЕҐ, АЛТА.

За ішктеш. дано чоінрп лекції, та­
кож і'і.піо .тії ;і інесгої конвенції 
РЗТ у віц.тіах Нордеґ і Ред Дір, А.и.і.

З ко.икін іш.шну.’іо: 
н Нордег . 
її Ре.т Дір .

$171.75
-Тіммінс, Онт. $36.75..... 26.25.....  105.00

 $181.50
Колгорст, Алта.

............. $131.25
 45.00

Разом $21.65
Росходи па за.іі.іііодорожшій пікет 

$15.70.
Осі.івпіііх $5.95 передано до Голов­

ної <> Заряду РЗГ.

123.60 і
25.50 |

І Приютові видатки:
— ~ І Платня т. Адамса .... 

Платня т. Личука .... 
елефону  

.Світло і повер  
Гардвейр ..........

Разом .
Приютові видатки: 
Платня т. Адамса  
Платня т. Личука  
Асекурація будинків ..............................
Косарка до збіжжя “Байндер”  
Овес для коней  
Світло і повер ........................................
Газоліна ....................................................

21.50 Фарба ........................................................
21,40 За напрану дахів на будниках ____
77.00 Гардвейр ...................................... .......... .

Бочки ..................... ...................................
Робітниці .............................,..................
Ріжііі дрібні видатки ...........................

$234.75
Кедомін, Алта.

Никола Пащак 
Михайло Капусцінський
Михайло Гудима' 
Павло Нндимавнч . 
Никола Плншкап .

Кирило Рутка, Калдер, Саск. ..42.00 
' ......... “.І.... 21.00
Мпх. тульський, Мінук, Алта. 25.50 
" " " ' 73.50

36.00 
10.50

МнхХ'-^'&^ЇГ 
Аніон Деці, 
П.ісіі іі. Х.ииік ..........
“"•1-ї Диба .................

’ііто шмнр Курн.щ .7, 
Ііі.іп У ісфаніцьмій ... 
Липи Мисі.кіп .
Кліерішл Іилііоїшк,, 
Мпуайіо Галасі. .. 
Юніша Чоноіиік 
Юсііін Дичук ..........
Па,п.ш Бо,‘оіщі,

оподаткування |1очтові стемплі .........
членів за: '

Вересень Організаційні видатки
.. $1,153.50 Офісові видатки 

Так 
еі.кпіі 
А моє. 
лося, 
“трунки” па продаж, тоді фе- 

$7.ііо деральпі американські урядни­
ки будуть тягнути його до від- 
вічальности, але сам як випє, 
гак хай би це була остання 
трійка, нікому нічого до того. 
Но америкаськи і вже!

В. Харинюк, Ледук, Алга  
Іван Гаврплець, Сарнія, Онт. .. 
Альбіна Уніій, Рпборн. Ман. ..

„ Разом  $256.75
Разом запомоги виплачено за 
третий квартал  $7,184.90 

ВИПЛАЧЕНО ПОСМЕРТНЕ:
За Стефана Лагадинз, з Лоскар. 

Алта. його братові Іванові в 
Прннс А.іберт, на покриття 
коштів похорону  $100.00

За Миколу Данил’ьчука, Вінні- 
леґ. Ліан., на покриття коштів 
похорону $157.60 і решту в 
сумі $42.40 вислано його дру­
жині Олені в Лнсівцях, новії 
За.іііцнкії, разом $200.00

.... $1,970.65
100.00
150.00 ,
50.00
2о.5о;

1.00
33.65

■ ■ " . і  $105.00
Су Сейнт Мері, Онт._ 

Василь Юрійчук

 $112.50
Принс Руперт, Б. К.

 $230.00
'Мус Джо, Саск.

Марія Баран  
. Катерина Палагннч ........................

Віктор Механек 
7 Анна Соколоиська ........................

70.00 я. А. Перський, - ЧИ ДОДАЄ СИЛИ АЛЬКОГОЛЬ? .............
і І. Николаев, - АЛЬКОГОЛІЗМ І ВИРОДЖЕННЯ  
Я. Кіров, — ПЯНИЙ МОЗОК...............................................................
В А Углов, - ЯКІ Є НАПОЇ ТА ЩО ВОНИ ДАЮТЬ ОРГАНІЗМОВІ. 
Я. Бурський, - ЧИ КОРИСНО ПИТИ ПИВО..........................................................
Л. Каплан, — НЕ КУРИ ТЮТЮНУ  • ..............................................
М. Ломіковська, ■— ЩО ТАКЕ ОБМІН РЕЧОВИН  
Г. М. Хорошім, — АЛЬКОГОЛІЗМ ТА ВЕНЕРИЧНІ ХВОРОБИ  
Проф.С. І. Златогоров, - ЩО ВДІЯЛА НАУКА В БОРОТЬБІ З 

ПОШЕСТЯМИ
H. Андріяшева, - ЯК УБЕЗПЕЧИТИ ДИТИНУ ВІД ТУБЕРКУЛЬОЗИ. 
С. А. Бахмутська, — КОЖЕН СВОЄ ЗДОРОВЛЯ КУЄ  
Др. Є. С. Абрамсон, — ЯК ПРАЦЮВАТИ НА ОЗДОРОВНОМУ МАЙ­

ДАНЧИКУ ВЛІТКУ  
Д. І. Єфімов, — ВІД ЧОГО ТРАПЛЯЮТЬСЯ ХОРОБИ
I. Бронштейн, — ЯК ВИХОВАТИ НЕДОНОШЕНУ ТА МАЛОЇ ВАГИ ДИ­

ТИНУ  
Г. Михайлюта, — ПОРАДИ'ВАГІТНИМ ЖІНКАМ  
А. І. Плотічер, — СТАТЕВЕ ЖИТТЯ И. ВИХОВАННЯ ДИТИНИ  
С. Шаферштейн, — ЧИМ ТА ЯК ГОДУВАТИ НЕМОВЛЯ й МАЛУ ДИ­

ТИНУ
Г. Михайлюта, — ГОДУВАННЯ ТА ВИХОВАННЯ НЕМОВЛЯТ.  
А. М. Петров, — ЗАРАЗЛИВІ НАШКУРНІ ХОРОБИ ТА ЯК ВІД НИХ 

УБЕРЕГТИСЬ  
Л. М. Яновська, - ЯК ПОВИНЕН ХАРЧУВАТИСЯ РОБІТНИК  
І. Г. Бурлаков, — ЯК ТРЕБА ЖИТИ ЧОЛОВІКОВІ З ЖІНКОЮ  
Д-р. А. Журавель, — ТЮТЮН. Про те, чим і як він шкодить  
А. І. Єфімов, — ЯК ДОГЛЯДАТИ СЛАБИХ ВДОМА  
Л. А. Берштейн, — ЧОМУ НЕ ВСІ ЛЮДЕ ЗАХОРОВУЮТЬ НА ЗА­

РАЗНІ НЕДУГИ ...............................................................................................
Проф. Є. А. Черніков, — ПОДАГРА (Назва недуги)  
Проф. Н. М. Какушкін, — ГОНОРЕЯ. Кара на жіноцтво  
Л. Васяткіна, — ЩО ПОВИННА ЗНАТИ КОЖНА ЖІНКА ПРО СЕБЕ. 
Г. 1. Михайлюта, — ГІГІЄНА ДІВЧИНИ. З рисунками в тексті  
Л. Матвеєва, — ЩО ПОВИННА ЗНАТИ ЖІНКА ПРО СЕБЕ. З малюнками. 20 
РОБІТНИЧА ЧИТАНКА, часть II  
Ян Цинкар, —НАЙМИТСЬКА ПРАВДА. Повість  
Джек Лондон, — ЗВІР ПРЕДКОВІЧНИЙ. Оповідання .
H. Л., — ЯКИМ ПОВИНЕН БУТИ КОМСОМОЛЕЦЬ  
Я. Лейбман, — ПЕРСПЕКТИВИ СОЦІЯЛ1СТИЧНОГО БУДІВНИЦТВА

НА УКРАЇНІ
Еміль Золя, — ШАХТАРІ. Роман. В оправі і 270 сторін друку  
Ґжицький Володимир, — ЧОРНЕ ОЗЕРО. Роман  
Конрад Дойл, — ПРИГОДИ ШЕРЛОКА ГОЛМСА. Том І .. 
Конрад Дойл, — ПРИГОДИ ШЕРЛОКА ГОЛМСА. Том II ..
Юрій Смолич, — ФАЛЬШИВА МЕЛЬПОМЕНА. Оповідання  
Макс Гельц, — ВІД "БІЛОГО ХРЕСТА” ДО ЧЕРВОНОГО ПРАПОРА.
I. Фалькевич, — РАДЯНСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ, УСТРІЙ. КОНСТИТУ­

ЦІЯ СРСР І СОЮЗНИХ РЕСПУБЛІК (Трете видання)  
А. І. Гуревич, — АЗБУКА ТЕОРІЇ І ПОЛІТИКИ ЗАРОБІТНОЇ ПЛАТИ.
А. В. Луначарський, — ПИТАННЯ СОЦІОЛОГІЇ МУЗИКИ
М. Майоров, — З ІСТОРІЇ РЕВОЛЮЦІЙНОЇ БОРОТЬБИ НА УКРАЇНІ 

1914 — 1919
Г. Піддубний, — БУКОВИНА, П МИНУЛЕ й СУЧАСНЕ. Книжка вели­

кого формату, має 250 сторін друку, мапу Буковини і інші малюнки
Олександер Бадан, — ЗАКАРПАТСЬКА УКРАЇНА. Соціяльно-економіч- 

ний нарис. Малюнки в тексті  ] цд
Чарлз Діккенс, — ТЯЖКІ ЧАСИ. Знамените оповідання др

Замовлення разом з належнтіспо засилайте на адресу:

V7 ОЙКЕ К'8 А N О Р А К М Е В 8 
В О О К 8 Т О В Е

600 ЗЕЬКІКК АУЕІПІЕ —;— 'ИГПШІРЕС, МАМ1Т0ВА

.... $ 120.00

Стефан Черпак ...
Да.чнй Нілі.хоїц'цька ................. 851X1
Гр. Гапри.тюк 28(Х>
Джуліо Поцсельо ........... 'віпкіт
Дуйс Кагалоп 
Михайло Лзііршіїнц  ..................... ц)'5о

Разом

87.50
99.30'т‘(
41.55 і-
69.50 1 
89.35, д|ацШ|іа до нищення комах

110.35 І (Ставки до вогню .. 
14.00 і'дзоліна ................................

Овес для коней  
Робітниці ..............................................
Ріжні дрібні видатки •

Разом  $300.00
За Головний Заряд РЗТ:

Гр. Спдор, Ом. Хоміцькнй, 
голова. секр.-скарб.

, Контрольна Комісія:
А. Хома, К. Гнатів, II. Мончаковськпй.

 6.28125 $6,305.05 $5,790.71 

Добровільні жертви на прнют-снротіїїюць зложили:

М 1І‘ ,І»ИІІ.І, Моїире.і.і, Кие„ $2.00, 
,, • ........—..............................  К-, $4 (X), П.ш і„
ііііліімоюіч, Кедомін, А па. $900, відділ ріг а І-т-оііицО||,, іЛі|1к1 ч1ї(м 
ііГіді.і І'.іГ в Ои.шІ, Оні , іґіірка $7.65, Інші Гаіі|>п.ісці>, Іїіріііи, <>щ ,

РОСХОДИі

Лнпеїн.:

ВІЛЬНО РОБИТИ ПИВО І ВИ­
НО ДЛЯ СЕБЕ ВДОМА.

Юрко Лясковськпй _______ 
„ ,. Сейнт Кетерінс, Онт.
Софія Міікула $10.50
Анна Кальмуцька  23.25

ЬИКАЗ ЧЛЕНІВ^І ЧЛЕНКИНЬ, ЯКИМ ВИПЛАЧЕНО ЗАПОМО­
ГИ ЗА ТРЕТИЙ КВАРТАЛ 1930 РОКУ:

Вінніпег, Ман.
$105.00
 10.50
 34.50
 105.00

42.00

 10.50
73.5(1
 10.50
 10.50
 13.00
 КХ5.00

,.. 42.00
10.50

 105.00
 20.1Х)
 24.75

24.00
 21.00
 75.1X1
 15.04»

“Т, . ( місячні вкладки, 
інші належнтостігвід відділів та

Липень Серпень 
 $1,082.60 $1,153.00 .. 

.... 142.40  ”‘’пп
55.10  
70.30  
5.65  

 48.30 
115.60  
24.50  

 68.80 
’  '111.95 

92.25  
18.00  

■;  96.35 
 37.00 

’  43.70 
 184.10
 31.50

.... $14.00
Марія Каеіяп ^‘оо 

Юлія Чорна

 $163.50
Вест Форт Вил’ям, Онт.

Петро Маланич  ^'59
Олекса Пілат ......................63.00
Юстина Галущак  10.50

Разом  $63.00
Портедж ла ПрейрІ, Мак.

$31.50
26.25

Вінніпег, Ман...........................
Вест Форт Вил’ям, Онт. .... 
Ошаиа, Онт  
Дромгелер, Алта  
Монтреал, Кве  
Колгорст, Алта  •••• 
Летбридж, Алта.  
Корбін; Б. К.  
Тіммінс, Онт .
Ріджайна, Саск  
Форт Вил’ям, Онт.  
Нордеґ, Алта  
Колмен, Алта  
’Іашін, Кве...............................
Кіченер-Ватерлю, Онт. ... 
Едмонтон, Алта......................
Медиснн Гет, Алта  
Футпілс, Алта ■' • • • • 
Торонто, Онт  
Гилкресу, Алта  
Іст Кнлдонап, Ман  
Белвю, Алта. ■••• 
Правт Дістрікт, Ман  
Коністон, Онт.  
Торолд, Онт  
Беверлей, Алта.  
Лондон, Онт  
,Гемилтон, Онт.  
Содбори, Онт....................«..
Сейнт Кетерінс, Онт  
Венкувер, Б. К  
Форт Френсес, Онт  
Мус Джо, Саск  
З ранскопа, Ман  
Іст Внндсор, Онт.  
Су Сейнт Мер, Онт  
Веланд, Онт •-..........
Келгари, Алта  

-Оттава, Онт »..
Ферні, Б. К.  
Порт Артур, Онт.  
Нарол, Май  
Кенора, Онт  
Карднф, Алта  
Савт Поркюпайн, Онт. ... 
Брендон, Ман  
Ді Пес, Ман  
Лоскар, Алта  
Мішел, Б. К  
Енсонвил, Онт  
Смоки Лейк, Алта  
Кіркленд Лейк, Онт.  
Вегревил, Алта ...
Саскатун, Саск  
Вейн, Алта  
Кімберлей, Б. К  
Вох, Алта  
Росдейл, АлТа  
Сейнт Боніфейс, Май  
Портедж ла Прейрі, Ман. . 
Алексо, Алта  
МоидеІІр, Алта  
Кемсек, Саск,  

Виндсор, Онт. ................
Кенмор, Алта  
Бінфейт, Саск.  
Порт Колборн, Онт  
Брентфорд, Онт  
Свпфт Корент, Саск  
Шаплю, Онт  
Кедомін, Алта  
Трі Риверс, Кве.-  
Вест Торонто, Онт .
Енйокс, Б. К  
Новел Ривер, Б. К  
Принс Руперт, Б. К  
Ревелсток, Б. К ї.... 
Порт Бенд, Б. К  
Стівестон, Б. К  
Ред Дір, Алта  
Сендвич, Онт.  
Домініон, Н. С  
Ровен, Кве  
Накіиа, Онт : 
Капускейсінґ, Онт  
Капора, Саск  
Вінніпег Біч, Ман  
Кобалт, Онт  
Шавініган Фале, Кве  
Сімко, Онт  
Бейвю, Онт  
Понтнпул, Онт  
Еспанола, Онт  
ґвелф, Онт  
Сейнт Енс, Онт  
БруклеиДс, Май  
Престоп-Ґалт, Онт  
Карбон, Алта  
Креибрук, Б. К  
Вилінгдоіг, Алта  
І’об, Алта  
Ню Торонто, Онт  
Шаунесі, Алта  
Атабаска, Алта  
Монтреал, Туркот, Кве. .. 
Иакаїг, А.тта  
Ройкрофт, Алта  
Вермільйон, А.на  
Мавіейп Парк, Алта  
Ісг Кулі, Алга  
Сндней, II. С  
Лиміїїгіоіі, Онт....................
Вільні члени  
Вільні жсріїиі на пршот .. 
Проиепг ...................... ...
Зморщ органіїаіора т. А. Войиііііііна 
••і вдержання діїсй в сироіинні 

Чиї ній дохід з пікніку відкріпгя 
«ріноту-снроїшіця 

 $.Г>.75
Шаплю, Онт.

Ольга Магніт  $31.50
Іст Впндсор, Онт.

$31.50
Внндсор, Онт.

 $10.50
21.0;)

.... $57.75 
ґ. Ферні, Б. К.
Олекса ірнчан  $57.00 
.. ,, Мондсйр, Алта.
каїернна ІІонаковська $21.00 
Франки Богданськіїй  27 (НІ 
Марія Скрнпніцька  7^00

1>а ,йм ....................................... $55ХХ)
Ріджайна, Саск.

Людніка Калпніок  <>і пп
Катерина Пні ?33.'(М)

Разом 

Іван Ііе.'іеиюк .... 
Матвій Гараснмпк

Разом     ........... ................... $7,2
Гпм.икш п Дромгелер, Алга, 
Пімофій Паранчіїч ................. $'Ч(іо
Поснф Кгіігпьоііськіїй 26.25

Разом ...

На днях Робітничо-Фармерська Книгарня у Вінніпегу отримала з Радян- 
гиної України новий транспорт цінних наукових та драматичних творів і сей- 

Ічяе їх проголошує в нашій пресі та рекомендує нашим організаціям і 
пі по'симпатикам до набуття. Ці книжки одержано в обмеженій скількости, тому 

’ 40 50' хто бажає їх мати, хай спішить з замовленням.
" 2625 І Робітничо-Фармерська Книгарня на 1931 рік не буде друкувати нового 

73-501 катальоґа з тої причини, що на Радянській Україні видається так багато но- 
’• Ювих і цікавих книжок, що годі їх всіх вмістити в катальогові. Тому ми зав- 
” 52-501 жди будемо проголошувати в нашій пресі всі нові одержані книжки в час від 

--т^часу будемо розсилати нашим організаціям окремі обіжники і бюлетини, по­
даючи заразом і спис всіх найновіших книжок, які отрмаємо з Европи.

Зараз отримано оці книжки:

... $84.00
Коністон, Онт.

Андрій Загаровський  $10.50
Василь Сусла  25.50
Михайло Булейчук  43.50

Вплинуло до Головної Каси РЗТ, як 
при ютове і конвенційне та

$297.15

Мнч.ііі іп ДженджеріїсіІІЙ........ ", 26 25
Дми цю Ііуджак ...................  ч-’.к
Оріїпна Вщцу к ....................... у

176.65
Іст Килдонан, Ман.

Никола Мирон
Анна Крим 
Антін Ковцупяк ... .................... гио.цц

•■•••............... $47.25
т„ Брендон, Ман.
лііачазія Коропатніцька $5'2.50

за.іеци гупав америкап- 
упранпте.іі, ирогібіції

Тільки коли би показа­
ти хтось робить ці

Росдейл, Алта.
 $73.50

Ді Пес, Ліан.
Варвара Денесюк  $73.50 

Гнлкрест, Алта.
 $31.50 
 18.00

........................ 21.00

Разом  $168.00
/ Летбридж, Алта.

Тетяна Несторук 
Лазар Макаренко ............................ 52.50
Параска Шлемко  27.00
Дмитро Вітвіцький  21.00

РазоМ ............... Едмоніон;

Олена Васевич ....
Гр. Ризик  
Андрій Черчук .... 
Інші Громик  
Катерина Юрійчук 
Юстина Петриній ..



Число 42.

, Сторона 8.  

/ Ціни на

Лея ч. 1. 

ТЕЛЯТА:

КОРОВИ:

БУГАЇ:

РІЖНІ ВІСТИ.

ДО

а
ДІАК $ЕЯУ1СЕ

|1гж щн ФАРМ. ПРОДУКТІВ, і

селянам 
дармо.

всіх селян, не етане бідних і ба­
гатих, а буде колектив, який бу­
де працювати і за свою працю 
діставати всі1 те, що йому до 
життя потрібне. Я питаю, скіль­
ки фармерів в Канаді згодили­
ся б на таку систему, яка не ви-

Бідним 
насіння за-

ТОВАРИШІ ФАРМЕРІ! ' 
СВОЇМИ СУСІДАМИ “ФАРМЕРСЬКЕ 
НУИТЕ НОВИХ ПЕРЕДПЛАТНИКІВ.

Мука $3.30 за 98-фунтовнй мішок. “Порнч” 85
С ............. . ;-----
Шкіри віт. З до 3’6 ц. за фунт. Вовна від 7

Молочні (гуд і чойс) ....
Молочні середні (мідіюм) 
Старші на “віл”
Звичайні і середні 

Вибірні (чойс) до 1,050 ф
Середні (мідіюм) 
Звичайні (комон) 
Вибірні (чойс) поверх 1,050 ф. .
Середні (мідіюм) .....
Звичайні (комон) -.........

Добрі (гуд) ... ...
Середні (мідіюм)  
Звичайні (комон) ........
Худі (кенерс і катере) .

Добрі (гуд) ....
Звичайні (комон) 

від 
від 
від 
від

від 
від

від 
від 
від 
від 
від 
від

від
від
від

8.00 до
6.00 до
8.00 до
3.00 до

5.00 до
4.25 до
3.50 до

ЖИВИЯ скот.

Коли газета йде до друку, ціни е слідуючі:

БИКИ:

5.25 до
4.50 до
3.50 до
525 до
4.50 до
3.50 до

3.25
2.50

до 
ДО 

ДО 

До 

ДО 

До 

ДО

4.50
3.75
2.75
2^5

6.00
4.75
4.00

.70 

.69)6 

.66%

.65

.61
•57*2
.4755

.71% 

.7714

Л4 
.31Ч 
-29!в
.24

.34% 

.32% 

.29% 
727’6 
.25%

.36 

.32

1.3116

9.50
7.00
9.00
7.00

6.00 
5.00 
4.00
6.00 
5.00 
4.00

5.25
4.50

НЕ ЧИТАЙТЕ ЦЕГО ВСІ ТІ. 
що не маєте ніяких болів, 
в кого кров багата і чиста.

ДЛЯ ИНШИХ ДАЄМО ДАРОМ ФЛЯ- 
ЩИНУ СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ 

індіанський ЛИНИМЕНТ БЛЕКГЖА 
(РЕТЕЛСНЕИК ОПЛ,

етична преса і сказала: Бачите, 
і. що ми писали про 

—  Тепер ви сії-

Ог. Н. НегйЬїіеїд
ЛІКАР, ХІРУРГ І АКУШЕР 

Спеціяльність: венеричні хороби І 
хірургія. Говоримо по українськії. 
576 Маіи 5т.. Соя. Ацехамоек Ауе.

УУіммірес, Ман.
РнОКЕЗі ОГЕІСЕ 26 600 НЕЗ, 28 153 

 ________________________________>

УКРАЇНЕЦЬ
Д Р. ІО. Д Р А Ґ А Н 

М.О.. С.М.. ь.м.с.с.
Лікар, Акушер і Оператор 

Член Домініяльиої Ради Лікарів 
203 САМАОА ВІЛІ-ОІМС 

Базкатоои. Базк.
(Коло сіснарської стадії)

Бики на годівлю і стовщення........
Ялівки на стовщення.......................
Корови на отеленні за штуку .. ..
Свині найліпші на бейкен ...
Свині добрі для бейкену ...
Свині добрі для бучерні ....
Свині тяжкі 
Свині дуже ТЯЖКІ 
Свині легкі і до годівлі ....

Льохи ч. 1 12 
Свині дуже худі (роф) ....

Ягнята гариі-товсті 
Ягнята тяжкі 
Ягнята звичайні 
Баранці .
Вівці тяжкі 
Середні 
Звичайні 

Яйця ч. 1—29; ч. 2—26; ч. З—19

ку’ркулюватп, а бідні селяни є 
звільнені від податку.

дає уряд

ЯЛІВКИ:

Добрі і вибірні (гуд і чойс) 
Середні (мідіюм) ...............................
Звичайні (комон) 

ФАРМА НА ПРОДАЖ. 550 акрів по­
при ривер, 340 акрів зораного; добре 
місце для мішаного господарства, 116 
милі від залізниці, разом з машине­
рією, або без машинерії. Виплата по­
ловиною намолоту. Пишіть по ан­
глійськії, скільки маєте грошей на за­
даток, яких робітників, яке устатку­
вання.

ТНО5. РАТПІСК. Зоигиз. Мам.

.. . ВІД 

... від 

... від 

... від

редплатппкамп робітничо-фар- 
мерської преси.

Я думаю, що нам треба попу­
ляризувати висилку фармер- 
ської делегації до Радянського 
Союзу, хоч би навіть цеї зими. 
Треба поїхати, тій -делегації до 
ріжних сіл па Радянській Укра­
їні і приглянутися, як живуть 
селяни. Поїхати до ріжних ко-‘ 
лєктивів приглянутися як ве­
деться господарка там, бо це 
щось нового і цікавого для кана- 
дійських фармерів, які, сказати 
правду, не мають великого по­
няття про працю в колективах, 
а багато з них дивляться на ко­
лективні господарства на Укра­
їні очима “Укр. Голосу”.

Вірю, що хтось з читачів 
“Фармерського Життя” виска- 
же свою думку в справі вище 
згаданої делегації. Передиску- 
туймо цю справу, а може вдасть 
ся нам вислати таку делегацію. 
Вона принесе канадійським фар 
мерам велику користь, бо роз­
каже про життя радянського 
селянина так, як вона бачила 
своїми власними очима. Тоді 
можна буде заткати писок Рп- 
гіщщі.і іншим патріотичним Га­
зетам, що страшуть кападій- 
еькпх фармерів більшовиками 
та колективами.

Фармер злидар.

Нещастя з літаком.
У Франції розбився 26 сер­

пня військовий літак, при чім 
вбилося 6 летунів. Роблено 
тим літаком нічні маневри, і лі- 
тано понад селом Краваи. На-, 
гло літак втратив контролю і 
впав в село, знищивши 3 селян­
ські хати. Так французька бур­
жуазія лагодиться до війни.

ПОСИЛАЙТЕ шкіри до виправи 
на чорний уйряжний ремінь, на 
сировець, абоіна “лейси” та накри­
вала (роб) др: Урнктои Таймеру 
Со.. Р.О. Вох^545. Уопктои, Базк.

Рно.ііє ‘— 349
Ми оплачуймо “фрейт” до пас 
100 фунтів шкіри або більше, 
боту ручимо. Ціни дужо умір

З канадійського раю.
23-літня Айна Мічел з То­

ронто, попавши в розпуку че­
рез брак праці для себе й чоло­
віка, зажила отруту і поцілу­
вавши чоловіка та сказавши 
йому.: “Джім, я тебе люблю", 
померла в шпиталю. В хаті мо­
лодих люднії була скрайна 
нужда.

останній бушель пшенпіц з 
шпіхліра, а фармерів лишають 
на божу ласку? Скільки кана- 
дійських фармерів згодилося б 
на систему, яка сказала б їм 
працювати і по журитися тим, 
що вони по будуть мати Що їсти 
або в що одягнути себе ч свою 
фамілію? Скільки пайшітося б 
таких фармерів, як би • хтось 
прийшов до них і сказав: “Ви 
робіть па фармах, вам дасться 
все, що до життя потрібно, ви 
не будете журитися, коли за­
слабнете і не зможете працю­
вати, ви не будете журитися за 
що одягнути своїх дітей, в чім 
їх післати до школи; ви не бу­
дете журитися, що на випадок 
слабості! вашої дружини ие бу­
де кому заопікуватися вашими 
дітьми. Я питаю, чи не кож­
ний бідний фармер згоднвея-б 
на таку систему?

Кому кулаки противляться 
колективізації.

Така система є зараз в Ра­
дянськім. Союзі, але вона може 
бути тільки в колективах. То­
му радянські бідні селяни йдуть 
масово в колективи, бо переко­
налися, що працювати індивіду­
ально є цілком непрактично. 
Кулаки, себто багаті селяни, не 
хочуть йти до колектив. Вони 
не хочуть бути рівними зі всі- 
ми іншими селянами. Як то, 

, не

ДОБРЕ БУЛО Б ЗОРГАНІЗУВАТИ ФАРМЕРСЬКУ 
ДЕЛЕГАЦІЮ ДО РАД. СОЮЗУ

4.00 до 
3.00' до
2.50 до
1.50 до

шкіри, а опісля пустять 
ферму па бубон.

Зараз в Радянськім Союзі є 
жіноча делегація, яка також 
розкаже нам дещо цікавого про 
життя тамошніх робітників, од­
нак їх звіту ие зможуть вислу- 

. Хіба він 
поданий буде в пресі і то тільки 

до них шерифів,-що забирають т* будуть його читати, що є по­

кидала б їх з фармів під пліт хати багато фармерів.
з родшіою, яка не носи,тала б г.’ "1

роками. Також 
цього року ліпша.

Медведі в Квебеку.
За час від 7 вересня 1929 ро­

ку до 4 вересня цього року 
вбито в Квебеку 1,792 медведі, 
за які уряд Квебеку заплатив 
по $15.00 за кожного. Найбіль­
ше вбили фармері і ловці 
(тренери)'. Це. вказує, . що 
медведі є чисельні в Квебеку.

ші.иі протест проти колективі­
зації, післали його до буржу­
азних країн, а ті написали в 
своїх Газетах великими чорни­
ми наголовками, що радянський 
уряд хоче знищити щось три 
мільйони нятьеот тисяч селян.

10, як о 
За ро- 

рковані.

лп звіт з того, що бачили. - Звіт' 
цей мав велике значіння для ка- 
надійськпх робітників, бо з ньо­
го довідалися вони, що життя 
радянського робітника, умовний 
праці і т. іп., не можна рівняти 
до робітничого життя в капіта­
лістичних країнах.

В Радянськім Союзі робітник 
не. знає, що таке система спід 
ап, піп полупає плату, яка ви­
старчає йому вповні на-життя, 
безробіття там зараз немає, 
а як і є мале число безробітних 
в зимі, то всі вони дістають асе- 
курацію, яа рівняється полови­
ні їхньої заробітної платні.

Так само високо стоїть там 
освітив праця. В фабриках ви? 
даються стіпні Газети, в яких 
критикується вищих службов­
ців. Самокритика в Радянськім 
Союзі появляється у всіх Газе­
тах і влада звертає на це увагу 
та розсліджун негайно всякі'на­
рікання, які робітники мають 
проти умовнії праці та тракту­
вання вищими службовцями.

Я не хочу описувати всего то­
го, про що ріжні делегації до 
Радянського Союзу говорили в 
своїх звітах. Досить сказати, 
1Ц0 ВСІ ті звіти сходилися до од­
ної точки: Робітник в Радян­
ськім Союзі живе новим вільним 
життям. Він працює для себе, 
для своєї соціялістпчпої бать­
ківщини, він по голодує, не. тер­
пить' від холоду, він не стоїть 
в бред лайні. Він готов кожної 
хвилі наставити груди в оборо­
ні. своєї дійсної батьківщини, 
яка дбііє про нього, яка будує

. нове життя для робітників і се­
лян, І хоч делєґації говорять, 
що і там є ще деякі недостачі) 
то уряд з цим ие криється, од­
нак щиро і совісно старається 
їх усунути.
Робітничі делегації цпрокину- 

лн панські брехні.
І коли ці робітничі делегати, 

відвідавши Радянський Союз і 
приглянувшись життю робітни­
ків приїхали назад до своїх кра­
їн і там розказали про все -ро­
бітникам, тоді ті робітники пі­
знали, що всяке говорений, бур­
жуазних організацій і преси 
проти Радянського Союзу, це 
підла брехня, при помочі якої 
вони хочуть викликати в робіт­
ників своїх країн упередження 
до тої країни, яка перша пова­
лила капіталістичний лад, іщр- їхні батьки були багачами,

• піа знищила визиск і викину- робили самі нічого, бо за них ро- 
’.........  ’ ... били бідні селяни за мізерну

хотіли повииуватися владі ро- плату, вони мали всего недо­
статком, більше як ЇМ було тре­
ба, бідний селянин мусів перед 
ними скидати шапку, а зараз 
ЙДИ в колектив і будь рівний з 
колишніми наймитами?

Тому то власне ці кулаки під- Британії депешу,

(Номер■(й.адйвдшш ївулиця «рннад) ” ’ ” ’
Місіо .  Провінція ....

просі їмо і и ісл ії і ні ц>Л311О ............... • • • •

е Р " У Т н назад 
Л "МІХ ІІебудЬ причин пн не беїеіе пі мй- І ‘”!Лл,”Ю. ЯКЩО 1Є.ІСІІС11К ОІІ.Ц Линнмеїіюм Іі.іе’кг'ніка (Рс-
_ ___ _ _____ исаскначук іиріан КЕМЕОУ СОМРАЬІУ

.та па смітник всіх тих, які ие

закли­
каємо зголошуватися особисто 
кожного дня від 10-ої до 12-01 
години рано і від 2-ої до 5-ої 
пополудні, як також печерами. 

Позамісцеві робітники по­
винні писати на вите згадану 
адресу на імя організатора М. 
Біньовського (М. Віпіомгвку).

Робітники на сході Кана'ди 
повинні зголошуватися особи­
сто або писати в українській 
мові за всякими інформаціями 
до головної кватирі юнії на 
адресу:

А. НАПТАМАКІ
316 Вау БІ., Рогі АгЬйиг, Опї. 

Будуйте сильну іонію робіт­
ників землі й лісаі Допома­
гайте організувати неоргані­
зованих! м біньовський, 

організатор.

ДР. ІВАН ОРОБНО 
ЛІКАР 1 ХІРУРГ

ЕКС-РЕЙ ЛЯБОРАТОРІЯ
207 МОЗЕК В.ТОЕК ВШ^.,
Юівт Зтнеет, Еомоктон. Аста.І . ... — ->

АДВОКАТ СЕМЕН ОЗЕРО:
;; заступає у всяких судових справах ;
; - як також полагоджує всякого ро-; 
;: да справи контрактові, земельні, - 
:: спадкові і старокраєві. ч

5. V. О2ЕНО. Ш. В.
б 917 Ко¥Аі_ Влічк Вьос., УУіиніресі, 

; букш. Юніон Беиьк, коло Спті-Гол.;;
;; Рноие 89 262 ;

Може собі говорити хто ЩО 
хоче, але колективізація сіль­
ських господарств, цс правиль­
ний крок радянського уряду, це

ДДВОКАТ-НОТАР, С. САВУЛА
по.іагодіїсуа. ноикі скрапи супові, ас- 

мсаьііі, тостцзіолтааьпі,. розводові 
-і староираапі

306 СОМЕЕОЕНАТІОИ кіЕЕ ВіЛЕОІНО 
Мжмірес, Май.

рно№ Огрісе 86848 Кез. 46009

2./а до
2.25 до

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ 1 СТОВЩЕННЯ.

.... від 3.00 до

.... від 2.50 до 

.... від 45.00 до 75.00

............................. 11.75 

............................. 10.75 
 10.05

9.75 
94>5 

11425
9.25 
7.09

7.50
6.50 
5.00
5.50
3.50
4.50
2.50

/ ПРУДГом, Саск. тск, що уряд відбирає в сел.чп
• Багато ріжних робітничих худобу і силою віддає її колєк- 

- делегацій з цілого світу відійди- типам. Селяни вічно бунтують- 
ли Радянський Союз і там при-ї ся, не хочуть платити податків, 
глянулпея життю робітників, а гбнвають радянських комісарів, 
поверпувніп до своїх країн, зда- як'і приходить до сіл за иодат- 
-  .<  ,, . 'Ком і т. іп. Коли хто відмовля­

ється платити податок, то пев­
но п? бідний селянин, а.’іе та­
кий, що має кількадесяти деся­
тин землі і обробляє їх робітни­
ками та біднішими селянами.

1 Податок відмовляються плати­
ти кулаки, яких уряд зачав роз­

кіш самий лїщ, який 
Радянськім Союзі. ---------- ---------------------- і;Щім іимим іскриидпла бщнихі

Обертають кота хвостом. • |'•^••'1Я1I. Пі, тщ; Гцрану представ і 
іп • Л . лають тільки питпіотпчіїі ґа-

н лакеї патріотичні ііеднктоші і січиипн . 141(1сі ііііїііри нх гін.?-' і* .,, „ 1 і “І"-1111 селяни, які не хочуіь 
М.раїїиькпх иі.и г. Воші ш-1(|| ,
шуть іг,Ке так біігігш щю і ш і.'ги» ті і»..-. . ь> лаків,
пі робітників в І‘а іяпеьі.ім ('и.іц(. |1||,.ИІ|,'1|.1..1| (і|1^'1, (11,|1;а 

 ї,,.,;,;
1 'і.....<< : і- . ••-ччч.ііім і працц .іскпіа іц ііііпсмііііігі‘ "Ч”1- >Ц<' уряд за.;|1ОІІІІ ;1 '(*(

іи'тавлж: їм доспи, на їх щ,,,.,.,, > МіШ1,, щ„ 1 >

НА ПРОДАЖ
; 320 акрів землі, 6 коней і вся ма-;

; шинерія. Насіння і корм. Чорна І 
тяжка земля із глинкуватим під-! 
ложем. Добрі будинки і вода.!:

: Тільки. 116 милі від міста. Добра !: — 
околиця, в якій збіжжя ніколи ще;: 
не хибнуло. 50 акрів пасовиска,;

: решта виорана земля. Ціна $26 за а-
; кер, $2.500 готівки, решта на по-
; ловину засіву. І!

КОВТНМ7Е8ТЕВП ЬАИО СО ;!
і 1108 МсАгНіиг Виіійіп^ ; 

! Рйопе 26188, МИппіре§', Мап.!
1 V

КОРИСТАЙТЕ З НАГОДИ! -Т30
Всім знаний ЮР1ЙДВАН А1АРТИНЮК організує дві прогульнії до рід­
ного краю цеї осени. Він постарається Вам о відповідний пашпорт, в 
него закупите тано залізничий тикет і шифкарту на найбільші поспішні 
кораблі. Виробляє контракти, повновласти і квіти екстабуляційні з по­

твердженням нотаріальним і консулярним. Пересилає гроші до всіх 
країв скоро і певно. Пишіть або приходіть на понищу адресу:

СЕО. ії. МАКТУИіик — 826 іУГяіп 51. — 5Уіппіре£, Сапасіа 
г— ----- ■ ~ 4... ----------------------

Пострілялш'я фармері,
В ІІііі.иіін, Саск., Петро |<цуд. 

сой нісі рі.іцн Во.іаса Бнр іа і 
припай а околиці. Пою арені- 
1)1'3111 за кілька дііііі по цім, 
як нін щік ( околиці і бу їмп.і 
Щ цітн,

Індустріяльна ІОнія Лісових, 
Рільних та переїзджаючих ро­
бітників, ШО саме тепер Є в ла передминулого тижня /о цеп 
оіТЙ організації, ПОВІДОМ- бушель і фармері віддають н за 
Процесі організації, ,ьаочах від ш>ої ціни відтягають
ляє всіх інтересованих, шо 1> ' йсн0) як такі ціни потреваї 
тимчасовий офіс міститься в нсмае ніякого виходу, тільки 
Воп Ассогсі Віоск, Коош 2061/2» жат1фя, але бідні та задовжеиі фі 
Сог. Маіп 81. апй Ію£ап Аує., 
\Уіппіре£, Мап.

Під таким числом урядує ор­
ганізатор юнії, туди треба пи­
сати чи зголошуватися особи­
сто за всякими’ . .

Місцевих робітників 
каємо зголошуватися

збіжжя знову обнизилися в минулому тижні. Пшениця, яка бу- 
 тижня 76 центів за бушель, обнизилася до тільки 60 ц. 

такий безцін. Ця піна є вінніпегська, але на 
, кошти перевозу до Форт Вил’я.м.

такі іііни потревають ще деякий час, та канадійським фар-лс- 
тільки масове банкроцтво. Багачі можуть подер- 

але бідні та задов’жені фармері ніяк не зможуть пережити що велику 

КРІЗНе досить, що Ціни ніякові, до цього йа західних преріях слота і багато 
пшениці не буде вимолочено в сухім стані, тільки піде вона як вогка або мо­
кра Фармері мусять робити що небудь, щоби не пропадати так. Треба 
Формувати комітети акції і ставити до панського уряду свої домагання скан- 
цельовання всіх довгів: Як кріза, хай вона відніме трохи гроша і втрат від 

' інФормаЦІЯМИ. буржуазії. Хай вона також потерпить на крізі. Чому мали би тільки самі 
фармері зносити всі втрати, а буржуазія ні?

З старань премієра Бенета здобути для канадійської пшениці ринок в 
Британії нічого досі не виходить і мабуть не вийде, бо бритійські буржуї ку­
пують там, де є найтанше, хоч би цс було і в більшовиків.

Коли газета йде до друку, Ціни є слідуючі:

Пшениця ч. 1 гард (тверда) • 
Пшениця нортерн ч. 1  
Пшениця нортерн ч. 2  
Пшениця нортерн ч. 3.  

 
 

Пшениця нортерн ч. 4.............
Пшениця нортерн ч. 5............
Пшениця нортерн ч. 8  

На доставу в грудні  
На доставу в травні ............

Овес найліпший ч. 2  
Овес добрий ч. З  
Овес пожива ч. І  
Овес пожива ч. 2  

Ячмінь двогранний  
Ячмінь шестигранний  
Ячмінь ч. 3. “Сі-добл’ю’’ .... 
Ячмінь ч. 4 “Сі-добл’ю”  
Ячмінь ч. 5. “Сі-добл’ю” ... 

Жито ч.ч. 1. 1 2  
Жито ч. 3: 

•Чсонід Сікекцч, подоро- 

- європейських’ краї:і. 

иаиншігь або заіідіп, 
'•)'.> На адресу попитих

35 Е-

’°г75Е5ЖйттЗ^ЕЕТ 
®т. расі. виц.оіНС

33 «т-

бітників і селян, але мріяли щю 
те, що їх багацтва колись нааа.т, 
повернуть до них.

Тисячі робітників, вислухав­
ши авітіп своїх делегацій, пере, 
стали пірити папським брехням 
і стали мріяти про те, як би їм 
скинути капіталістичну систе­
му в своїй країні і нанести та­
кий лад, який завели в колиш­
ній деспотичній Росії робітники 
і селяни. Тисячі цих робітни­
ків стали великими симпатина­
ми Радянського Союзу і готові 
його боронити СВОЇМИ 
на і 
війни, 
стали членами , 
робітничих організацій і пан. 
еькі брехні про Радянський 
«Союз не мали вже того виливу 
па них. Вони исреі-тали вірити ДОє це 
жіють зїїюпн'иїщікрщщ їь і 7і ду-

вони далі робили на кулаків, то 
ходили б голодні і пеодягпеш. 
Я вірю, то радянська влада пе­
реведе повну колективізацію 
еі’іьськпх господарств і не. ли- 
ШІІТІ ся ні одного куркуля. Або 
в колектив, або вони собі там, 
де пішли багато таких, як ти. 
Гоїш до Польщі, Франції або до 
якоїсь іншої буржуазної кра­
їни. їдь до Канади, а там по­
бачиш яке життя мусять прова­
дити фармері.
Фермерська Делегація до Ра­

дянського Союзу.

Радянська влада помагає ко- 
лєктіївппмчгосподарствам всімн 
силами. Дає їм трактори, до­
старчає чистосортне насіння, 
сотки мільйонів карбованців ви­
трачає копжого року на поліп­
шення рільництва. Поля за так­
су не відбирає, про морґеджі 
там піхто не чує, шерифів там 
немає. А в “демократичній” 

одинокий крок, який орівшіе Коиоді фаряера обдеруть до

їй,®
Торговельна

Марка

ГІІШЛ т ° Д:1ЕМО також ДАРОМ коробку 14-ДЕННОГО ДИВА КПРК ГАВКА приготовленого з лічипчих ростіш копіііііи ют™
високо рекомендованого на оживлення заіїсчііщеіюї ко мн^’ і г •П11Д' 
ки лагідноі прочитують жо.тудок і кіннкн від усіх тніїїіііУ'т . п,гул' 
внх міперЦІ, роблять кров багатою і чистою «ітлопоп т пл ?'' 1!с-’ли1’°' 
тіла. Тисячі людей вживають Індіяиський (Рсіелснейк"оіі п п орГани 
Ьлекгавка з найкращими наслідками і рекомеїііують «»»« !? •0,(,,,(м?‘1г 
мпм. Попробуй ге і ви також будете іпово існї ° ° '■(1о,м звз11о- 

Флящіїиа нею лнішмешу звичайно продається ч-і
Але з ним оголошенням ми робимо спсціятьиу о<Ь?п™ Долара, 
поданий внизу купон разом і одним д‘ХоуГ\т ,,лм
ГХ ош""доларову'Х^ ХокКЙ

ЛЖК ваг■' "'А «Ї5Й5ШЯ8
ВИШЛІТЬ ЦЕП КУПОН. А ЗАОЩАДИТЕ $200

ІІ«и:іа іспершіня нона адреса:
РіЬчі?ІМОІАМ РЕМЕОУ СО ---- -------- >

ПАНОВЕ:
В Ііріілозі.посилаю $1.00. за який 

роїііою цочгою дві регулярні одщ> . д.іі пнж’і ж';ІІ,( мс,,і "о""- 
СІ.КОЮ (І’еіе.тснейк ОЙЛ) ЛііііпмсцIV Блік к і^.1!!1!'1'1’1 І((ЛІ,(((- 
. ............ І коробочку 14-денного Дива Бщж тк . У реі'Ул>Ч’Ної по обовизаііиіі нічого платити. -смавка, за що н більше
імя I ііа.тинско 

............................. від 11.00 до 
........................... від 9.00 до 
.............................. від 6.00

........................... від 7.00 

............................ від 6.00 
...........................  під 4.00 
............................. від 4.50 

.від 3.00
 від 4.00

............................  від 1.50

ц. дознщ Цукор $5.00 за 100 фунтів
Масло ЗО до 30’6 ц. фунт. Бараболі під 35 до 40 ц. за бушель
Мука $3.30 за 98-фуптовнй мішок. “Порнч” $2.85 за 98-фунтовцй мішок 
Сіно тимотка від $13.00 до$15.00; редтап $8.50 до$10.00. ’ МІШ0К- 

 —„ 7 до 8 ц. фунт.

ЧИТАЙТЕ І ПОШИРЮЙТЕ МІЖ 
ЖИТТЯ" ТА ПРИЄД-

"ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ", СЕРЕДА, 15 ЖОВТНЯ 1930. .

ДО ВІДОМА ТИМ, ЩО ІНТЕ- 
РЕСУІОТЬСЯ НОВОЮ 

ІОНІЄЮ.

НА РІЗДВО ДО СТАРОГО КРАЮ
Ідьіе через Гііайг Стар Лінію 1а нрп іучіп п Ш

особпешм проводом наших провідників с.Нт Хм’™?1 '* 'Ч’"і5ю.ок ції...... ...акте " кгх с„ 
сігіі'п.. іІ..''1!йІі.М Ктіі'іірь'У..................... "і1.1’’*‘м.«чі. бій К.=,
бакеа ііочіона 16.10; (ж. Г. Ирібп.іь і >56 с, г 7 "індіїи, , С.іскаїмн Ке.іещ 1166 Ситі Гол 1-щно, Інонгре; 7 І’м Е(’1""’ Моніреа,! і Дтек 

Вссісридеігі .1 Галіфаксу 7 іоу-нн'. 11„ -
жуючий пасажіцк-ькнії агент’ Іїіайг с'.'р І щСікевнч, подоро- 

Продаємо білети подорожі на ці ироі ' к.’ (о|’01'.1,,"ськоі о офісу.
ям хочете відвідаш. "Рчу.іьмі д„ 11С1Х СцроІІеііськч'х

.На О.ІННШМП іііформ.щінм,, - 
на «удь-коіру понищу ,,7 еет 
провідників: ' або

224 Ж^сєесауе-
РАСІРІС В1Л1_О|К>(-- 

145 РНІИСЕ УУ’М 5Т 
ят. зоь^ 5Т-

НА що Є ГРОШІ.
Віїшіпеґський кліоб .тетшщ- 

тва (авіяції) дістав даром від 
домініяльного уряду літака, 
тину Десуте. Але на допомо­
гу тим фармерам, які пропада­
ють через неврожай, грошей 
уряд ие має,

Збірка яблуків в Б. |(.
Цьогорічний врожай яблук й

як іншими 
якість яблук

груш.ми
. 1 .............і-”-’”, що .чи піігн.ці про

1 псячі цих робітників! Радянський Союз. Тепер ви сії- 
революційних і МІ дивіться, що робить бі.тьшо- 

........ "‘"ФКН В.ТЯ.ТЯ з“бі.ішіми” селя­
нами. Підбирає від них ;іем- 
•ТЮ> худобу, коні і т. іп. і від- 

все колективам.
і Деякі несвідомі фармері ду 
і мили, що коли радянська влада

НІХТО-НЕ ХОЧЕ ТИСЯЧІ.

.Вінніпегська збіжева біржа 
обіцяла дати тисячу доларів 
нагороди тому, хто вкаже її 
особу, що перед місяцем ви­
слала до Злучених Держав і до 

,, що пул зна­
ходиться в клопотах і що бан­
ки натиснули на него платити 
позичені гроші. Пул проти 
цього запротестував^ а також 
уряд Манітоби це зробив. Од­
нак досі не знайшовся ніхто, 

,. . -......... — ....... хто хотів би заробити цю ти-
’іішлакалії тоді і паша патрі- сячку.

випадок імнеріялістпчіюї ви не вірили




